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Trumna Mahometa.

(Nieco o rejteradzie P, P. S.)

Stara legenda opowiada, że trum
na z szczątkami doczesnemi proroka
islamizmu zawisła w przestrzeni po
wietrznej i żadną miarą nie mogła
się dostać do nieba, ani też opaść na

przestrzeń ziemską... Coś podobnego
dzieje się z Polską Partją Socjali
styczną. Od pewnego już czasu zwró
ciła się tyłem do rządu, zaczęła fron
dę i udaje gniew silnie podniecony.
Zaczęło się tedy markowanie opozy
cji, pokazywanie zaciśniętej pięści i
miotanie złorzeczeń pod adresem

dzisiejszych panów położenia, nie
dawnych gorliwych sprzymierzeń
ców i współtowarzyszów z pod
wspólnego znaku. Obrona podeptanej
demokracji, przecięcie drogi faszy
zmowi, są liściem figowym, pokry
wającym tę całą krzykliwą — a o -

hecnie wiadomo już — i bardzo dwu
licową robotę. Wprawdzie z za
mkniętych szczelin pepesowych za
kamarków wydobywały się pogłoski,
że w łonie stronnictwa powstały po
ważne rozpęknięcia, dwa skrzydła,
rozpostarte w inną stronę, ałe stara
no się je zatuszować i zgładzić pro-
stem zaprzeczeniem.

Aliści świeżo odbyte posiedzenia
Rady Naczelnej odsłoniły z niebywa
łym rozmachem wrzątek, toczący po
zorną solidarność w P. P . S. Prze
chodzi ona te same fermenty, wstrzą
sy i rozterki, które prześlizgują się
przez głębie organizacyjne kilku in
nych stronnictw, kto wie, czy nie w

wyższym i znacznie dotkliwszym
stopniu. Kierunki i odcienia bardziej
umiarkowane nie chcąc brać odpo
wiedzialności za doprowadzanie
wałki do krańcowości i uprawiać jej
ze sportowem zamiłowaniem, stanę
ły na rozdrożu i uznały za stosowne

przystąpić raczej do pracy współ
twórczej, niż tracić czas na rozdzie
raniu gardła - i rzucaniu błyskotli
wych ogni bengalskich, P. P. Jawo
rowski, prezes warszawskiej Rady
miejskiej, stary partyjnik naszego
socjalizmu i baron Ziemięcki, były
minister pracy i opieki społecznej,
wysunęli się na linję frontową, jako
zwolennicy wyszukania miejsca w

arce przymierza, sterowanej dłonią
Piłsudskiego.

Na przeciwległym biegunie stanęli
Diamandy, Liebermany, Pużaki, Żu
ławscy — a znalazło się i centrum

w osobach Daszyńskiego i Garlickie
go, które wprawdzie ostrym biczem
zestrofowało rząd i nasadziło na je
go postępowanie niejednego kleksa,
ale za plecami pokazuje oliwkę i go
towe jest ,.planowo” cofnąć się na

życzliwe stanowisko. Dlatego uchwa
ła o utrzymaniu stosunku opozycyj
nego do rządu jest czczą deklamacją,
obliczoną na ucho tysięcy szeregow
ców, pozbawioną wszelkiego znacze
nia. Tak, po wierzchu, wsz,ystko zo
stało w myśl uchwały Rady Naczel
nej z dnia 29 maja br.

W rzeczywistości jak,aż zmiana po

pięciu miesiącach^
"

Jubileuszowe awantury w Bolnii.
Warszawa, 12. 11 . (te!, wł.) Podczas

obchodu uroczystości 10-lecia bolszewi-

zmu, niesiono w Moskwie w pochodzie
portrety opozycjonistów. Gdy Trocki

przemawiał do tłumu wołano: ,,Precz ze

Stalinem! precz z bonapartyzmemS"

Policja rozproszyła tłum. Sporo osób
odniosło rany. W Leningradzie przyszło
również do starcia między milicja i

wojskiem a ludnością. Są zabici i ran
ni. Zaburzenia uliczne notowano w

Charkowie, Baku i Odessie.

Rosyjska partia komunistyczna
oczyszcza swoje szeregi.

Odezwa skierowana przeciwko opozycji.

Moskwa, 11. 11. (PAT) Ogłoszona
została odezwa centralnego komitetu

partji komunistycznej Rosji sowieckiej
do wszystkich organów partji komuni
stycznej, zaznaczając; że niestosowne

postępowanie, Jakiemu hołduje opozy
cja, a zwłaszcza jej przywódcy, nie da

się pogodzić ze: stanowiskiem członków

partji komunistycznej( Wobec powyż
szego komitet centralny uznaje za rzecz

konieczną wezwanie centralnej komisji
kontrolnej do rozpatrzenia sprawy o-

statnich antypartyjnych wystąpień o-

pozycji. Komitet centralny w’zywa
wszystkie organy partji do natychmia
stowego wykluczenia z nich wszystkich
opozycjonistów, zabierających głos na

.zgromadzeniach
’

niepartyjnych i wypo
wia-dających się przeciwko polityce par
tji. .

Marszałek Piłsudski sztokiem honorowym
Mązku podoficerów rezerwy.

Warszawa, 11. Ił. (PAT( W dniu
10 listopada o godz. 8i wieczorem odby
ło się w Belwederze uroczyste wręcze
nie pierwszemu Marszałk. Polski, Jó
zefowi Piłsudskiemu dyplomu członka

honorowego związku podoficerów re
zerwy. Po odegraniu hymnu narodowe
go przemówił prezes ogólnego związku

p. Gutowski, prosząc Marszałka o przy
jęcie godności członka honorowego
związku, nadanej Marszałkowi uchwa
łą ogólnego zjazdu delegatów podofi
cerów w dniu 19 sierpnia br., wręcza
jąc jednocześnie artystycznie wykona
ny dyplom.

T?aMif sróźnl
francusko-iugdsłowIaAski podpisany.

Białogród, 11. 11. (PAT) ,,Pra
wda" donosi z Rzymu, że poseł jugosło
wiański Radicz doniósł prezydentowi
ministrów Mussołiniemu.o podpisaniu
traktatu francusko - jugosłowiańskie
go. Dziennik jugosłowiański donosi, że

jest możliwe, że min. Marinkowicz w

drodze powrotnej z Paryża spotka się z

Mussolinim. Natomiast ,,Nowosli Za-

grebskie" donoszą, że Marinkowicz u-

da się z Paryża do Londynu i będzie
tam konferował z Chamberlainem.

Nśessw mącą wadą.
Berlin, (AW.) Prasa niemie(cka w

dalszym ciągu zajmuje się traktatem

francusko-jugosłowiańskim. - Wyczuwa
się tu ukrywane między wierszami
niezadowolenie i temu przypisać należy,
przyjazne stanowisko dla Włoch, które

podjudza się tu ustawicznie przeciw’
Francji wmawianiem, iż traktat ten,

będący sojuszem militarnym, kieruj(
się przeciw Włochom. Traktat ter

dotyka istotnie też i Niemcy o tyle, ż

uznaje obecne status quo w Europie i

przewiduje wystąpienie przeciwko
jakimkolwiek zmianom tegoż, a tem

samem wyklucza dla Niemców moż
ność przyłączenia Austrji, Francja i jej
sojusznicy zobowiązują się teraz wza
jemnie głosować przeciwko projektowi
przyłączenia Austrji, który Niemcy za
mierzyły zgłosić w Lidze Narodów’.

Najlepiej całą rejteradę ujawniło
roztrząsanie sprawy wyłączenia z

stronnictwa Moraczewskiego. Wta
jemniczeni twierdzą, że list pana mi
nistra do władz partyjnych z prośbą
o cofnięcie ostracyzmu brzmią! nieco

czu!ostkowo i tkliwie. Szczytowym
punktem chaosu było sprzeciwienie
się kilku członków Rady wyrokowi,
aczkolwiek stawali murem za sztor
cow’aniem się bezwzgłędnem rządo
wi! Proszę sobie wyobrazić zabaw-
aość zagadnienia! Rebus ,wyłożony

w sposób prosty: walcie rogami jak
baran, w gabinet p. Bartla,, ale nie
bierzcie na nie, zachowaj Boże, Mo
raczewskiego. Przytomniejsi zwróci
li uwagę, że jeżeii PPS. ma zostać w

opozycji, to nie może się zgodzić, a-

by Moraczewski był filarem potępio
nego rządu! Jasne!

Poseł Marek znajazł wyjście z cięż
kiego wąwozu i wobec domagania
się 22 członków Rady Naczelnej, aby
cofnięto k!ątwę, którą obłożono Mo-

raczęwskiego, zadęcydowałs że z Ph-

wadu usterek formalnych, sąd stron
nictwa ponownie zbada sprawę...
Nie dość! Postanowiono wystąpić z

szeregiem postulatów’, jak rozszerze
nie poparcia dla bezrobotnych,, za
stosowania do nich w okresie zimo
wym pomocy żywnościowej, wydanie
dekretów o sądach pracy i ogólnem
ubezpieczeniu robotnikó’w itd. Cały
ten spis jadła ma być pomostem do
odwrotu i oczywiście sposobem za
tkania ust zwolennikom partji i po
plecznikom bezwzględności.

Nie ulega wątpliwości, że to i owo

da się utargować, że wystawiono
żądania największe, aby dużo opu
ścić, że w istocie za stosunkowo ma
łą cenę ,,opozycja” zgodzi się i pój
dzie do Kanossy. Już teraz przewi
dzieć można zniesienie wyroku, fe
rowanego w sprawie Moraczewskie
go i zgarnięcie w objęcia grzesznego
syna... Na skruszenie się serca dia
mentowego PPS. wpływają bez
sprzecznie zbliżające się wybory i o

bawa, aby lanie wody na młyn opo
zycji nie wyszło na zdrowie tym ży
wiołom, które PPS. radeby wrzucić
w’ ogień piekielny. Tak tedy, umil
kną niebawem hasła o faszyźmie, i

deptaniu demokracji, a złagodzeni
i zaprzysiężeni obrońcy zasad wolno
ściowych i proletarjatu znajdą się w ,

przymierzu nawet może z Partją.
Pracy... Na świecie niema nic nowe
go... W. K.

O nuncjaturę ! biskupstwo
włocławskie.

Warszawa, 12. 11 . (tek wł.) W

związku z ostatnią audjencją ambasa
dora Skrzyńskiego u Ojca Świętego, w

kołach watykańskich rozeszła się wia
domość, że nastąpiło porozumienie mię-

’

dzy Stolicą Apostolską a rządem pol
skim co do kandydatur’y na nuncjatu
rę w Polsce i co do obsadzenia biskup
stw’a włocławskiego. Nuncjuszem w’
Polsce ma zostać Monsignore Pełegri-
netti, obecny nuncjusz w Jugosławji,
biskupem zaś włocławskim ksiądz bi
skup sufragan Krynicki.

t Redaktor Sieciński.

Częstochowa, 12. 11 (tel. w}.) Wczoraj
zmarł nagłe długoletni redaktor ,,Głosu
Ludu" Józef Sieciński prezes Związku
Prasy Prowincjonalnej.

,,Śląsk - źrenicą Polski".

Warszawa, 12. 11. (AW) Na Zam
ku Królewskim w dawnej sali Śląskiej,
a.obecnie Sztandarowej został wyświe
tlony przed Panem Prezydentem film

p. t. ,.Śląsk — źrenica Polski". Film
ma 8 250 m. długości. Po skończonym
pokazie P. Prezydent raczył wyrazić u,
znanie dla filmu..

Miepewne losy
polskiego ho!owniks.

Warszawa, 12. 11 . (tel wł.) Holo
’wnik ,,Górnik", który zatoną} nad wy
brzeżem polskiem,. ma być wydobyty
na wiosnę i naprawiony na koszt Po
znańskiego Towarzystwa Ubezpieczeń,
gdzie statek był zaasekurowany na 130

tys. zł. Gdyby się okazało, że s’iatek

jest niezdatny do naprawy, wtedy mu-

sianoby go rozsadzić, aby nie przę§ąkąs -

dzał żegludze. -=--" -



Tygodniowy przegląd

polityki zagranicznej.
Niemcom pali się grant pod nogami.

W tym tygodniu byia dziewiąta roczni
ca ogłoszenia republiki. Jasne jest dziś
nawet dla odległej Ameryki, że ustrój
republikański nie wyrósł z wewnętrz
nej potrzeby, lecz w celu uzyskania
lepszych warunków pokojowych, niżby
je uzyskało pobite cesarstwo, Świat
uwierzył na chwilę w fikcję, że umarły
Niemcy cesarskie a narodził się nowy
naród, Niemcy republikańskie.

W tę fikcję (filozofja ais ob) przestała
wierzyć nawet Ameryka. Od lata ubie
głego wśród bankierów w Ameryce po
wstał popłoch, ponieważ polityka fi
nansowa Niemiec widocznie zmierzała
ku niewypłacalności i obalenia piana
Dawesa. Memorjał Parker Gilberta

byl przestrogą dla Niemiec: rząd chciał
ostre napomnienie to zataić przed o-

pinją, jak tyle innych prawd; wówczas
Amerykanie wywarli presję, ogłaszając
cały tekst w prasie amerykańskiej
Wówczas i w Niemczech opublikow’ane
wyjątki z memorja}u. Tak to wpłynęła
na Niemcy obaw’a, że Ameryka za
mknie kredyt.

A Niemcom pieniądze potrzebne.

Dowodzą tego choćby gorąca propa
ganda za rokowaniami handlowymi
bydgoskiej ,,Deutsche Rundschau", któ
ra nagie rzekomo lepiej pilnuje intere
sów państwowych niż prasa polska,
przypominając, iż mniejszość niemiec
ka w Poisce również ma fabryki, które
na dotychczasow’ej ochronie celnej zy
skiwały.

,,Deutsche Rundschau" w’ypomina
nam, że zalecamy bojkot towarów z

Niemiec. A cóż powde na to organ
Niemców bydgoskich, że w ,,Berliner
Tageblatt" j w ,,Observerze" angiel
skim tygodniku, występuje republikań
ski historyk niemiecki Emil Ludwig
z ladożerczemi propozycjami pod adre
sem Polski i radzi Anglji, aby usunęła
katolików z Foreign Office (urząd za
graniczny) jako sympatyków’ Polski.

Czy to ma zachęcić nas do wiary w po
kojowe zamiary Niemiec? Nam nie

pozostaje żadna inna pokojowa broń

jak bojkot towarów niemieckich, boś

cały przemysł, niemiecki nastawiony
jest na wojnę.

Polka, która knpnje niemieckie my
dła, perfumy, pudry, kremy, musi sobie

uprzytomnić, że szykuje śmierć od bro
ni chemicznej dla swego ojca, męża,
brata, narzecoznego i rodaka, gdyż nie
miecki chemik pracuje nad gazami tru

jąceml przeciw Polsce. Kto kupuje :

Niemiec maszyny rolnicze, wspomaga
fabrykę tanków wojennych. To są

wszystko fakta, ogłoszone przez profe
sora Foerstera w ,,Die Menschheit1
Prof. Foerster radził Polakom, aby
zbroili się dla nratowanla pokoju

Europie, gdyż mniejsze będą szanse

militarystów niemieckich, im lepsze
wojsko polskie.

A my ostrzegamy Polaków: Nie

wzmacniajcie militaryzmu niemiec
kiego, nie kupujcie fabrykatów nie
mieckich, dopóki Niemcy nie nawrócą
się na moralność chrześcijańską.

Bowiem nie widzimy powodu, aby
wojna Niemiec przeciw Polsce miała

trwać wiecznie, źródło jej w podszep
tach djabła, ale nie w koniecznościach
W interesie Niemiec byłoby żyć dobrze
z Polską. Ale oni tych interesów nie

rozumieją, siejąc zło, fałsz i wyrządza
jąc nam krzywdę za krzywdę.

To odrodzenie Niemiec nastąpi, o ile

znajdzie się więcej męczenników za

ideę moralności w polityce w rodzaju
wydawcy ,,Menschheit". Jeśli miljony
Niemców mogło ginąć dla sprawy sza
tańskiej w służbie Wilhelma, to dla

tego, że dawniej i dziś jeszcze monar-

chistyczno-nacjonalistyczny ,,gorset
ideowy" dookoła społeczeństwa nie

mieckiego jest silniejszy, niż repuhli
kański i chrześcijański.

Powodzenie nacjonalizmu pruskiego
i bolszewizmu rosyjskiego mają źródło
w jednej przyczynie: niesłychanej dy
scyplinie partyjnej. W Rosji upadla

monarchia, ponieważ podkopali ją
gruntownie sami monarchiści, a rewo
lucję przygotowali bolszewicy przez
lat dziesiątki. W Niemczech nikt
republiki nie przygotowywał; przeciw-

nie, republikanie i pacyfiści z Gerla
chem na czele pracują nad wybiela
niem monarchistów i wykazywaniem,
że nie było winy. Militaryzm zbankru
tował jako system w oczach świata cy
wilizowanego, podobnie jak zbankru

towała bolszewicka idea rewolucji
światowej, ale nie przestał rządzić mi-

!itaryzm Niemcami, a bolszewizm Ro

sją.
Trzeba wielkich wysiłków i ofiar

aby gniazda zarazy oczyścić. Witamy
w aresztowania wydawcy ,,Menschheit"
pierwszą ofiarę, której aresztowanie

powinno się odbić w całym świecie cy
wilizowanym, podobnie jak tenor w

Rosji lab Meksyka.
Z innych wydarzeń należy z obo

wiązku kronikarza wymienić 10-letni

jubileusz sowieckiego ustroju w Rosji.
Ambasador niemiecki hr. Brockdorf-

Rantzau zaszczycony został szczegól
nemu względami bo!szewickiemi, jak
należało się macochowi rewolucii bol
szewickiej. Szczególnie zwracały uwa
gę oględne korespondencje korespon
dentów niemieckich w Moskwie. Wilm
Stein, korespondent ,,Vos. Ztg.", który
dawniej z Warszawy przesyłał swe

oszczerstwa, napiętnowane niejedno
krotnie przez nas, pisze grzeczniutkie
liściki, przepraszając, że odważa się
poruszyć sprawę sporów wewnętrznych

łonie bolszewików, aie uniewinnia
się. że teraz już prasa partyjna o tem

pisze, więc chyba nie wezmą mu za z!e

Któżby przypuszczał, że Wilm Stein
umie być aż tak delikatny. Na to je
dnak trzeba było gruboskórnemu Szwa
bowi zapoznać bolszewicką metodę cze-

rezwyczajki.
Wobec tak doniosłych jubileuszów

9-Iecia ,,republiki" niemieckiej (nazwa
w polityce nic nie mówi — wszak nawet

przyrodnicy się mylą i wieloryba tak
nazwali, choć nie jest rybą) — i 10-lecie

ustroju w Rosji, wszystkie inne wy
padki nawet proces Manoilescu w Ru-
man]i wydaje się zbyt błahe, aby je tu

razem omawiać. Przypomnijmy tylko,
że polscy monarchiści majaczyli swego
czasu o unji dynastycznej z Rumunją
ze względu na rzekome korzyści ustro-:

ju monarchistycznego, który nie zna

przesileń, (?l)
- -% .P.B,

W czwartek wieczorem w Belwederze. -- Hołd wodzowi. - Adresy hołdownicze policji z całej
Polski. — Prezydent Rzeczypospolitej w Katedrze. — Msza św. ponłyfikalna, odprawiona przez
kardynała Kokowskiego. —Marsz. Piłsudski na swej kasztance. - Wielka defilada na pl. Saskim.

Warszawa,, 11. 11 . (PAT)
Uroczystości 11-go listopada rozpoczęły

się już w przeddzień, tj. we czwartek wie
czorem capstrzykiem orkiestr wojskowych
i policji, które zgromadziły się przed Belwe
derem, siedzibą prezesa Rady Ministrów i
min. spraw wojsk., pierwszego marszałka

Polski. Józefa Piłsudskiego. Na dziedzińcu

belwederskim zebrały się również liczne rze
sze oficerów i podoficerów, chcących złożyć
hołd swemu wodzowi. Około godz. 7,30 przed
pałac wyszedł w otoczeniu swej świty mar
szałek Piłsudski, przyjęty potężnymi okrzy
kami: Niech źyje! Równocześnie orkiestry
wykonały hymn narodowy. W imieniu ze
branego korpusu oficerskiego przemówił ge
nerał Romer, składając hołd i cześć mar
szałkowi Piłsudskiemu w 9-tą rocznicę wiel
kiego dnia odzyskania niepodległości Ojczy
zny i powrotu marszałka z twierdzy magde
burskiej. Przemówienie swoje zakończył ge
nerał Romer okrzykiem: Niech żyje mar
szałek Józef Piłsudski! Okrzyk ten, pod
chwycony przez zebranych, d}ugo nie mil
knął. Wreszcie marszałćk powrócił do swych
apartamentów, orkiestry zaś wykonały je
szcze szereg utworów muzycznych.

Dziś stolica przybrała niezwykle odświęt
ny wygląd. Na wszystkich domach powie
wają f!agi narodowe. O godz. 8H przed poł
z gmachu komendy policji wyruszyło do

Belwederu osiem sztąfet policyjnych, które

w nocy nadcią,gnęły z adresami hołdowni
czymi dła pierwszego marszałka Polski Pił
sudskiego z szeregu województw. W imie
niu marszałka adresy hołdownicze przyjął
major Bielski.

O godz. 9 rano w świątyniach garnizono
wych wszystkich wyznań odprawiono uro
czyste nabożeństwa w obecności przedstawi-

cieli władz oraz delegacyj odziałów wojsko
wych.

O godz. 10 poczęli przybywać do katedry
przedstawiciele rządu z p. wicepremierem
Bartlem, akredytowani w Warszawie posło
wie państw zagraniczn., attache wojskowi,
generalicja, stowarzyszenie weteranów Itd.

Nawy świątyni wypełniły się tłumami wier
nych. W chwili, gdy P. Prezydent Rzplitej
w otoczeniu swego dooau cywilnego i woj
skowego wszedł do katedry krytym kruż
gankiem, w’iodącym bezpośrednio z Zamku
i zajął wyznaczone dla siebie miejsce hono
rowe, ks. kardynał Rakowski w asystencji
licznego duchowieństwa rozpoczął odpra
wiać pontyfikalną Mszę św., po której ukoń
czeniu odśpiewano ,,Boże coś Polskę’.

Od godz. 9 rano ściągać poczęły na Plac

Saski odziały wojskowe, przybyłe do stolicy
z całego D, O, K,, które następnie ustawiły
się na placu według zgóry określonego or
dynku. Około godz. 10,30 przybył na plac
rewji dowódca O. K, gen. Wróblewski, a

wkrótce potem pierwszy wiceminister spraw

wojskowych gen. Konarzewski, który objął
dowództwo nad całością. Po obu stronach

pomnika ks. Poniatowskiego na specjalnie
zbudowanych trybunach zgromadzili się
przedstawiciele rządu, korpus dyplomatycz
ny, attache wojskowi, przedstawiciele prasy,

organizacyj społecznych itd. Wielką prze
strzeń po obu stronach trybun, jak’również
od ulicy Wierzbowej do ul. Ossolińskich,
wypełniły tłumy publiczności.

Punktualnie o godz. 12 w południe przy
był na plac rewji od strony ul. Wierzbowej
prezes Rady Ministrów i min. spraw wojsk,
marszałek Piłsudski, przepasany wielką
wstęgą orderu ,,Virtuti Militari" i udeko
rowany wszystkiemi posiadanemi odznacze

niami, powitany hymnem narodowym, któ
ry równocześnie grały wszystkie orkiestry
wojskowe. Wojsko sprezentowało broń. Po

przyjęciu raportu od dowódcy rewji wice-
ministera gen. Konarzewskiego, Marszałek

przeszedł przed frontem oddziałów wojsko
wych w kierunku trybun.

Przed pomnikiem Marszałek zatrzymał
się. Gen. Konarzewski zwracając się do ze
branych na placu oddziałów wojskowych,
gromkim głosem przemówił: Żołnierze!
Twórca i organizator armji polskiej, które
mu Polska zawdzięcza swe granice, a woj
sko swój hart i waleczność żołnierską,
pierwszy Marszałek Polski, Józef Piłsudski,
niech żyje! - Okrzyk ten tysiącznem echem
odbił się o mury, okalające Plac Saski.

Po chwili rozległy się trzy kolejne sygna
ły trąbek, wzywające do przegrupowania
się oddziałów do defilady. Wkrótce wyjeż
dża z gmachu Sztabu na swej historycznej
kasztance Marszałek Józef Piłsudski i staje
pod pomnikiem ks. Poniatowskiego w oto
czeniu ganeralicji oraz korpusu oficerskie
go. W zwartym ordynku przy dźwiękach
marsza wojskowego wysuwają się z ulicy
Wierzbowej szeregi wojska, wszystkich ro
dzajów broni i oddziały przysposobienia
wojskowego. Po skończonej defiladzie Mar
szalek w otoczeniu swej świty i generąlicji
udał się na krótki wypoczynek do gmachu
Sztabu Generalnego.

Warszawa,12.11.(teł wł.)Dnia17
bieżącego miesiąca przybywa do War
szawy marszałek Francji Franchet cl1

Esperrzy, aby wręczyć marszałkowi
Piłsudskiemu najwyższe odznaczenie

wojskowe. Uroczystość odbędzie się 18

listopada w Belwederze.

Raut na zamku i senator Bojko.
Marszałek Piłsudski zaszczycił go dłuższą rozmową.

Warszawa, 12. 11 . (PAT) W dniu wczo
rajszym w zakończeniu uroczystości odbyło
się w Teatrze Wielkim przedstawienie ga
lowe (,,Straszny Dwór" Moniuszki). Na

przedstawieniu był obecny P. Prezydent
Rzplitej, w którego loży zasiadł również
marszałek Piłsudski. Po przedstawieniu od
był się na Zamku raut wydany przez P. Pre

zydenta Rzplitej. Na raut przybyło około

2.000 gości, a wśród nich, na specjalne ży
czenie Pana Prezydenta, oficerowie przed
stawiciele wszystkich garnizonów w Polsce.

Uwagę zwrócił moment, gdy P. Prezydent
Rzeczypospolitej, oraz marszałek Piłsudski

prowadzili dłuższą rozmowę z senatorem

Bojką.
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Ku zjednoczeniu

urządzeń.
(Od naszego korespondenta)

Warszawa roiła się w ostatnich

czasach od zgromadzeń rozmaitych
przedstawicielstw politycznych, nau
kowych i społecznych. Wszystkim
tym zebraniom, pł’awie bez wyją,tku,
przyświecała myśl zupełnego zespo
lenia się trzech byłych zaborów na

polu organizacji i pracy duchowej.
Duże znaczenie miał ogólno-krajowy
zjazd delegatów wiejskich pod egidą
Związku gmin.

Z informacyj, udzielonych nam

przez prezesa Zjazdu, adwokata Wa
cława Dunina, wynika, że do Związ
ku należy około siedemset gmin na

ogólną liczbę 1700 na terenie b. Kró
lestwa Kongresowego. Podczas trwa
nia obrad zgłosiło przystąpienie bar
dzo wieie gmin, a wśród nich spora
liczba z Wielkopolski.

W ciągu rozpraw wyrażono życze
nie, aby użyto wszelkich starań, ce
lem przyłączenia się do Związku
gmin z Pomorza, z Poznańskiego i

Śląska. Trudność polega wszakże na

tem, że gminy w zaborze ongi rosyj
skim są zbiorowe, a w pruskim jed
nostkowe. Dlatego należy dążyć,
choćby już w interesie ujednostajnie
nia ustroju państwowego, do skupie
nia się gmin w dzielnicach zachod
nich w zbiorowe.

Zjazd zwołano w zasadzie w chęci
wyboru nowych władz, aby istotnie

były wyrazem świeżo wyszłych z ur
ny rad gminnych. Na porządku
obrad były bolączki rozma,itego ro
dzaju. Podług uchwały Zjazdu ma

być gmina podstawą budowy samo
rządu. Z chwilą nastania ładu i po
rządku w małem państwie, którem

jest gmina, zawita zestrój i uporząd
kowanie stosunków w wie!kiem, o-

bejmującem całość.
j?eżeli w gminie zakwitnie dobro- i

byt, spłynie on na cały kraj, albo
wiem pierwsza jest korzeniem wiel
kiego konara, nasycającego sokami

wszystkich obywateli.
Delegaci manifestow’ali na cześć o-

becnego rządu. Burza protestów ze
rwała się, gdj’ nikła garstka usiło
w-ała dać wyraz sympatji dla Witosa.

Warszawa, listopad. A. S.

O poważne miejsce ia Pomorza.
VI.

Bydgoszcz lako ceotram

przysposobienia wojskowego na Pomorzy.
Dla wyrobienia sobie zdrowego zda

nia odnośnie clo korzyści, płynących z

włączenia Bydgoszczy do województwa
pomorskiego, wysłuchajmy rów’nież

głosu osoby kompetentnej w dziedzinie

wychow’ania fizycznego prof. Albrech
ta.

Oto co mi w czasie konferencji na

powyższy temat powiedział:
Jednym z niemniej ważnych pow’odów
możliwie szybkiego wcielenia Bydgo
szczy do Pomorza to ujęcie w jedną ca

łość ruchu wychow’ania fizycznego i

przysposobienia wojskow’ego młodzie
ży.

Bydgoszcz już dziś jest najw’ażn,iej
szym ośrodkiem, dającym inicjatywę
całemu ruchow’i pomorskiemu; tu

znajduje się przewodnictwo dzielnicy
pomorskiej Sokolstwa, tu też siedziba
Pom. Okręgu Zw. lekkoatletycznego,
liczącego 25 towarzystw na terenie Po
morza; tu siedziba Pom. Okr. Zw. Pły
wackiego i takiegoż Zw. piłki nożnej.

Na 238 zrzeszeń Hzyezmo-wychawaw-
czyeh i sportowych na Pomorzu, w sa
mej Bydgoszczy znajduje się 72.

W Bydgoszczy w’reszcie znajduje się
Zw. Gimnazjalnych Tow. Wioślarskich,
do którego należą pomorskie szkolne

kluby wioślarskie.

Cały ruch sportow’y Bydgoszczy i Po
morza tworzy jedną nierozerwalną ca
łość, która się doskonale uzupełnia i
która w skutkach daje bardzo pow’ażne
rezultaty. Częste w’spólne zaw-ody,
urządzane w rozmaitych ośrodkach

Pomorza, są znakomitym środkiem

propagandowym, św’iadczącym naze-

wnątrz o sile żywotnej Pomorza.
Ostatnie zarządzenia państw’. Urzędu

Wych. Fizycznego i Przysposobienia
Wojskowego w Warszawie, zmierzające
do zasilania środkami finansowemi

tylko wojew’ódzkie komitety W. F. i P.

W,, oddaw’ałyby Bydgoszcz pod opie
kę Poznania, który i w tej dziedzinie

traktował nas po macoszemu. I gruncie
rzeczy podobne cięcie, rozdzierające
żywy organizm Pomorza, zrośnięty z

Bydgoszczą, odbiłoby się bardzo ujem
nie na rozw’oju sportu.

Co jest zaporą w pracy?
(Dwie w!adze.)

Dotychczasowy stan rzeczy, a mia
now’icie oddzielenie Bydgoszczy od Po

morza jest hamulcem w należytem roz
woju sportu i przysposobienia wojsko
wego, stanowicąych nierozerwalną ca
łość.

Wychowanie fizyczne w Bydgoszczy
podlega Woj. Kom. Wycłi. Fiz. i P. W .

w Poznaniu a sprawy przysposobienia
wojskowego podlegają Dowództwu Okr.

Korpusu nr. VIII w Toruniu. Powsta
ło to wskutek tego, iż część wojewódz
twa poznańskiego wojskowo podlega
i jest siedzibą jednostek wojskowych,
należących do DOK VIII.

Oto przykład fatalnych skutków po
dobnego podziału:

Co roku w myśl rozporządzenia ku-

ratorjum szkolnego w Poznaniu zbiera

się w szkołach średnich składki na obo
zy letnie przysposobienia wojskowego
dla młodzieży szkolnej, sprzedaje się
cegiełki itp. Pieniądze te odsyłane są,
do Poznania do DOK VII, Tymczasem
młodzież nasza mimo nakładanych
nań ciężarów przez Poznań, nie może

korzystać z obozów poznańskiego DOK

VII, lecz przydzielana jest do obozów

toruńskiego DOK VIII.

Poszkodowaną jest młodzież Bydgo
szczy, gdyż gdyby pieniądze pow-yższe
wpłynęły na cel powyższy do DOK VIII

obozy pomorskie mogłyby być lepiej
w’yposażone i zorganizowane. Docho
dzi do tego, iż w’ładze \ w’ojskow’e w’

Bydgoszczy często nie mąją dostatecz
nych środków’ na przeprow’adzenie
strzelania dla bydgoskich hufców szkol
nych...

Oto skutki anormalnych stosunków’.
Zamiast rozdzierać żyw’y organizm Po- .

morsko-Bydgoski, powstały przez układ

życia samego, w’ładze wojskowe winny
przyłożyć rękę do szybszego przepro
wadzenia kwestji formalnej w’łączenia
Bydgoszczy i pow’iatów bydgoskiego,
szubiń,skiego, wyrzyskiego i inowroc
ławskiego do Pomorza. S, S-ki.

Dnia 27 bm. otwarcie

radjostacji katowickiej.
Montaż radjostacji katowickiej jest

już praw’ie na ukończeniu tak, że u-

roczyste otwarcie i uruchomienie sta
cji nastąpi w dniu 27 listopada. W

najbliższych dniach rozpoczyna się
próbne nadawanie na fali 422 me
trów. Moc nadawcza stacji wynosi
15 kilowatów’ w antenie; program zo
stał już zestawiony na najbliższe
dwa tygodnie.

W powodzi iskier, na potężnym młocie

Oparty, w nagłej wypoczynku chwili

Mocarnych czynów sprzedany tęsknocie
Kark pochyliwszy na oddech się sili...

Świat cały zdobiąc siłą twardej ręki,

Kuma się z biedą na wichrach i słocie,
i swych muskułów wyolbrzymia sęki
W trudzie krwi własnej i codziennym

pocie....
’ ’

-

. . . ... .

Czasem się szarpie i skargą wybucha,
Albo łzę połknie, złorzecząc z ukrycia —

Cenne ogniwo ludzkiego łańcucha,

tytan zakuty, potrzebami życia —

Robotnik!
M. Szurło-Gorzelak

Toruń, w listopadzie 1927 r.
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Tajemnica oscy
paźdzlernihowei.

Powieść.

(Ciąg dalszy)

A Zenon ukrył twarz raptow’nie po
bladłą w puszystą i wonną gęstwinę jej
włosów i zapytał cicho:

— Helenko, czy ty nigdy, nigdy nie
zmienisz eię dla mnie?

Przelękła się; takim dziwnym gło
sem mówił takie dziwne słowa... Po
patrzyła na niego żałośnie, niepewna,
co to ma znaczyć i poskarżyła się za
raz, jak skrzywdzone dziecko:

— Bo ja ciebie tak kocham, a ty mi
nie wierzysz!

I popłynęły łzy...

Nazajutrz po przyjeździe do domu
Helenka płakała długo. Było już po
10-tej, gdy gospodyni, panna Elżbieta

zapukała do jej pokoju.
Panna Elżbieta była to leciwa osoba,

która przez lat kilka prowadziła Zeno
nowi dom, gdy był kawalerem i pozo
stała w Olchowej po jego ożenieniu się,
bo była Helence wygodną. Zajmowała
się doskonale wszystkiem tem, o czem

młoda pani Olchowską pojęcia nie

miała; obejść się bez panny Elżbiety
było nie do pomyślenia.

Panna Elżbieta była po swojemu
przywiązana do Olchowskich i oddana
im zupełnie. Posiadała duże zalety i

jedną tylko wadę: lubiła plotki. Każ
da nowinka nabierała w jej ustach wa
gi i znaczenie; nie było dla niej więk
szej przyjemności, jak opowiadać to,
co słyszała. I nie było siły ludzkiej,
któraby ją zmusiła do milczenia, gdy
się dowiedziała o czem ciekawem...

Od kilku miesięcy, od śmierci starej
WaWrzyniakowej cała Olchowa trzęsła
się od plotek; opowiadano sobie to, co

było i to, czego nigdy nie było, a już co

do panny Elżbiety, to czuła się ona w

swoim żywiole. Wprawdzie idąc dziś
rano do dziedziczki, przemknęła jej
przez głowę myśl, że może lepiej o tych
sprawach nie mówić — ale nie wytrzy
mała — i zaledwie skończyła się na
rada nad sosem do potrawki cielęcej,
zapytała niby od niechcenia, ot, żeby
źrebić jakiś wstęp:

- A pani dziedziczka słyszała, co mó
wią w Olchowej?

- Nie; cóż tam nowego?
Panna Elżbieta przysunęła się do łóż

ka i poczęła szeptać tajemniczo, ogląda
jąc się na drzwi. W miarę jak szeptała
oczy Helenki rozszerzały się ciekawo
ścią, zdumieniem, przerażeniem...

Z ust starej sługi dowiedziała się bez

żadnych ogródek o zeznaniu Wawrzy
niakowej, przysiędze, procesie.

- Ale to wszystko może nieprawda;
tylko ludzie tak mówią! — zakończyła
swoje opowiadanie panna Elżbieta. He
lenka wstała i zaczęła się ubierać.

Wiedziała, że mąż wyjechał rano w in
teresach do miasta i wróci dopiero wie
czorem. Miała przed sobą długi dzień
oczekiwania i niepewności, który nie
wiedziała czem wypełnić. Błąkała się
po domie i ogrodzie, brała do ręki
książkę, którą zaraz rzucała, próbowa

ła robić bukiety, ale się jej nie udawa
ły. Wlókł się ten dzień wiosenny, cały
z blasków i woni, a ona nie umiała, nie

mogła cieszyć się jego pięknem. O
zmroku dopiero Zenon wrócił. Pocało
wał ją w czoło i zaraz poszedł do swego
gabinetu na naradę z rządcą,

Czekała. Trwało to bardzo długo;
znacznie dłużej niż zwykle. Zniecier
pliwiona wreszcie, poszła zobaczyć, co

się dzieje. Otworzyła cicho drzwi od

gabinetu; Zenon nie usłyszał. Był sam

i pogrążony w głębokiej zadumie. W

twarzy jego dostrzegła Helenka coś ta
kiego, że serce zatrzepotało jej w piersi,
jak strwożony ptali.

- Zenku, mów! Co się stało?!

Podbiegła i swoim zwyczajem usiadł
szy na poręczy jego fotelu, objęła go za

szyję.
- Co się miało stać? Nic się nie

stało, Helenko! - powiedział jakimś
bezdźwięcznym, drewnianym głosem.

Ale ona nie wytrzymała już dłużej;
rozpłakała się bezradnym, żałosnym
Płaczem i mówiła wśród łkań: Bo ja
ciebie tak kocham, a mówią, że ty, to

nie jesteś ty!
Zrozumiał, że już ją doszły fatalne

pogłoski. Długo uspakajał i tulił, sta
rając się wydobyć ile wie i co wie? I

gderał swoim zwyczajem:
- Widzisz, zawsze proszę, tłomaczę,

nie wdawaj się w rozmowy ze służbą,
nie pozwalaj plotkować Elżbiecie. Na
słuchasz się Bóg wie czego, a potem
plączesz!

Chciał myśli jej odwrócić od zagad
nienia głównego i zdawało mu się na
razie, że to się udało. Ałe istnieniu pro
cesu kategorycznie nie zaprzeczył. Więc
cierń podejr-zenia tkwił w duszy młodej

kobiety i tego zniszczyć nie zdołał.

Pod wpływem tego podejrzenia, He
lenka zaczęła się zastanawiać nad róż
nymi szczegółami swojego przeszłego
życia. To co brała dawniej u Zenona

,za rubaszność, wydawało jej się teraz

prostactwem; to co mianowała swadą
szlachecką, uważała teraz za brak
okrzesania. Szukała w Zenonie cech,
znamionujących jego chłopskie pocho
dzenie; nawet w powierzchowności jego
uderzały ją obecnie różne szczegóły, ni
gdy nie zauważone.

- Już to rasy w nim niema, nie! -

mówiła sobie z nieuzasadnioną zło
ścią, tak jak gdyby dotąd nie widziała,
nie patrzyła na męża, codzień, od lat

tylu... I miała do niego głuchy żal, za

ten swój zawód, sw’oje rozczarow’anie,
— Może ja jestem żoną fornala? Mo

że moje dziecko jest dzieckiem fornala?
W trujących oparach tego dręczące

go. zapytania stopiła się i rozwiała jej
miłość. Wątpiąc już, czy Zenon jest
urodzonym dziedzicem Olchow’skim, po
czuła do niego wstręt i odrażę. A on,
choć nie był subtelnym z natury, miał

jednak kulturę wychowania i środowi
ska, w’ którem wzrósł. To mu pozwoli
ło zorjentować się bardzo szybko, w

przeżyciach duchowych żony. Zaklął
z cicha, gdy zastał po raz pierwszy
drzwi jej sypialki na klucz zamknięte,
-- ale gdy to się zdarzyło drugi raz i
trzeci - zrozumiał. Nie chciała go.
Uprzedzenie kastowe, błękitna krew’,
staroszlacheckie przesądy, spraw’iły, że

przestała go kochać z chw’ilą, gdy się
dowiedziała, że jest synem chłopa, sy
nem fornala, fornalem uchodzącym do
tąd za pana.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Przegląd religtlny i społeczny.
W przededniu

Kons ysłorza Papieskiego.

Opinja publiczna, nietylko katolic
ka, przywią,zuje wielką wagę do naj
bliższego zebrania Konsystorza. Pa
pieskiego, które ma odbyć swe po
siedzenie tajne 11 grudnia, a jawne
22 grudnia br. Ogólnie spodziewają
się, że Pius XI wypowie się oficjalnie
w sprawie t. zw. ,,kwestji rzymskiej”,
o której tyle pisano w ostatnich ty
godniach. Fakt, że na święto Chry
stusa Króla nie ukazała się encykli
ka o nacjonalizmie — któraby siłą
logiki musiała dotknąć ideologji fa
szyzmu — przypisują niektórzy te
mu, że Stolica św. nie chce stwarzać
w tej chwili trudności w rokowa
niach ewentualnych z rządem wło
skim o eksterytorjalność i niezawi
słość polityczną Watykanu.

Pozatem porządek dzienny Konsy
storza tajnego obejmie rezygnację o-

ficjalną kard. Billot’a, sprawę zawar
tych konkordatów, prześladowanie
katolików w Meksyku, oraz sprawę
nominacji nowych kardynałów. Jak
wiadomo, w bieżącym roku zmarło
5 kardynałów, a szósty zrezygnował;
jest więc 6 miejsc do obsady.

Wymieniają kandydatury arcybi
skupa Zichy na prymasa Węgier,
przyczem wyłania się sprawa, czy
Stolica św. przyzna rządowi węgier
skiemu prawo veta, jakie posiadał
dawny rząd austrjacki — wśród in
nych nazwisk cytujemy jeszcze arcy
biskupa Baudrillart’a którego jednak
kandydatura ma przeciwników
wśród wysokich członków Kurji, ze

względów, iż rzekomo za mało poka
zuje się w Rzymie. Mówi się też o no
minacji nunc. Pacellego z Berlina,
którego stanowisko miałby objąć Bp.
Borgongini-Duca, obecny sekretarz

Kongregacji do spraw nadzwyczaj
nych.

Były nuncjusz polski, kard. Lauri

został mianowany członkiem Kon
gregacji Spraw Wschodu.

Msza św. na otwarcie

parlamentu francuskiego.

W nb. niedzielę odbyła się w No-

tre Damę w Paryżu msza św. do Du
cha św.... z okazji wznowienia jesien
nej sesji parlamentu. Nabożeóstwo

to, którego nie odprawiano przez 23
ostatnie lata, zarządził kard. Dubois,
sam je odprawił, wygłaszając rów
nocześnie odpowiednią przemowę.
Obecnych było kilkudziesięciu po
słów i senatorów, oraz urzędników
Najwyższego Sądu itd.

Dla zrozumienia doniosłości tego
faktu dla publicznego życia we

Francji należy przypomnieć, że jed
na z ,,Ustaw Zasadniczych” z roku
1875 (z dnia 16 lipca ,,o stosunku
władz publicznych”) przepisywała
w art. 1-szyrn, że ,,w najbliższą nie
dzielę po otwarciu sesji parlamen
tarnej obu Izb (Sejmu i Senatu) od
będą się publiczne modły w kościo
łach i temp!ach do Boga, aby upro
sić Jego pomoc dła pracy Ciał prawo
dawczych”.

Artykuł ten został zniesiony przez
t. zw. ,,ustawę rewizyjną” z dn. li

sierpnia 1884 — i odtąd nabożeństw

tych nie odprawiano. Laicytacja pu
blicznego życia we Francji postępo
wała coraz głębiej, aż doszła w roku
1905 do t. zw. rozdziału Kościoła od

państwa. Inicjatywa kard. Dubois,
jakkolowiek z punktu widzenia pra
wa publicznego cywilnego, ściśle pry
watna, jest jednak ,,signum tempo-
ris”, jako jedna z dalszych oznak

,,odrodzenia” katolicyzmu we Fran
cji. - v’’

W sprawie koedukacji.
Zagadnienie koedukcji w szkole

nie od dzisiaj zajmuje wychowaw
ców. Są jedni, którzy we wspólnem
wychowywaniu chłopców i dziew
cząt widzą postęp i udoskonalenie

metody wychowania, są drudzy, któ
rzy metodę tę nazywają wręcz szko
dliwą, a w każdym razie niebezpiecz
ną. Ostatnio wypowiedział się prze
ciw koedukacji prof. Peticol, w ,,Re-
vue des Deux Mondes”. Trudno nam

tutaj wchodzić w szczegółową dysku
sję nad tym tak delikatnym proble
mem. Podajemy więc tylko główną
myśl autora: dziewczęta, czy się to

przyznaje czy nie, mają odmienną
naturę niż chłopcy i dlatego w czasie

tych samych wykładów czy to histo
rji, literatury, czy zagadnień ćwicze
nia charakteru, należy czynić inne

zastosowania p.raktyczne do dziew
cząt, niż do chłopców. Argument, któ
ry wzrusza ,,płeć niewieścią" może

być śmiesznym, albo zupełnie nie
zrozumiałym dla ,,płci męskiej” i
naodwrót. Apriorystyczne tedy ni
welowanie różnic aperceptywnych
u obu płci przez zwolenników koedut

kacji może odbić się fatalnie na skut
kach wychowania. ,,Gdyby rodzice

wiedzieli, co się dzieje w wnętrzu
klasy koedukacyjnej — pisze p. P. —

toby woleli raczej większe koszta

ponieść i do dalekiego nawet inter
natu oddać swoje dzieci, niż do

bliskiej szkoły koedukacyjnej”. ,,Po
dwójna moralność” istnieje nietylko
w literaturze i wśród pokolenia star
szego, ale i w klasie koedukacyjnej,
a stąd początek niejednego objawu
ujemnego w życiu młodzieży, które
go ,,wspólny program studjów, ani

wsnólny egzamin z tej samej mate-

rji” usunąć nie potrafi.
Ks. Dr .M.

Kult św. Stanisława w Polsce

Nam dziś w epoce wyziębionych
uczuć religijnych i ckliwej dewocji
trudno pojąć gorące nabożeństwo

praojców do św. Stanisława zaraz po
jego śmierci. Prawie ustawicznie na
rażana na niepewne losy wojny, u-

ciekała się do niego dawna Polska,
jak w niebezpieczeństwie dziecko u-

cieka się do ojca lub matki.
W roku 1621 napadnięty przez 300

tysięcy Turków i Tatarów pod do
wództwem Osmana prosi pobożny
Zygmunt III papieża o przysłanie do
Polski głowy św. Stanisława. Przy
wozi ją biskup łucki - Achacy Gro
chowski, a 10-go października odno
szą wojska królewskie zwycięstwo
pod Chocimem. W dniu bitwy widzi
O. Mikołaj Oborski w Kaliszu we

śnie św. Stanisława klęczącego przed
Matką Boską i wstawiającego się za

ojczyznę.
Chwała świętego rozbrzmiała po

całym kraju, pióro i pendzel, jak pi
sze ks, Jan Badeni, rozsławiły cu
downą opiekę św. Patrona, a

wdzięczny Kraków corocznie proce
sjami do Ołtarza Błogosławionego
w kościele Piotra i Pawła składał
mu dzięki za dobrodziejstwa.

Głowę świętego umieścił Zygmun’t
w królewskiej kaplicy w Warszawie
i póki życia nigdy się z nią nie chciał

rozłączyć. Raz do roku wystawiono
ją uroczyście na widok publiczny.
W przeddzień święta sam Zygmunt,
ubrany , w kosztowne szaty królew
skie, brał do rąk swych złoty reli
kwiarz i zamkniętemi gankami, ,łą-
czącemi pałac jego z kościołem Je
zuitów, niósł go do świątyni. Na
przeciw wychodziła uroczysta pro
cesja zakonników w komżach, ze

świecami w ręku, przełożony brał z

rąk króla relikwię i wystawiał ją na

ołtarzu, gdzie spoczywała przez dzień

następny.

Cały dwór i familja królewska, se
nat i wszyscy dostojnicy przystępo
wali z kolei po Mszy św. do całowa
nia rełikwji. Po uroczystości odnosił

Laureat Nobla
i dobrocsyftca ludzkości,

Komitet nagrody Nobla, jak to już dono-
s liśmy, udzieli} nagrody w dziedzinie me
dycyny i filozofji za rok 1927 profesorowi
Juljuszowi Wagnerowi von Jauregg z uni
wersytetu we Wiedniu. Prfesor Jauregg
znany jest z swoich skutecznych metod le
czenia paraliżu postępowego i uw a,d u rdze
nia pacierzowego przez wstrzykiwanie ma-

larji. Tysiące beznadziejnie chorych lu
dz, dzięki wynalezionej przez niego meto
dzie, odzyskało zdrowie i radość życia.

Któi tego nie wie!
że Ekstrakt Słodowy

,,MALTYNJr

wyrobu Browaru J. Gotza w Krakowie,
jest tym środkiem odżywczym, który
wskutek swej dokładności w robocie
i dużej zawartości Maltozy i Maltodyk-
stryny, jest idealnym środkiem
odżywczym dla dzieci i ozdrowieńców.

Wyłączne zastęostwo
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Do nabycia w aptekach, drogerjach,
sklepach spożywczych std.

ją król własnoręcznie do swej ka
plicy.

W roku 1648 wzywa Przemyśl sku
tecznie opieki świętego przeciw oble
gającym go hordom kozackim, a cud

był tak oczywisty, że nietylko chrze
ścijanie, ale nawet żydzi uznali go

jednogłośnie.
Jak Dziewica Orleańska wypędziła

z Francji Anglików, jak św. Tereska

z Lisieux broniła swej ojczyzny prze
ciw Niemcom, tak bronił św. Stani
sław Polskę przed najazdami jej
drapieżnych sąsiadów.

Kiedy w roku 1651 miał król Jan
Kazimierz stoczyć stanowczą dla na
rodu walkę z połączonemi siłami

trzykroćstotysięcy Tatarów i Koza
ków, udał się sam przed cudowny
obraz Świętego w Lublinie i tam w

długiej modlitwie, leżąc krzyżem na

gołej ziemi, polecał mu Polskę. Na
zajutrz po uczynionym ślubie rozpo
czął się krwawy bój pod Berestecz-
kiem zwycięski dła oręża polskiego.
Wdzięczny król posłał szczerozłotą
szatę na obraz Świętego.

W roku 1675 Tatarzy w niezmier
nej liczbie wpadają na Ruś. Czter
dzieści tysięcy świeżego żołnierza o-

smańskiego zbliża się do Dniestru;
trzecie wojsko gromadzi Sułtan pod
Adrianopolem. Nie było gotowego

odporu. Rozpacz opanowała umy
sły. Sobieski ,,za ostatnią koszulę”
zaciąga nowe szyki, naprawia szań
ce Lwowa, gdzie wprowadziwszy
całą rodzinę swoją, snadź aby upad,
ku narodu nie przeżyła, pokazuje
chełpliwemu wrogowi, gdzie go spot
kać może. ,Pięćdziesiąt tysięcy woj
ska pod Nureddinem obiegło Lwów.
Jan miał najwyżej 15 tysięcy rycer
stwa.

Upatrzywszy chwilę, król wówczas

jeszcze nie koronowany, osobiście

wystąpił z okopów. Królowa padła
na kolana przed obrazem św. Stani
sława. Kostko, ratuj! zawołał krók
Odniesiono takie zwycięstwo, że Eu
ropa wyraźnemu cudowi je przypi
sała. Tradycja mówi, że widziano

postać świętego młodzieniaszka uno
szącą się nad walczącem wojskiem
polskiem.

Ale nietylko losy wojen ważył św.
Stanisław na korzyść Polski. W Cza
sie procesu kanonizacyjnego spisano
oczywistych cudów 99. Burmistrz i
cala rada miejska Lublina, Lwowa,
Warszawy, Poznania w uroczystych,
własnoręcznemi podpisami opatrzo
nych świadectwach zeznała, że jedy
nie za wyraźną przyczyną św. Sta
nisława grody ich wolne zostały od.

zarazy, pustoszącej całą okolicę.
Dzień święta Stanisława był, jak

wyraża się jeden z pisarzów jego ży
cia, drugą W’ielkanocą w Polsce.
Nie szczędzono kosztów i zabiegów.
Miasta, jak: Poznań, Kraków, Lwów,
Lublin już dnia poprzedniego przy
bierały świąteczną szatę. A cóż mó
wić dopiero o samej uroczystości?
Lud, szlachta na dziesięć mil z okoła

zjeżdżała się do większych miast na

solenne nabożeństwa ku czci św.
Stanisława. W Warszawie sam król
z królową i całym dworem przewod
niczył mu i uświetniał swą obecno
ścią. fl.

We Lwowie, pisze ks. Jan Badeni,
którąkolwiek bramą wchodził kto do

miasta, spotykał się z umieszczonym
w bramie, z polecenia rady miejskiej,
obrazem Stanisława. W bramie

,,Krakowskiej” tablica wotywna opi
sywała cudowne ugaszenie pożaru
miasta. Przechodnia Uderzał już zda-
!eka wspaniały obraz Świętego pa
nującego nad Lwowem z wieży ratu
szowej. W sali posiedzeń sądowych
wisiał również piękny jego wizeru
nek, z wiele znaczącym napisem
,,Zbawca miasta”.

W uroczystych procesjach na cześć
św. Stanisława brał rok rocznie u-
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dział cały magistrat, wskutek ślubu

datującego z czasów wojen kozac
kich. W oktaw’ę uroczystości, wypeł
niając znowu ten ślub, słuchał za
wsze cały magistrat mszy wojennej
w kaplicy Świętego.

W sali trybunalskiej w Lublinie

jeden tylko w?isiał obraz, a obraz ten

przedstawiał Stanisława Kostkę.
Miasteczko Buk błogosławi Kostkę,
,,patrona swego, któremu żywot i
zdrowie swe przypisuje”.

Nie prędko byśmy skończyli, chcąc
opisać przemożny wpływ Kostki na

moralny żywot narodu polskiego.
Dość powiedzieć, że był to prawdzi
wy władca dusz, istny monarcha

Polski, który z nieba kierow?ał jej lo
sami w najcięższych chwilach.

I dziś znowu, jak za czasów Sobie
skiego, woła znękany naród polski:
Kostko ratuj! Oto nawiedziła kraj
straszna zaraza: rodzina się rozpada,
młodzież, ostatnia nadzieja ojczyz
ny, jest zagrożona, wrogowie na gra
nicy czyhają,. I zwołuje kościół wal
ny zjazd katolicki do stolicy pod pro
tektoratem Stanisława, gromadzi lud
i młodzież z całej Polski i w trium
falnej procesji wprowadza relikwje
Stanisława do Warszawy, aby objął
w posiadanie stare swoje dziedzictw?o.
I znowu stanęła postać Świętego ży
wa na oczach narodu. Najwyższe
władze szkolne ogłosiły dzień jego
świętem młodzieży polskiej. Oby za
triumfował dziś jak triumfował

przed wiekami pod Chocimem, Prze
myślem, Beresteczkiem i Lwowem!

L, P.

Wielka wygrana
w koszu.

W mieście Dessau (Niemcy) handlo
wiec wódek otrzymał z kolektury lote
ryjnej list, o którym sądził, że jest to

wezwanie do odnowienia losu na naj
bliższe ciągnienie. Ponieważ postano
wił dalej nie grać, list bez czytania rzu
cił do kosza. Dopero po wielu mie
siącach dowiedział się, że kolektor li
stem tym zawiadomił go o wygranej
stu tysięcy marek, jaka padła na jego
los. Niestety było już za późno. Termin

podejmowania wygranej minął i ku
piec w ten sposób wielki majątek wrzu
cił litera! nie do kosza.

lalc§e świadectwo wystawił rsąd
amerykański paoy Oe^eyT

Minister skarbu Stanów Zjednoczo
nych Me!lon wystosował do podsekre
tarza stanu w ministerstwie skarbu
Ćharlesa Devey"a, amerykańskiego
rzeczoznawcy przy Banku Po!skim pi
smo następującej treści:

Winszuję, że otrzymał Pan zaprosze
nie na stanowisko członka rady Ban
ku Polskiego i że pełnić Pan będzie
funkcje doradcze zarówno przy rządzie
polskim jak i Banku Polskim, jak to

przewidziane jest w planie stabiliza
cyjnym, przyjętym przez rząd pol
ski. Żałuję tylko, że musiał
Pan powziąć decyzję, która ozna
cza wystąpienie Pana z ministerstwa

skarbu. Podczas swego urzędowania
raB0aKBaESaEaBra^JBHaSBBE^M3aHBfflE3

na stanowisku podsekretarza stanu w

okresie zgórą trzech lat wywiązał się
Pan z powodzeniem ze wszystkich prac
związanych z licznemi zagadnieniami
tinansowemi. wymagającemu nie tylko
zdolności finansowych. W traktowa
niu tych zagadnień ujawnił Pan wielką
znajomość prac skarbowych i wykazał
niezwykłą energję w działaniu. Na no
wej drodze pracy towarzyszyć Panu

będą najlepsze życzenia Pańskich daw
nych kolegów z ministerstwa, którzy z

ufnością oczekują powodzenia w pracy
wypływającej z obowiązków, które Pan
na siebie teraz przyjął. Szczerze Mu

oddany (-) A. W. Mellon, minister
skarbu.

Obserwator w Banku Polskim.

Bartę! (do Czechowicza): Kolego, nie możnaby go jakoś ściągnąć
z tego fotelu?

Książę Fernando

de Bourbon oszustem.

Arystokracja europejska, która

w?skutek w?ojny ppniosła wielkie stra"

ty materjalne, nie umie się pogodzić
ze sw?ym losem i nie mając własnych
pieniędzy na hulaszcze życie, sięga
po nie do cudzej kieszeni. Niedaw?no

donosiliśmy, że w Czechosłowacji a-

resztowano członka rodu książąt
Szwarcenbergów, oskarżonego o róż
ne oszukańcze manipulacje. Bogata
famiłja księcia pokryła wyrządzone
przez niego szkody i wpływami sw?e-
rni postarała się o uwolnienie go z

więzienia jako niepoczytalnego.
Obecnie znów depesze z Paryża do

noszą, że aresztow?ano tam księcia
Fernando de Bourbon, granda hisz
pańskiego i bliskiego kuzyna króla
Alfonsa hiszpańskiego. Przyczyną a-

resztowania były dosyć marne oszu
stwa popełniane na szoferach i wła
ścicielach hotelów. Jednym i drugim
nie płacił, Ło nie miał czem, a mimo
to żył na książęcej stopie i rozbijał
się codzień samochodami.

JaSc umsrł generał OomezT

Jak wiadomo, generał Gomez był
meksykańskim rew’olucjonistą i we

walce z wojskami rządowemi odnosił
wielkie sukcesy. Wkońcu jednak
przez zdradę swych oficerów dostał

się do niewoli i został skazany na

śmierć. W dniu swego rozstrzelania

był najzupełniej spokojny i okazywał
podziwienia godną pogardę śmierci.
Prosił tylko, aby mógł do rodziny na
pisać trzy listy, poczem udał się z

zimną krwią na plac stracenia, i sta
nąw’szy przed oddziałem żołnierzy,
którzy go mieli rozstrzelać, zawołał:

bywajcie zdrowiT przebaczam zdraj
com! Po tych słowach salwa karabi
nowa położyła go trupem na miejscu.

Przy ujęciu generała Gomeza do
stały się w ręce rządu liczne skrzy
nie z dokumentami rewolucyjnej or
ganizacji. Dzięki tym dokumentom

nastąpiły masowe aresztowania, któ
re bez wątpienia pociągną za sobą no
we egzekucje.

Wttosone strofy.
(Zamiast Kroniki Niedzielne].)

Baz byłem pod wozem,

tom właził na wóz,
aże jakoś w maju
przyszedł na psa mróz.

Na moście to było
(poco ja tam lazł?)
kiedy pan marszałek

odpiął z brzucha pas,

A że ze mnie zawsz

człek ostrożny był,
więc wołałem podać
marszałkowi tył.

I gdy Dziadek z armat

jak ten pieron tłukł,
tociijatakże
nie żałował nóg.

Nie chcieli mi wierzyć
somsiad ani kum,
że się licho słyszy
Dziadkowe bum-bum.

Ano zrobiłem się
marszałkowy wróg,
nogęm mu podstaw?iał
gdzieżem ino mógł.

Lecz z temi nogami
też nie łatwa gra,
jeśli na. paluchach
nagniotki się ma.

Tak i myślę sobie:
Belweder nie Rzym,
pójdę do marszałka,
zrobię zgodę z nim.

Ucieszy się stary
i otworzy wjazd,
gdy do bramy zrobi

ł puku-puku Piast.

Gdy ujrzy Wicusia

jak wyciąga doń

swoją tw’ardą, chłopską
spracowaną dłoń.

Gdy powiem: marszałku,
rzućmy myśli złe
i na św’iętą zgodę
ucałujmy się!

Tak się chciałem jednać
i poniechać zw’ad,
ale pan marszałek

jest zajadły dziad.

Bramy mi nie rozwarł

tylko krzyknął zły:
jak chcesz całowania
to całuj mnie ty!., .

Ano (kombinuję)
nie nieszczęście znów,
on mnie czy ja jego,
byle człek był zdrów’.

Ale potem myślę:
nie chcę takiej gry,
jednostronna zgoda
nie pasuje mi.

I wróciłem do dom,
do mych pełnych skrzyń,
do kochanych kumów
i do moich świń.

Planowałem sobie:
niech Piastowa brać
czeka aż i dla niej
słonko zacznie grzać,

Przecie raz się skończy
ten kmiotkowy post,
zatrąbimy wtedy
i wyjdziem na most,.

Radość zapanuje,
będzie krzyczał tłum:

na pochybe! z Dziadkiem’
niech nam żyje kum!

Tak ja szpeku!ował,
aż tu psia-ci-mać,
musiał zdrajca Bojko
z pod sztandaru zwiać.

Wyskoczył z hałasem

niby z beczki czop,
pohańbiony został

biedny polski chłop.

Nawet bez krępacji
powiem państwu wprost,
że już niema poco
wychodzić na most,

Bo jak teraz . cham?-”

będę trąbić mógł,
gdy Bojko ze sobą
zabrał złoty róg?

W Belwederze zaś się
cieszy stary gbur,
że się Witosowi
został jeno sznur!...

Stanisław BrantEoweki,
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Kim jest ,,Czerwony Władek",
bandyta polski sądzony przez trybunał paryski.

Donosiliśmy o ujęciu we Francji szaj
ki rabusiów i mordęuców, złożonej z

Polaków-emigrańtów, przebywających
w okręgu węglowym. Mianowicie szu
mowiny, które razem z robotnikami

przybyły do Francji na roboty, zorgani
zowały się w bandę, na czele której sta
nął niej. Zenczak. znany pod przezwi
skiem ,,Czerwony Władek". Banda ta

dokonała szeregu rabunków, a ponadto
4 morderstw. Dopiero po zamordowa
niu pewnego obywatela francuskiego u

Paryżu, policja paryska zdołała ująć
całą bandę.

Dzisiaj proces tej bandy stanowi sen

sację dnia. Jednym z najczynniejszych
jej członków, jak okazuje przewód są

dowy, jest Kazimierz Mryc. Otóż prz;

tej sposobności wyszło na jaw, że Mry
jest rodowitym Lwowianinem i ma za

sobą w Polsce bardzo ciemną kartę.
Jest on synem lwowskiego urzędnika
i tuż po wybuchu wojny dokonał we

Lwowie morderstwa, a ścigany
’

przez

władzę, zdołał ukryć się w Legionach.
W r. 1918 przebywa} on w Warszawie

i tam dokonał włamania do jednego i

pokojów umeblowanych przy ul. Mar
szałkowskiej, zamieszkałego przez pew
nego Amerykanina, gdzie grubo się ob
łowił. Po włamaniu tem ujęto go j
osadzono w więzieniu przy ul. Dzikiej
Niebawem udało się niebezpiecznemu

opryszkowi zbiec, po przepiłowa,niu
krat. Po ucieczce opuścił Warszawę

’

przybył do Lwowa, gdzie brał udział w

obronie miasta, zdoławszy przywieść
ze sobą fałszywe dokumenty jako po
rucznik W. P. — Agnoskowany prze
żandarmerję odstawiony został do wię
zienia wojskowego przy ul. Zamarsty-
nowskiej, skąd w niedługim czasie u

dało mu się ponownie zbiec i tym ra
zem uciekł zagranicę, a mianowicie dc

Francji. Na terenie francuskim Mry;
jako notoryczny opryszek wszedł w

kontakt z bandą Zenczaka i był jednym
z najgroźniejszych jej członków.

fesołb?i zapoznale Hiemoów

z potwornością ieli nacjonalizmu.
Insb?uk, li, u. (AW). Z południo

wego Tyrolu donoszą,, iż zostało

przez władze w’łoskie wydane zarzą
dzenie, że wszystkie nagrobki mają
posiadać napisy wyłącznie w języku
wł-oskim. Również wszystkie do
tychczasowe niemieckie napisy na

gl’obach mają być zastąpione przez
napisy włoskie.

’S’ to tt

Uwaga red.: Powyższe zarządzenie
władz włoskich wywoła niesłychane
wzburzenie w Niemczech. Byłoby o-

ne uzasadnione, gdyby Niemcy nie

byli stosowali podobnych zarządzeń
przeęiw Polakom. Nietylko zabrania
no polskich napisów na nagrobkach
ale przez policję kazano wyprowadzić
z kościoła katolickiego w Moabicie

dzieci po polsku przygotowane do

Komunji św. Tych wypadków prasa
niemiecka nie przypomni. Wszelkie

współczucie z Niemcami w Tyrolu —

o ile owe doniesienia AW. przejęte
zapewne z prasy niemieckiej — są

zgodne z prawdą - będzie nie na

miejscu dopóty, dopóki Niemcy nie

potępią swej przeszłości nacjonali
stycznej i zbrodni dokonanych w

Polsce i dokonywanych nadal prze
ciw narodowi i państ’wu polskiemu.
Kto wbrew prawom boskim i ludzkim

głosi ludożerstwo polityczne i chęć
ponow’nego rozbioru Polski jak
Niemcy — ten nie zasługuje na żad
ne w’spółczucie. Niech giną tem, czem

w’ojują: bydlęcym nacjonalizmem.
(b.).

Duch wojskowy w Niemczech.
Żona ,,wyjechała na manewry". - Hindenhurg ,,ma słabość

do Gesslera".

Berlin, w listopadzie.
Duch wojskowy dawnych Niemiec

nie zamarł! Można się o tem przeko
nać nawet z ogłoszeń w gazetach. Tak

np. umieścił opuszczony mąż, zamie
szkały w miasteczku Camburg an der

Saale, następujące ogłoszenie w miej
scowym organie prasowym:

,,Ostrzegam wszystkich, by nie po
życzali żonie mojej pieniędzy i nie da
wali jej niczego na kredyt, bowiem za

nic nie odpowiadam. Żona moja wy
jechała w dniu 19 września na mane
wry i dotychczas nie wróciła; zostawi
ła w domu czworo drobnych dzieci."

Inna gazeta, ,,Oder-Zeitung", wycho

dząca w Frankfurcie nad Odrą, pisze
o Hindenburgu:

,,Prezydent Rzeszy przyjmuje co
dziennie na posłuchaniu conajmniej
jednego ministra; najczęściej bywa u

niego minister spraw zagranicznych
Stresemann; również często mówi feld
marszałek z kanclerzem Marxem i mi
nistrem Reichswehry, Gesslerem; dla

tego ostatniego ma Hindenburg żywić
specjalną słabość".

Marszałek Hindenburg czuje słabość
do starszego szeregowca rezerwy Gess
lera. Pacyfistyczny tygodnik ,,Dąs An-
dere Deutsch land" pisze o tem lako
nicznie: ,,Nigdyśmy o tem nie wątpili".

Niemieckie pługi motorowe

w roli czołgów.
Kierownictwo Reichswehry zorgani

zowało specjalne kursy wyszkolenia
dla kierowników czołgów. Ponieważ
w myśl traktatu wersalskiego, utrzy
manie czołgów zostało Niemcom za
bronione, kursy zorganizowano pod
formą przysposobienia kierowców dla

pługów motorowych. Towarzystwo

Deulakraft w Kónigswusterhausen zor
ganizowało czterotygodniowy kurs, w

którym uczestniczy do 400 słuchaczy,
przeważnie akademików. Koszta utrzy
mania każdego frekwentanta w wyso
kości 150 marek miesięcznie pokrywa
ministerstwo Reichswehry ze specjal
nych funduszów.

Piętnastoletnia ojcobójczyni.
’ Budapeszt, w listopadzie.

W ^żołno°’ umart przed kilku ty
godniami właściciel wsi Paweł Sas.
Ponieważ utrzymywała się uporczy
wa pogłoska, że Sas nie umarł śmier
cią naturalną, przeto sąd nak,azał
ekshumację zwłok, a ekspertyza le
karska ujawniła, że Sas otruty zo
stał. arszenikiem. Aresztowano jego

żonę i piętnastoletnią córkę. Śledz
two wykazało, że żona co do śmierci
męża nie ponosi żadnej winy. Nato
miast córka przyznała się, że ojca
otruła. O truciznę postarała się w

ten sposób, że z dwudziestu krążków
na muchy, które są przepojone roz-

czynern arsenu, wygotowała odwar
i wlała go ojcu do grochowej zupy.

Sport ciosem dla niemieckich

piwowarów.
Wielcy fabrykanci piwa w Niemczech

utrzymują, że jeśli się tam pije o wiel(
mniej piwa, aniżeli np. w r. 1914 czy
wogóle w czasach przedwojennych, wy
nika to g!ównie z rozwoju sportów, któ

rym naród niemiecki dziś namiętnie sń

oddaje, a które zajmują młodzież v

Niemczech bardziej, niż w jakimkol
wiek innym kraju.

Bardzo szczegółowe obliczenia dowo
dzą. że zmniejszenie spożycia piwa jes
tylko w dziesiątej części wynikiem zu
bożenia stanu średniego. Główną ,,wi
nę" ponosi tu gimnastyka, oraz sporty
a ich zwolennicy szerzą ideę zupełneg-
wstrzymywania się od trunków. To też

Niemcy dzisiejsze piją zaledwie trzy
,czwarte tego, co spożywały przed woj
ną,

Mimo tej wstrzemięźliwości, spożycr
piwa w Niemczech wygląda bardzo o

kazale. Przeciętnie na głowę ludność’

wypada tam dzisiaj 76 litrów piwa
rocznie! Przed wojną spożycie to było
oczywiście nieporównanie większe i

wynosiło 102 litry.
Bezrobocie w Gdańsku wzrasta.

Liczba bezrobotnych w Gdańsku sta
le wzrasta i dochodzi obecnie do 10 000.
Prasa lewicowa atakuje z tego powodu
nacjonalistyczny senat, który, zamiast

pilnować interesów gospodaczych wol
nego miasta, prowadzi politykę anty
polską i szkodzi temsamem wolnemu
miastu.

Z życia studentów-Polaków

w Belpji.
Z kół studenckich w Antwerpji otrzy

maliśmy poniższe sprawozdanie z wal
nego zebrania Koła Studentów-Polaków
w Antwerpji, które odbyło się dnia 5
bm. w lokalu przy ul. Beers 31, i które

zag:aił prezes kol. Ostrowski. Obec
nych było 40 a,kademików. Zarząd
skompletowano, wybierając 2 nowych
członków zarządu. Prezes przeczytał
statut, celem pouczenia nieczlonków o

celach koła. Następnie omawiano ko
szty utrzymania na rok 1927/28. Przy
zestawieniu tabeli okazało się, że mini
mum, jakie student winien posiadać,
wynosi 1000 franków miesięcznie na

utrzymanie itd.
Koło nasze jest jedyną kolonją pol

ską, reprezentującą na zewnątrz w Ant
werpji Polskę’ wspólnie z tutejszym
konsulatem polskim, na którego czele
stoi p. Downarowicz. jota.

Odznaczenia listopadowe
Odznaczenie ks. bisk. Bandnrskiego,

,,Monitor Polski11 ogłasza zarządzenie
o nadaniu wielkiej wstęgi orderu ,,Od
rodzenia Polski11 ks. bisk. Władysławo
wi Bandurskiemu.

Odznac-zeni krzyżem komandorskim.

Krzyż komandorski z gwiazdą otrzy
mali: Kazimierz Młodzianowski, woje
woda pomorski, Stanisław Car, pod
sekretarz stanu w min. sprawiedliwo
ści; Maurycy Zdzisław Jaroszyński,
podsekr. stanu w min. spraw wewn.;
St. Laurysiewicz, wiceprezes ,,Lewiata-
na11; gen. dyw. Henryk Odrowąż-Min-
kiewicz, d-ca K. O . P.; Al. Mogilnicki,
prezes Sądu Najw.; J. Mrozowski, dyr.
dep. w min. kom,; Bolesław Pohorecki,
prezes Sądu Najw.; Juljan Poniatowski,
wizytator lic. krzemienieckiego w Krze
mieńcu,’ Stefan Przanowski, b. min.

przem. i handlu; Restytut Sumorok,
prezes Sądu Apelacyjnego w Wilnie.

Odznaczenie krzyżem komandorskim

,,Odrodzenia".

Krzyż komandorski orderu ,,Odrodze
nia Polski11 otrzymali m. in. Agenor
Freud!, wiceprezes Sądu Apelacyjnego
w Toruniu; Kazimierz Kierski, prezes

poznańskiego oddziału Prokuraforjl
Generalnej; ks. Antoni Laufaitz, biskup-
sufragan w Gnieźnie; ks. Stan. Oko
niewski, biskup chełmiński; Seweryn
Samułski, prez. Zw. Fabrykantów w Po
znaniu; gen. bryg. Kaz. Fabryca, Michał

Grażyński, wojewoda śląski; WŁ Ja-

szczołt, wojewoda łódzki,
Odznaczeni krzyżem oficerskim,

Krzyż oficerski ra. in. otrzymali: Jó
zef Zagórski, dyrektor lasów państwo
wych w Bydgoszczy; ks. Fr. Borek, pro
boszcz w Owieszynie, woj. pomorskie;
Artur Boru, dyr. dróg wodnych w To
runiu; ks. August Hassę, proboszcz w

Papowie toruńskim; Mieczysław Jerzy-
kiewicz, burmistrz w Brodnicy; ks, Ka
rol Kotula, wizytator szkół w Kurato-

rjum Okręgu Szkolnego Poznańskiego;
Władysław Kruczyński, burmistrz m.

Wejherowa; St. La!icki, radca mini
sterialny w Komisarjacie Gen. Rzplitej’0
w Gdańsku.

U dorastającej młodzieży stosuje się rano

szklaneczkę naturalnej wody gorzkiej
,,Franciszka Józefa" i przy użyciu takowej
jej czyszczące działanie na krew i napra
wa funkcji żołądka i kiszek u dziewczą.t i

chłopców, dają zbawienny skutek. W kłinis
kach chorób dziecięcych stosuje się wodę
Franciszka Józefa nawet u małych dzieci,
skłonnych do zaparcia stolca. 27240

Bank Rolny zamknął Witosowi kredyt

— Różne mi urządzają kawały, ale ten jest najgorszy Z



Zmiana systemu

paszportowego?
Jednorazowy paszport 25 zł.

W wyniku narad przedstawicie!]
przemysłu i handlu w najbliższym cza
sie ma być przeprowadzona zmiana sy
stemu _wydawania paszportów zagra
nicznych. Mają być wprowadzone ul
gowe paszporty jednorazowe z ważno
ścią na conajmniej jeden miesiąc. Ce
na tych paszportów wynosić będzie 25

złotych.
Druga kategorja paszportów to ulgo

we paszporte wielokrotne na sześć wy
jazdów z ważnością na conajmniej je
den miesiąc na każdy wyjazd. Paszpor
ty te koszować będę również 25 zło
tych.

Oplata za paszporty ulgowe jedno
roczne z nieograniczoną ilością w’yja
zdów wynosić będzie 200 złotych.

" NA MARGINESIE.

Co Witos

odpowiedział Bojce?

Odpowiedział - i to mocno. Prze

studjował sumiennie całą metrykę
Bojki i przyszedł do konkluzji, że je
go ekskolega klubowy a teraz od

szczepieniec partyjny nie ma charak
teru. Bo senator Bojko — wywodzi
pan Witos — raz mówił tak, a innym
razem siak. I faktycznie gdy się czy
ta te wywody Witosowe, to trzeba im

wierzyć. Wynika z nich, że jeśli Boj
ko powiedział, że dziś jest poniedzia
łek (a faktycznie i był poniedziałek),
to już na drugi dzień zmienił Bojko
zdanie i mówił, że jest wtorek... W
takim mniej więcej kierunku idą wy

wody i dowody wierzchosławickiego
Jowisza.

Pisze też pan Witos tak:

j,,Jeżeli Ci chodziło o oddanie sztan
daru stronnictwa, należało sięzwró
cić jednem słowem, a sztandar oddał

,bym w ręce tych, których jest wła
snością”.

Jest to bardzo uczciwie powiedzia
ne, tylko trochę ciemno. Bo może

Czytelnicy nasi przypominają sobie,
że ten Piastowy sztandar raz we

Lwowie skradziono - i sąd ani rusz

nie mógł nabrać przekonania, kto

jest poszkodowanym, czyją ten sztan
dar jest naprawdę własnością. Bo
Piast dawno już nieboszczyk — a je
go potomkowie? Aż wyszło na jaw,
że sztandar ma we fizycznem posia
daniu sekretarz stronnictwa pan
Dzendzel. A że pan Dzendzel i pan
Witos jest to ,,jedna graba”, więc
niewiadomo, coby sztandar na tem

zyskał, gdyby się tak dostał z rączki
do rączki...

Pisze też pan Witos o ciężkich ofia
rach, jakich po przewrocie majowym
żądano od niego dla dobra kraju.
Niech jednak nikt nie myśli, że się
gano po dorobek pana na Wierzcho
sławicach. Bynajmniej. Proponowa
no mu tylko, aby się usunął od polity
ki. Ale o tem pan Witos i słyszeć nie
chciał. Bo nikt mądry nie oddala się
dobrowolnie od swego poidła. Taki
to już instynkt jest w tych stworach.

Na zakończenie woła pan Witos do

pana Bojki głosem wielkim:
— Idź precz, bo zdeptałeś karność,

jedność, solidarność i moc ludową!
To ,,idź precz” jest bardzo dobre,

tylko trochę spóźnione. Spóźnione o

tyle, że senator Bojko nie czekał na

ten apostrof.
Z tem ,,podeptaniem karności” tak

że nie jest zupełnie wyraźnie. Bo kar
ność jest dobra tam, gdzie o dobre
cele chodzi. To samo odnosi się do

podeptanej wrzekomo jedności i so
lidarności. A moc ludowa? Musi ona

być bardzo kruchą, jeśli pielgrzymie
sandały pana Bojki zdołały tę moc

ludową podeptać. A wtedy niema jej
i co żałować.

Głupi żart pijackich kompanów.
Zdrowemu człowiekowi ogipsowali złamaną rzekomo nogę.

Z Warszawy telefonują:
Koncertantowi Filharmonji War

szawskiej, artyście p. Aleksandrowi
Połtawskiemu wydarzyła się ostatnio

zupełnie niesamowita historja.
Oto po jakimś koncercie, na którym

spotkał się z serdecznemi owacjami
został wciągnięty p. Połtawski przez
grono przyjaciół, znajomych i niebardzo

znajomych do jednej z pierwszorzęd
nych restauracyj ,,Empire” na Krakow-
skiem Przedmieściu. Nad ranem wy
chodząc w dobrym humorze Połtaw
ski poślizgnął się. Towarzysze mo
mentalnie otoczyli go i bardzo troskli
wie zaczęli wmawiać w niego, że praw
dopodobnie zwichną! sobie nogę.

Wsadzono go do dorożki i odwieziono
do mieszkania. Po drodze wstąpiono
do apteki, gdzie zaopatrzono się w środ
ki opatrunkowe. Jeden z towarzyszy,
lekarz, rozebranego kompozytora umie

ścil na stole, zaczęto rozrabiać gips i

wodą i w końcu przewijać mu bandaże

wmawiając w niego, że złamał nogę.
Po ociosaniu deseczek i przewinięciu
bandaży utworzono na nodze Połtaw-

skiego kilkukilogramową ochronę gip
sową, poczem zagotowano mu herbaty
i towarzystwo poszło.

Biedny Połtawski przeleżał cztery dni

w łóżku i dopiero, kiedy odwiedziła gr
jedna z kuzynek, zdziwiona stękaniem
koncertanta wezwała lekarza.

Ten, zdumiony po zbadaniu, kazał

natychmiast Połtawskiemu wstać, gdyż
okazało się, że towarzysze hulanki za
kpili sobie z niego i zupełnie zdrową
nogę oblepili mu gipsem, przetrzymując
go w ten sposób całe cztery dni w łóżku.

Najśmieszniejsze w tej historji jest tc

że artysta nie zapamiętał sobie na
zwisk chwilowych przyjaciół, a specjal
nie nazwiska osobliw’ego medyka, któ
ry stawia tak pochopne diagnozy.

Bardzo słusznie!
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Kto był mądry, ten może sobie teraz szofera trzymać.
A kto był głupi, temu i szoferka nie pomoże!
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Olbrzymie sprzeniewierzenie
na Górnym Śląsku.

Oyrektor Loesel sprzeniewierzył 140.000 zł.

W rezultacie śledztwa stwierdzono,
że w Królewskiej Hucie, w fabryce pf
,,Górnośląska fabryka maszyn dla Gór
nictwa i Przemyślu" współwłaściciel
dyr. Loesel sprzeniewierzy! olbrzymie
sumy tak w markach polskich jak i
w złotych, które po przeliczeniu prze
kraczają kwotę 140 000 zł. Loesel po
bierał pieniądze za dostarczane maszy
ny osobiście od różnych przedsiębiorstw
m. in. również od Dyrekcji Kolejowej
w Katowicach, od kopalń: ,,Hrabiny
Laury", ,,Ficinus" i innych. Pieniądze

zużywał w’yłącznie dla siebie, nie wpi
sywał ich do ksiąg handlowych firmy,
do czego był obowiązany, gdyż w spółce
by} zaangażowany z SO% udziału. Od

pieniędzy tych, jako niefigurujących w

księgach, nie płacono żadnych podat
ków, przez co skarb państwa poniósł
poważne straty. Znamienny jest przy-
tem fakt, że Urząd skarbowy nie wpadł
na trop tych malwersacyj, pomimo, że

w czasie kilku lat przeprowadzał chy
ba kontrolę księgowości firmy,

Z KRAJU.

Krwawy zbój w Białowieży skazany na’

karę śmierci,

Sąd okręgowy w Białymstoku skazał

notorycznego mordercę Jana Bojkę na

karę, śmierci przez rozstrzelanie za za
mordowanie J. Bałachowicza, wywia
dowcę policji Podbielskiego oraz kupca
z Białowieży R, Laszkę.

Korupcja wśród PPS-u .

Prasa wileńska donosi o nowych
wypadkach korupcji wśród orga-nizacji
PPS na Kresach. W powiecie nieświe-
skim władze zlikwidowały całą organi
zację PPS i aresztowały szereg jej
członków za szpiegostwo, kradzież,
malwersacje itp. Kilka dni później
aresztowany został członek PPS Fiał
kowski za nadużycia w Kasie Chorych.
Fiałkowski umknął jednak i poszuki
wany jest przez władze.

Miesiąc aresztu za niezgłoszenie się do

zebrań kontrolnych,

Wobec nielicznego zgłaszania się do
zebrań kontrolnych rezerwistów i po-
spolitaków postanowiono podwyższyć
stosowane dotychczas kary za zanied
banie tego obowiązku. Kary te nie prze
kraczały dotychczas 15 dni aresztu,
obecnie sięgać będą dni 30.

W ostatnim tygodniu zgłosiło się do
zebrań kontrolnych zaledwie 2ó% osób,
zanotowanych w rejestrach.

Zawalenie się mnru w koszarach.

W Białymstoku w koszarach 42 puł
ku piechoty podczas rozbiórki jednego
ze starych budynków koszarowych, za
waliły się dwie ściany. Pod gruzami
zginął 18-Ietni robotnik Szmanowicz,
siedmiu innych robotników, którzy w

krytycznym momencie znajdowali się
na ścianie, odniosło ciężkie rany.

Skradii 1069 dolarów.

Nieznani sprawcy włamali się we

Lwowie do kasy wertheimowskiej Domu

Tekstylnego przy ul. Legionów nr. 3 1
zabrali ponad 1000 dolarów. Charak
terystyczne, że na drugiem i trzeciem

piętrze znajdują się poko’e Grand-Ho
telu i nikt nie słyszał żadnego szmeru.

Włamywacze prawdopodobnie udawali

gości hotelowych, nie zauważył ich bo
wiem nawet portjer.

Świętokradztwo ca Sfćmyin Śląsku.

W Kochłowicaeh na Górnym Śląsku
do miejscowego kościoła włamali się
złodzieje, którzy skradii wiele warto
ściowych sprzętów kościelnych. Pozatem

świętokradcy otworzyli tabernakulum,
jednakże nie z niego nie zabrali, bo
wiem na szczęście kielichów nie było.

Napad w pociągu.

Niewyśledzeni dotąd sprawcy napa
du w pociągu na żonę urzędnika p.
Rendechenową, jadącą z Rybnika do

Niedolczyc (Górny Śląsk) i odebrali jej
teczkę z 500 zł.

Fałszerze 100 doiarówek

zdemaskowani.

Policja wileńska wpadła na ślad fał
szerzy studolarówek. W czasie pości
gu fałszerze schronili się do domu przy
ul. Subocz, gdzie osaczeni zostali przez

policję. Zanim policja zdołała ich

aresztować, porwali fałszerze na strzę
py dokumenty osobiste i fałszywe do
lary zniszczyli.

Obcięta ręka i rozbita szczęka.

Na stacji Wraszawa-Wschodnia do-
sta-Ii się pod manewrujący parowóz
Wacław Gregorczyk, ślusarz i Apo!onja
Ryciakówna, kancełistka wydziału dro
gowego. Koła obcięły Gregorczykowi
prawą rękę, Ryciakównej zaś parowóz
rozbił szczękę. Oboje pokaleczonych
odwieziono do szpitala kolejowego.

Macocha - trnciciclka przed sądem.

Sąd a,pelacyjn.y w Warszawie skazał

Zofię Wecwaldową na 5 lat ciężkiego
więzienia_ za uśmiercenie dwojga ma
łych pasierbów. Wecwałdowa syste
matycznie zatruw’ała dzieci denatura

tem i eterem.
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Bez dobrego snu niema zdrowego
człowieka.

Sen jest podstawowym warunkiem fizycznego
i duchowego zdrowia.

Jeden z najwybitniejszych’ newrologów
francuskich dr. Jean Fredognier, cieszący
się w Paryżu sławą znakomitego lekarza
chorób nerwow’ych, ogłosił niedawno świe
tną. rozprawkę o znaczeniu i istocie snu.

Fredognier występuje z bardzo cieka-
wem twierdzeniem, które — o ile jest praw
dziwe — może, stać się wielkiem dobro
dziejstwem dla ludzkości, nękanej tyloma
przypadłościami systemu nerwowego.

Fredognier utrzymuje mianowicie, że

główną przyczyną schorzeń systemu ner’wo
wego jest niedostateczny, lub nieodpowied
nio zorganizowany sen.

Wielu ludzi, pędzonych chorobliwą i

przesadną chęcią, oszczędzania czasu, po
święca znaczną część nocy na wytężoną
pracę umysłową. Wywołuje to — zdaniem

neurologa francuskiego — skutki wprost
zabójcze i powoduje w wielu wypadkach
choroby umysłowe.

Fałszywym jest pogląd, iż sen za dnia
może wystarczyć zamiast snu nocnego. Ta
kie odwrócenie normalnego porządku jest
bardzo szkodliwe.

Jako racjonalne granice snu określa
Francuz godziny od jedenastej w nocy do

6-tej lub 7-mej rano. Osoby wyczerpane
i osłabione mogą spać nawet do godziny
ósmej.

Należy unikać spania po obiedzie i wo
góle podczas dnia. . Najlepiej udać się po
obiedzie na krótką i mało wyczerpującą
przechadzkę. Po drzemce poobiednej. czło
wiek budzi się r-ozdrażniony, a jego sy
stem nerwowy jest fatalnie rozstrojony.

Bardzo ujemnie wpływa na nerwy prze
kraczanie odpowiedniej ilości snu.

Oczywista nie należy zapominać o in
nych warunkach. A więc spać należy naj
lepiej zupełnie nago, ale pod odpowied-
niem nakryciem, Pokój musi być dosko
nale przew etrzony, choć stale otwieranie
okien — jak tego doradzają rozmaici hy-
gjeniści i lekarze - jest szkodliwe.

,,Sen jest podstawą zdrowia" — kończy
Fredognier swe interesujące wywody, —

Kto o tem zapomina, sam staje się przy
czyną rychłej śmierci, łub chorób.

Włochy tak, Słiemcy §lak,

Różne traktowanie

kwestji kawalerskiej.
Jak wiadomo Mu§solini przeprowa

dził już od roku we Włoszech podatek
od kawalerów, umotywowany słu
sznym względem, iż są oni lepiej sy
tuow’ani materjalnie i mniej spełniają
obowiązków’ w’obec państwa, niż żona
ci utrzymujący rodziny i wychow’ujący
now’ych obywateli. Niemcy w’ystąpiły z

Wręcz przeciwną koncepcją, rozw’ażają
bow’iem w’niosek o płacenie nieżonatym
funkcjonariuszom większych pensji, niż

żonatym. Motywy wniosku podają, że
kawalerowie są upośledzeni, bo... ,,nie
mają żon, któreby im gotow’ały jedze
nie i prowadziły gospodarstwo11, co ,,na
raża11 ich na większe wydatki, a przy
tem ,,wydają więcej na rozrywki11.

Z ruchu wydawniczego.
Zasady gry scenicznej dla śpiewaka opero

wego — napisał Henryk Kowaiski.

Książka ta wyszła w Warszawie, w księ
ga.rni E. Hoes;cka, wydana z zasiłku De
partamentu Sztuki Ministerstwa W. R. i O .

P. jest mimo dość szczupłych rozmiarów
obecnie najlepszym i najkompletniejszym
podręcznikiem dla przyszłych adeptów ope
rowych, a niejednemu już rutynowane

mu śpiewakowi otworzy oczy na wiele
bardzo ważnych zagadnień i może pchnąć
go na w’łaściw’ą drogę — przyjdzie bo
wiem do przekonania, że to co dotych
czas ,,wyczyniał" na. scenie był jednem pa
smem niedorzeczności, i jak słusznie autor

zaznacza w przedmowie, było rzemiosłem
a nie sztuka,,.

Książka zwięzła w k.onstrukcji, przeźro
czysta w układzie szczegółów, utrzymana
w karbach żywego i zajmującego opowia
dania, interesuje czytelnika, nie nużąc u.
wagi jego ani rozwlekłością ani monotonją.1

Całość dzieli autor na 24 rodzialów,
świetnie opracow’anych. Jest to rodzaj gra
matyki gry scenicznej. W każdym z roz
działów daje autor czytelnikow’i odnośne

prawidła gry scenicznej i prawidła te popie
ra niezwykle barwnie opracowanymi przy
kładami/Wszystko, w co autor czytelnika
wtajemnicza, ma wyraźną i zdecydowaną
linję, bez najmniejszych zastrzeżeń piszę się
na jego def’nicję, a taki rozdział np. jak
. .kontakt z publicznością" winni się nietyl
ko przyszli adepci sztuki scenicznej, ale
i wielu rutynowanych pseudo-artystów,
nauczyć na pamięć.

Z prawdziwem zadow’oleniem swtierdzić

przytem można, iż pedagogiczna wartość

pracy Henryka Kow’alskiego, stoi ńa wyso
kim poziomie, tembardziej z szacunkiem
do tej pracy odnieść się należy, że w mno
gim dorobku polskiej literatury na polu
teorji gry scenicznej, prawie dotychczas
nic nie zdziałano, szlachetna więc tenden
cja, udatne rozwiąz,anie bardzo trudnych
zagadnień natury czysto technicznej a przy
tem płynność w samym sposobie podania
rzeczy, dużo jędrnego humoru i bardzo

poprawny język, spraw.ia, że prace te czyta
się z wielkietn zainteresowaniem i cieka
wą jest ona nietylko dla ludzi fachowych,
lecz i dla laika powinna być pożądaną,
jest bowiem lekturą niepow’szednią.

J. Marso. ,

Bloki wyborcze rodzą się
jak grzyby po deszczu.

Oby nam tylko nie wyrósł gdzie taki
muchomor! Amaritus judęo-ucrain-
cus).

Jak zapobiegać polarom
w elektrowniach.

Uwaga na marginesie pożaru w elektrowni

inowrocławskiej.

Z Pomorskiej elektrowni w Gródku otrzymu
jemy nast. uwagi:

Kilka dni temu obiegła prasę naszą notatka
o pożarze w elektrowni inowrocławskiej, który
wybuchł w sobotę, 29 października ok. 10-tej
wieczorem. Pożar powstał w sklepach elektro
wni przez zapalenie się kabli, które były po-
owijane łatwopalnym matęrjałem.

Okoliczność ta nasuwa nam kilka uwag,
które niech będą przyczynkiem do tematu wy
mienionego w nagłówku. Otóż wypada zazna
czyć, że Przepisy i Normy Elektrotechniczne

(wydawnictwo Związku Elektrowni Polskich)
nakazują wykonanie urządzeń elektrycznych,
mających styczność z przewodami, z materjału
ogniotrwałego, tj. takiego, który zapalony,
sam dalej sję nie pali. Wyjątek stanowią kabłe,
których przewody są izolowane rozmaitemi ma
teriałami, najczęściej papierem nasyconym.
Warstwy izolacyjne są W takim razie opance
rzone ołowiem, który jest owinięty jutą, na ju
cie znajduje się pancerz stalowy, a przy ka
blach zakopywanych w ziemię dla ochrony pan
cerza stalowego owija się go ponownie jutą
smołowaną,

Przy kablach prowadzonych w kanałach ka
blowych w elektrowni jutę powierzchnią należy
przed położeniem kabla usunąć, gdyż jak po
ucza przykład Inowrocławia, juta stanowi ma
teriał łatwopalny, który wytwarza gryzący dym
utrudniający akcję ratunkową. Dlatego zarządy
elektrowni powinny przekonać się, czy czasem

nie przeoczono zdjąć jutę z kabli położonych w

kanałach murowanych, w komorach transforma
torowych łub w innych mieiscach, w których
kabel nic jest zakopany lub ukryty w grubej
warstwie piasku. Należy usunąć jutę zewnętrz
ną w tych miejscach, ażeby nie pow’tórzyły się
wypadki, jak ostatni pożar w elektrowni ino
wrocławskiej. Zresztą zachowania tego środka
ostrożności nie tylko ułatwi gaszenie pożaru w

elektrowni, lecz temsamem pozwoli na szybkie
zlokalizowanie go i skróci powstałą wskutek

pożaru przerwę w dostawie siły i światła.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 12 listopada 1927 roku.

KALENDARZYK.

Dż :ś w siobótę 5 Braci Polaków.
Jutro w niedzielę Stanisława Kostki.
Wschód słońca o godzinie 7.17.
Zachód słońca o godzinie 4.10.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 7 bm. dyżurują nastę
pujące apteki:

1) ,A,pteka pod Aniołem, u!. Gdańska 39.

2) Apteka Kużaja, ul. Długa.
3) Apteka pod Łabędziem, ul. Gdańska 5.

Wypożyczalnia książek ,,Lektora", ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

Dziś premjera subtelnej komedji T. Ritt
nera ,,Wilki w nocy" z udziałem pp. An
drzejewskiej, Koreckiej, Kozłowskiej, Dani-

łowicza, Koreckiego, Meliny i Wrońskiego.
Nowe dekoracje St. W’ęgrzyna..

Jutro, w niedzielę o godz. 4 -tej po poł.
po cenach znacznie zniżonych daną będzie
tragedia ,T. Słowackiego ,,Lilia Weneda"
inscenizowana w 12-tu obrazach w wyko
naniu całego zespołu, wieczorem o godzinie
8-mej pełen uśmiechów ,,Kochany Augu-
stynek".

W poniedziałek Koncert symfoniczny
pod batuta,, W. Winterielda.

Próby z najbliższej premjery, którą bę
dzie opera komiczna PIanqueta ,,Dzwony
z Garnevilłe" posuwają się szybko naprzód.
Artyści pod wodzą kapelm’strza Lewickie
go i reżysera Józefowicza pracują inten
sywnie, by rzecz ta mogła jak najrychlej
wejść na repertuar naszej sceny. W pra
cowniach wre wytężona praca przygoto
wawcza około now’ej wystawy.

Członkom Ch. D, koła Wilczak—Okolą
zwracamy uwagę na to, że zebrania koła,
odbędzie się dziś w sobotę n’e o godz. 7-ej,
jak poprzednio zapowiedziano, lecz już
o godzinie S-tej.

- Prawdopodobny przebieg pogody w

Polsce: Dalsze’ polepszenie się stanu pogo
dy i ochłodzenie. Zachmurzenie zmienne
na wschodzie, miejscami możliwy drobny
opad (deszcz lub śn’eg). Rankiem przy
mrozki. Słabe wiatry miejscowe i mglisto.

— Rekolekcje. Staraniem Sodalicji Pań
Ziem’anek jw Bydgoszczy odbędą się w cza
sie od 12. do 16. grudnia br. rekolekcje dla

pań z inteligencji w kapliczce S.S. Miło
sierdzia przy ul. Św. Florjana. Bl’,ższe szcze
góły zostaną podane później. O jaknajlicz
niejszy udział prosi Zar-ząd.

— Nabożeństwo dla głuchoniemych. Na
bożeństwo z kazaniem dla głuchoniemych
odprawi się w niedzielę, 13 bm. o godz. 10.30
w kaplicy św. Florjana. Walne zebranie
Polsko-Katol. Tow. Głuchoniemych odbę
dzie się wieczorem o godz. 6 u p. Jarnatha
(ul. Jana Kazimierza).

— Odczyt dyrektora Ligi Morskiej i Rze
cznej p. A. Uziębło, o którym wczoraj pi
saliśmy, odbędzie się w niedzielę 13. listo
pada, o godz. 6 . wieczorem w auli Pań
stwowej Szkoły Przemysłowej ul. Św. Trój
cy 11, na tematy ,,Idea morska" i ,,Cośmy
na morzu zrób ii". Wejście 50 groszy. Dla

uczą,cej się młodzieży bezpatnie.
— Czytelnia dla Kobiet, łącznie z Klu

bem Pań urządza dnia 17. listopada w

Klubie Polskim przy ul. Cieszkowskiego 2,
wieczór taneczny ,,Jarzębinki". Wstęp tyl
ko za zaproszeniami.

— W rocznicę śmierci H. Sienkiewicza.
Dnia 15 listopada obchodzić będzie Komi
tet Siekiewiczowski 11-tą rocznicę śmier
ci wielkiego pisarza. Rano o godz. 8-ej od
prawioną zosta.nie uroczysta Msza św’, ża
łobna we Farze. W Mszy tej wezmą udział

delegacje uczniów wszystkich szkół miej
skich. Po nabożeństwie Komitet Sienkie
wiczowski złoży wieniec u stóp pomnika.
Uprasza s’ę P. T . Obywateli ze względów
na nieprzebrzmiałe jeszcze echa uroczy
stości przy odsłonięciu pomnika ja,ko też

przez pamięć na genjalnego autora ,,Krzy
żaków", aby wzięli jak najliczniejszy u-

dz’ał w nabożeństwie żałobnem. wtorko-
wem.

— Z Rodziny Wojskowej. Walne zebra
nie R. W. odbędzie się dnia 15. bm. we wto
rek, o godz. 16. w kasynie 62. p.p . Jagielloń
ska 78. W razie n’edostatecznej ilości
członkiń, drugie prawomocne zebranie o g.
16.30. Z powodu nowych wyborów, obec
ność wszystkich pań garnizonu bydgoskiego
konieczna,

— Towarzystwo Powstańców i Woja
ków Jacheice urządza jutro w niedzielę w

sali ,,Ogniska" zabawę taneczną z lóżne-
mi niespodz ankami. Czysty dochód prze-

I znaczony na biedne dzieci na gwiazdkę.

- Zwiedza]cie wystawę przeciwgruźli
czą I Towarzystwo Przeciwgruźliczne urzą
dza w dniach 12, 13 i 14 bm. wystawę prze
ciwgruźliczą. w sali gimnastycznej gimna
zjum Klasycznego przy ul. Krasińskiego.

Wystawę zwiedzić powinny jak najszer
sze kola, celem zapoznania, się ze współcze
snym stanem wiedzy o ’gruźlicy i jej zwal
czana. Wstęp dla- szkól powszechnych i

wydziałowych wolny, dla dorosłych 50 gr.,
dla młodzieży 20 gr.

— Kino bezpłatnie. Kino Kristal wy
świetla w? poniedziałek, dnia 14 hm. o go
dzin e 5.15 film przeciwgruźliczy ,,Wróg
ludzkości". Wstęp bdzplatny.

Uroczysty wieczór
w Teatrze Miejskim.

Z okazji dziewiątej rocznicy odzyskania
niepodległości naszej, urządzono wczoraj u-

roczysty wieczór w Teatrze Miejskim. Udział

publiczności był liczny, jednakże nie w tym
stopniu, jakby się tego spodziewać należało.

Uroczyste przemówienie okolicznościowe

wygłosi} p. adwokat Szczudłowski.

Po wzniesieniu okrzyku na cześć Najja
śniejszej Rzeczypospolitej i Prezydenta P.

Ignacego Mościckiego, oraz odegraniu hym
nu narodowego przez, orkiestrę 15 p, a. p .

pod batutą p. kapelmistrza Tomaszewskiego
chór Oficerskiej Szkoły dla podoficerów pod
batutą p. podchorążego Hodunowa, odśpie
wał potężne ,,Sztandary polskie na Kremlu"

Lachmana, oraz piękną ,,Pieśń Rycerską".

Następnie zespół teatralny w? premjero-
w?ej obsadzie odegrał trzyaktową sztukę Bo
gusławskiego pod tyt. ,,O-pieka wojskowa".
Świetny humor staropolski tej sztuki oraz

mistrzowska gra aktorów? rozentuzjazmowa
ły do najw?y?ższego stopnia publiczność, która

opuszczała teatr z szczerem zadow?oleniem.

Koncert
Zdzisława Jahnkego.
W sali Kasyna cywilnego wystąpił dyrektor

Miejskiego Konserwatorjum, prof. Jahnke, dn.
11 bm. z programem nader interesują.cym.
Jahnke jest artystą, którego grę charaktery
zuje objektyr/iztn i wielki autokrytycyzm; po
trafi bowiem wytworzyć wszelkich odcieni na
strój, sam jednak panuje nad sobą i nad sWći-
im pięknym instrumentem z wielkiem mistrzo
stwem. To też rozproszył odrazu psychozę
życia codziennego Bacha cudnym koncertem

e-dur, który obfituje w’ pięknych temata.ch,
kontrapunktach i progresjach — wprowadzając
liczne audytorium w dziedzinę sztuki najczyst
szej, najprawdziwszej.

Przewagę mieli tym razem klasycy. ,,La
Precieuse", subtelnie wykonana także w akom
paniamencie profesora Lisickiego, jest małym
wykładnikiem głębokich uczuć, jakiemi odzna
czają się kompozycje słynnych francuskich or
ganistów przy Saint Gervais w’ Paryżu, mia
nowicie Louis’a Couoerin"a, który był także

wiolinistą Ludwika XIII. Melodję Gluck’a za
śpiewały skrzypce prześliczną kantyleną, a

Scherzo Ditters’a wykonał Jahnke mistrzow’
ską techniką smyczka. Muzyczna w’artość kon
certu e-dur Vieuxtemps’a nie jest wcale wiel
ka, jednak trudności techniczne tegoż utworu

sa takiego rodzaiu, że niejeden skrzypek na,d
niemi zęby zjadł. Wywołał też koncertant

tą reprodukcją największą reakcję, posypa
ły się kwiaty kilkakrotnie. Tym, którzy nie

mogą powstrzymać się’od przedwczesnych o-

klasków, chciałbym tylko przytoczyć s!owa
Rousseau’a: ,,Les plus beaux chants, c’est unc

langue, dont il faut avoir le dictionaire". — Po
trzeba bow’iem także i intelektem reagow’ać na

emocję muzyczną, jak powiada Forkel w swej
historji muzyki, Dwie własne komnozycje ar
tysty, mianow’icie Canzonettę i Etiudę h-dur

zaliczyć można do literatury eklektycznej.
Tkwi w obu kompozycjach pierwiastek polski
bezsprzecznie, To też kompozytor za nie
zbiera laury tam, gdzie słuchacze potrafią od
czuć motyw swojskości. Flageolety w Wieniaw
skiego ,,Souwenir de Moskou" z tematem zna
nej ogólnie piosenki o sarafanie, wydobył pro
fesor Jahnke z dokładnością, na jaką bardzo
mała liczba skrzypków’ zdobyć się może.

Wdzięczne audytorjum zmusiło nieustającym
aplauzem koncertantów do bisowania. Zagrał
prof. Jahnke nadprogramowo Kreislera ,,Ca-
orice Vienncis". Akompaniament prof. Lisic
kiego był do tego stopnia doskonały, że ani na

moment nie można było odczuć ujemnie róż
nicy stroju czystego skrzypiec od temperowa
nego stroju fortepianu,

Dochód z koncertu przeznaczyli pp. artyści
na powodzian w Małopolsce. M.

Sucha, przedwcześnie wlotczejąca i flzjolo-
gicznle starzejąca się cera, wymaga ce
lem wywołania świeżości identycznych za
biegów, a mianowicie: natłuszczenia twarzy
rano i wieczorem ożywczym kremm ,,Osa"
Dra Lustra, poczem zmywa się gorą.cą’wo
dą i Dra Lustra obrąbkami migdałowemu
Częste pudrowanie pudrem egzotycznym
Dra Lustra zmiękcza naskórek. 27246
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Zbyfecznsmiesf
zdejn.owanie lub zmiana o-

kulaiów, gdy sie nosi moje
szkła dwuogniskowe.
którerni można patrzeć jedno
cześnie w dal I używać przy
pracy (czytaniu)

, ,. Praktyczni amerykanie uży
wają fedyn’e szkieł dwuogniskowycb. — Modny
okuiaiy b’ookle, lornetki, lornion, termometre

wyborze W ZDaQe^ iakości ’

w olbrzymim

Reparacje na poczekaniu.

St. Zakaszewski
Optyk mechanik

Bydgoszcz, ul. GdaAska nr. y .

Pierwszorzędne radioodbiorniki, głoSniki
oraz wszelkie dodatki. (2564S

W sprawie wyrobów monopolowych.
W swoim czasie podnoś liśmy pewne nie
domagania monopolu tytoniowego, który
nie mogąc podołać zapotrzebowaniu pala
czy, dokuczał im prawie stałym brakiem

pewnych gatunków tytoni i pap erosów. O-
tóż teraz z przyjemnością stwierdzamy, źe
nowe kierownictwo magazynów monopolo
wych w Toiuniu, niedomagania te usunęło,
wyroby tytoniowe nadchodzą już w dosta
tecznej ilość: i życzyć tylko należy, aby tak

dalej było. Natomiast apelujemy do fabryk
monopolowych, aby poszły za tym dobrym
przykładem i usunęły w swoim zakresie

pewne niedomagania, a mianowicie na

punkcie jakości wyrobów monopolowych.
Towarzystwo śpiewu ,,Dzwon11 urzą

dza swą zabawę jesienną w sobotę w sali

Resursy Kupieckiej. Komitet czyni starania,
by gości swych jaknajdoskonaIej ubawić.
Do lanca przygry wać będzie p ’erwszórzę-
dna orkiestra pod kierownictwem znanego
i cenionego kapelmistrza p. Alojzego Finca

przy powszechnie znanym zespole, dającym
pełną gwarancję powodzenia zabawy. Po
czątek o godz nie 8-ej wieczór. Zaproszenia
można jeszcze otrzymać u członków towa
rzystwa.

- W ostatnie] chwili przypominamy
o zabawie Klubu Mandol nistów ,.Lirenka"
która się odbędzie dzś w sobotę na sali
Wicherta (Stara Bydgoszcz) o godz. 8. wiecz.

Przygrywać będzie orkiestra pod kierowni
ctwem ulubionego ,kapelmistrza p. Alojze
go Ftoca. ’ "

r - Zabawa jesienna cechu obuwniczego,
Chcesz się dobrze zabawić, spiesz w n’e-

dzielę dnia 13. bm na wielką zabawę je
sienną cechu obuwniczego do sali Starej
Bydgoszczy przy ul. Grodzkiej. Zabawę u-

rozma’cą nadzwyczajne n espodzianki. Czy
sty dochód pizeznacza się na cele dobro
czynne. Ze względu na tak doniosły cel u-

prasza się szan. obywtelstwo o poparcie.
Początek o godz. 6. wiecz.

- Z zebrania uczniów drogeryjnych.
Zebranie odbyło się dn. 10 bm. w Resursie

Kupieckiej pod przewodnictwem prezesa,
p. Mateji. Po zagajeniu, prezes powiadamia
zebranych, że zarząd wspólnie z kuratorium

postanowił zakup ć dla użytku uczniów
większą ilość książek kształcących. Nastę
pnie wygłoszone zostały przez uczniów dwa
referaty. Pierwszy p t. ,,Zbiór i suszon’e

ziół", wygłosił p. Tuleja, drugi .,O badaniu
moczu" p. Owczarzak. Obydwa referaty by
ły pouczające i treściwe, co świadczy do
brnie, jak taki system pracy dodatnio

wpływa na rozwói umysłowy uczni. Po re
feratach omówiono sprawę obchodu gwiazd
kowego, który towarzystwo urządzi po
świętach. Po zała,twieniu jeszcze kilku

drobniejszych spraw organizacyjnych za
kończono obrady.

- Jeśli nie wiesz w jaki sposób miłe

spęrt ić wieczór sobotni, przyjdź na zabawę
do Resursy Kupieckiej. Urządza tam bo-
wem wieczorek z tańcami chlubnie znane

na tutejszym gruncie Tow. śpiewu św. Woj
ciecha- Przygotowano moc niespodzianek,
zaangażowano doborową muzykę, słowem:
zabawisz się napewno!

- Wle!ką sprzedaż przedgwiazdkową
od dnia 14 do 26. 1 stopada br. urządza
młoda, lecz bardzo ruchliwa firma nByd-
goski Dom Towarowy", ażeby uprzystępnić
społeczeństwu miasta Bydgoszczy i okoli
cy tanie zakupy towarów pierwsz. potrzeby
nadających się na praktyczne podarki
gwiazdkowe. Ze względu na to, że okres

przedgw azdkowy się zbliża,- a jednocześnie
natłok publiczności wzrasta, radzimy już
teraz zaopatrzyć się w towary w powyższej
firmie którą gorąco polecamy.

W 9-tą rocznicę
odzyskania niepodległości.

Uroczystości w Bydgoszczy.
Miasto nasze z okazji 9-letniej rocznicy

odzyskania niepodległości, przybrało wczo
raj odśw ętną szatę. Na wszystkich niemal
domach powiewały flagi o barwach narodo
wych.

Ponieważ dzień 11. listopada wyznaczo
ny został jako święto Korpusu Policyjne
go, gmach Komendy Policji, oraz poszcze
gólne Komisarjaty strojnie przybrano w

zieleń i flag państwowe.
Program uroczystościowy obejmował

mszę połową, rewję wojska i stowarzyszeń
i defiladę.

Rano na Placu Piastowskim ustawiły
się bataljony piechoty, kawalerja, artyler
ia, organizacje przysposobień a wojsko
wego, i różne organizacje.

Punktualnie o godz. 9.45 ukazał się na

koniu dowódca dywizji generał Thommee
w otoczeniu sztabu. Rozległa się donośna
komenda dowódcy całości pułkownika Waś-
kiewicza. wojsko sprezentowało broń, a or
kiestra odegrała marsza generalskiego. Ge
nerał Thommee odebrał raport i odbył prze
gląd wszystkich oddziałów.

Mszę św. celebrował proboszcz wojsko
wy ks. major Wiszniewski, kazanie oko
licznościowe wygłosił ks. Szymański. Wo
kół ołtarza polowego m’e.jsca zajęli przed
stawiciele władz wojskowych z genera
łem Thommeem i cywilni ze starostą dr.
Beretą i wiceprezydentem miasta dr.
Chmielarskim na czele. Po bokach ołtarza

ustawiły się poczty sztandarowe.
Po nabożeństwie przedstaw ciele władz

udali się na Plac Wolności, gdzie generał

Thommee odebrał defiladę. Pod dowódz
twem pułkownika Waśkiewicza przemasze
rowały wszystkie oddziały garnizonu byd
goskiego.

Na perwszy ogień poszła Oficerska
Szkoła dla Podoficerów. Defilowała piecho
ta, kawaleria, artyierja. W krok za nimi

postępował bataljon 61. p.p. i kompanja ka
rabinów maszynowych, następnie 62 pp.
kompanja policji państwowoej pod dowódz
twem komisarza Sobkowskiego, bardzo ła
dnie się prezentująca, nowo zorganizowany
oddział policyjny rowerzystów, i spieszo
na eskadra lotnicza,

Po krótkiej przerwie rozległy się dźwię
ki orkiestry ułańskiej i przedefilował przed
władzami jeden szwadron. Za ułanami de
filowała artyierja konna 11 d. a. k. i poło
wa15.p.a.p.

W ślad za wojskiem maszerowały orga
nizacje przysposobienia wojskowego: So
kół żeński, delegacje poszczególnych gniazd
sokol ch. ze sztandarami, delegacje Pow
stańców i Wojaków, inwalidów, a ną koń
cu szkoły.

Całość uroczystości wypad!a nadzwyczaj
imponująco. Defilada, która wykazała
wielką sprężystość tak oddziałów wojsko
wych jak też i organizacji przysposobienia
wojskowego, trwała bł sko godzinę. Nieje
den, patrząc na te szeregi defilujących żoł

nierzy i członków poszczególnych organi
zacyj wracał pod dach rodzinny pewny, że

ci wiarusy nie pozwolą odebrać nam krwa
wo okupioną wolność.

Nowa gałąź
przemysłu polskiego.!
Bydgoska Wędzarnia Ryb.

W czwartek bieżącego tygodnia odbyło
się poświęcenie nowo utworzonego przed
siębiorstwa — Bydgoskiej Wędzarni Ryb
przy ulicy Kwiatowej 4. Aktu pośw ęcenia
dokonał uroczyście ks. Preys z parafji Ser
ca Jezusowego. Personel wędzarni przer
wał na chwilę swą pracę i zanucił pieśń
,,Kto się W opiekę", co na licznie zebranych

ość’ach dódathie wyw:arło wrażenie,
rzedstawiciel Izby Przemysłowo-Handlo

w:ej, p. radca Sen tko wski złożył właścicie
lom firmy oficjalne życzenia najlepszego
rozwoju. Takie same tyczenia składali no
wemu przedsięb orstwu prezes T-wa Kup
ców samodzielnych p. A. B . Lewandowski

delegaci Związku Kupców-detalistów pp.
Szczepaniak i Jóźwiak, przedstawiciel na
szej redakcji, reprezentanci władz miejsco
wych, naczelnik urzędu celnego i inni pa
nowie.

Słusznie podnoszono, że stanowczo za
wiele pieniędzy wydajemy za granicę za

ryby wędzone i marynaty. Dobrze czyni
rząd obecny, że popiera wszystkie sprawy
związane z morzem. Niewątpliwie także

nowej placów:ce nie odmówi życzliwego po
parcia.

Panowie Leon Urbanowski, fachowiec
w dziedzinie rybolóstwa i eksporter, oraz

Franciszek Ziółkowski, znany kupiec tu
tejszy, tudzież inni spólnicy, należący do

nowego przedsiębiorstwa, stworzyli na
praw’dę rzecz welką. Odtąd nasze sklepy
spożywcze nie potrzebują sprowadzać wę
dzonych ryb z zagranicy albo od żydów z

Dziedzic. Bydgoska wędzarnia dostarczy
im świeży towar po cene tańszej. Ryby
przychodzą do Bydgoszczy w lodzie, z pol
skiego morza, a nawet z Anglji i tu je się
wędzi masami. Wędzarnia urządzona jest
nowocześnie.

Ze sportu.
,,Naprzód" - ,,Gwiazda",

Pierwsze drużyny powyższych klubów

spotkają się jutro, t j. w dniu święta Mło
dzieży Polsk ej po raz czwarty w tym ro
ku w meczu piłkarskim. Mecz zapowiada
się interesująco, tembardziej, że ,,Gwiazda"
uważa ,,Napizód" poza ,,Polonją" jako
swego najgroźniejszego rywala. Więc może
my być pew’ni, że na końcu sezonu p }kar
skiego zobaczymy jeszcze jeden naprawdę
interesujący mecz. Początek zawodów o

godz. 14 30. na Stadjonie miejskim. 1

donosi:
Szanowna Redakcjo! Dziadek, czując do

lary w kabzie taki się teraz zrobił jurny,
że nie przystępuj do niego bez kija.

-- Jacku - powiada do mnie - z tą po
życzką dokonało się jednak wielkiej rzeczy.
Przecie ona przystemplowala mnie na eu
ropejskiego dyplomatę i światowego poli
tyka. A toć jeszcze przed rokiem pisano o

mnie, żem kondotjer, Katylińa czy jakiś in

ny Herostrat Tymczasem teraz taka Ame
ryka wyciąga do mnie rękę i powiada: u-

famy ci i wierzymy! Zaw’sze czułem w so
bie moc wielką, ale teraz niechby mi mury
łamać przyszło, to i temu wydolam. Dziw
nie jednak mocarne są takie pieniądze. Po
myśl jeno, że już i najoporniejsi przecho
dzą na, moją stronę. Maluczko, a będzie
niebawem w tej Rzeczypospolitej jeden pa
sterz f jedna owczarnia.

— Dziadziu — odrzeklem na to - jeśli
o pastuchu mówiąc, siebie miałeś na my
śli,_ to dobre porównanie zrobiłeś i żal mi

tylko, że twoje barany, jak to zwykle ba
rany, nie poznały się jeszcze na Tobie. Mu
ry, Dziaziu, lam wtedy dopiero, gdy się
między takie mury dostaniesz, w których
ciasno ci będzie. Zagórski nie miał tego wi
goru i dlatego zginął jak igła w wiązce sia
na. A wedle tego, że cię pożyczka amery
kańska przystęplowała na europejczyka, to

jeszcze takie zupełnie pewne nie jest. Bo je
śli znaczek pocztowy przystempiujesz, to go
nie naprawisz, tylko jego wartość mu odbie-

rzesz. Także i cielaka może weterynarz ze

wszystkich stron ostemplować, a mądrzej
szy ani smaczniejszy on przez to nie bę
dzie.

Chcesz, Dziadziu, być naprawdę wielki
w narodzie, to po jaką ciężką chorobę wy
puściłeś na świat ten dekret o kremato
riach? Nie masz innego kłopotu na głowie,

jak ten, gdzie po śmierci twoje nieboszczy
ki się podzieją? Naturalnie, że wedle nauki

Kocioła każdy umarły w proch i popiół się
obróci. Ale nie wyręczaj Ty w tem Pana

Boga. Także i obywatele tego sobie nie ży
czą. Mało ci, że im za życia podatkami i róż-
nemi dekretami dopiekasz? Żywi się bun
tują, a ty i umarłych chcesz mieć przeciw
sobie? Nie wiem, kto ci te krematorja do

głowy wsadził. Może Skladkowski, bo on

jest warjat na punkcie hygjeny Mówią, że

Ty tylko endeków i Witosowców w tej
karawaniarskiej bratrurze prażyć katesz.
Nie wiem, czy to prawda, ale podobnem ci

to jest. Pomnij jednak na moje słowa i
nie imaj się rzeczy, które Ci przystoją jak
opasowi batystowe kombinacje.

Pilcie

piwa bydgoskie!

Artykuł w ,,Dzienniku Bydgoskim", dot.

piwa okocimskiego spowodował jednego z

naszych czytelników stanąć w obronie piw
wyrabianych wbrowąrch bydgosk ch. Czy
telnik ten pisze nam, co następuje:

Twierdzeniu, jakoby piwo ,,Okocimskie"
było najlepsze i źe brakowało nam tego pi
wa tutaj, należy zaprzeczyć.

Z piwem ma się sprawa jak z kob’etą,
jest to rzecz gustu; jednemu smakują piwa
Browaru Bydgoskiego (dav n Wielkopol
skiego). drugiemu browarów Huggera,
Brauera, Myślęcinka, Szubińskiego, Cheł
’m riskiego, Kuntersztyna. ”itd., t. j, miejsco
wych, trzeciemu zaś piwo Browaru Oko
cimskiego itd. Nie móżna jednakże twier
dzić, że akurat piwo ,,Okocimsk e" jest naj
lepsze. Faktem jest, że tak piwa bydgo
skie, jak i piwo okocimskie zawierają oko
ło 13% ekstraktu, ale zato około 87 % wody,
z tą tylko różnicą, że do piwa okoc’mskie-

go używa się wody małopolskiej, a do pi
wa bydgoskiego wody naszej. Być niożć,
że lcznym przybyszom, czu’ącym się tutaj
w Bydgoszczy mimo wszystko bardzo do
brze, piwa małopolskie są miłem wsporii-
n eniem, to należy nam jednak nie żapo-.
minąć o tem, że browary bydgo?k’e za
trudniające setki pracowników miejsco
wych, są ska.zane na konsumcję w tutej
szej tylko okolicy, która im też zupełnie
wysta,rczy o ile tylko społeczeństwo tutej
sze solidarnie je poprze. Każdy społecznie
myślący obywatel, powinien pić tylko pi
wa bydgoskie, pamiętając przytem, że przez
to daje cbleb pracownikowi mie!scowemu
i źe sarn żyje z tutejszego społeczeństwa,
a to tembardziej, źe piwa bydgoskie są w

całej pełni nietylko ,,niezłe", ale. przynaj
mniej dorównujące, a niektóre nawet i

pr-zewyższa.’ące w dobroci piw’a zamiej
scowe. eo każdy p

’

. wosz potwierdzić będzie
musiał.

Z sali sądowe].
Niepożądany gość.

Właściciele kawiarń, restauraoyj i in
nych zakładów’, ceszą się niezmiernie, gdy
w icb lokalach jest pełno gości. Jest to in
teres. Ale gdy tak nocą, całkiem niespodzia
nie zawita jaki gość i zarżnie się dziel ć do
robkiem, to gospodarzowi nie podoba dę
wcale i daje znać poi cji, by go uw’olniła od

tego rodzaju osobników.
Taki gość w osobie Stanisławy Grabi-

szewskiej, mając klucz do drzwi tylnych do
lokalu ,,Bristol" nocą się doń zakradał. Gra-
biszewska podczas dwukrotnych taki,ch od-
W’ edzin zabierała różne rzeczy nietylko na

szkodę właściciela kawiarni, p. Ciupka, ale
też i na szkodę pracowników’, którzy sw’oje
rzeczy pozostawiali w lokalu.

Sąd skazał Grabiszewską na 4 miesiące
w’ęzienia. Niedługo ujrzymy ją znów na

lawie oskarżonych, posądzoną o kradzież
również na szkodę właściciela Bristolu.

Zebranie Chrześcijańskiej Demokrat

kola Wilczak - Okolę.

odbędzie się w sobotę dnia 12 brń.

godz. 6 wióczorem w lokalu p. Rutko1

skiego przy ulicy Grunwaldzkiej u

ul. Wrocławskiej.
Ne porządku obrad referat red. Fo

tuańskiego.
O liczny udział członków i sympat

ków prosi Zarząd.

O dKurracz
PROTOS

jak również woe!bie arfoloHlif elelcArgonęcXlo g§osiBOsSorsCwfiB domowego
sę do nabycia we Wszystkich składach artykułów

elektrotechnicznych i gospodarczych. (2726?

PROTOr Fabrykat Zakładów Siemensa.



Matki-Polk! nie kupujc?e
niemiecRicii zabawek!

Związek Obrony Przemyślu Polskiego w

Poznaniu wydal odezwę, w której czytamy:
Zbliżają się szybko nasze tradycyjne

święta Bożego Narodzenia i Nowego Roku,
i każda matka Polka myśli o tem, co swo
im poc echom, małym i większym kupić
jako podarki na gwiazdkę. Rozimaginowa-
ne główki dziecięce śnią o pięknycb lal
kach, żołnierzykach z ołowiu, galopujących
koniach, skakających ptakach, pędzących
lokomotywach, i wielu innych rzeczach,
istny świat cudów reprezentujących.

Mało kto się zastanawia jednak nad

tem, skąd zabawki te wszystkie pochodzą,
kto je wyrabia i ile industrja zabawek

daje ludziom pracy. Nie wiemy iie polsk eh

rąk zatrudnia ten przemysł. Nie może to

być cyfra poważna, gdyż w naszych skła
dach i oknach wystawnych przeważnie

się rozpiera przemysł niemieck .

Nie wywozić piehiądza polskiego nie

potrzebnie zagranicę, w nno być ha,słem
każdego obywatela. Konsumentami tego ar
tykułu, to kobiety - Polki do nich uda-

jemy się z gorącą prośbą,’ aby myśląc o

swych pociechach, pamiętały również o na
szych w’spólnych obowiązkach pop erania

przemysłu polskiego i raczyły pytać wszę
dzie o zabawki polskie.

I kupiectwo polskie prosimy uprzejmie,
aby naszą młodą wytwórczość zabawkar-
ską raczyło popierać i w p erwszym rzędzie
polecać. W ten sposób tylko możemy po- j

dźwignąć tę gałąź naszej produkcji krajo
wej, w ten sposób przysłużyć się do roz
winięcia przemysłu ludowego, wreszcie

stworzyć swojskie typy zabawek, które mo
gą w przyszłości mieć wielki popyt zagra
nicą.

Musimy bowiem pamiętać o tem, że

właśnie przemysł zabhwkarski wprowadza
obce typy, obce obyczaje, i stroje, do któ

rych przyzwyczaja się wrażliwy umysł
dziecka. Wspomnimy tylko o lalkach z

ich strojami, o żołnierzach, o grach rozmai
tych, z objaśnieniami i napisami w obcych
językach.

4 ł
Uwaga Redakcji: Matki Polki, pamiętaj

cie, że każdy grosz wydany na niemieckie

zabawki, wzmacnia militaryzm niemiecki,
który czyha na życia naszego dziecka. Nie

jest to nienawiść do Niemców, k,tórą upoić
was chcemy, ale wyższa miłość do dziecka.
W Niemczech uczą nienawiści do Polski,
nawet pacyfiści nierąieccy. Historyk Emil

Ludwig, chluba republikanów niemieckich,
pisze, że w angielskiem ministerstwie ;praw
zagranicznych jest za w ele katolików,
którzy sympatyzują z Polską. Emil Ludwig
głosi hasło rozbioru Polski, czyha na du

szę Polaków-Katolików, iftórych Opatrz
ność wyzwoliła z ohydnej niewoli pruskiej.
Macochy, które pragną wojny, aby im wy.
tracla pasierbów, kupn]ą zabawki nie
mieckie. (b)

NA MABGINESIB.

Nie męczcie zwierząt!

Nie męczcie zwierząt! nadejdzie godzina,
Gdy wszystkich równo połknie śmierci rzeka.

Ach jakże często licha, mała psina
Jest przyjacielem lepszym od człowieka.

Ach jakże często kotek, który mruczy

Przy mojem nchn swe ciche modlitwy,
Więcej mię rzeczy wieczystych nauczy,

Nij polityka, kobiety i bitwy.

Niech dobroć serca będzie drogowskazem,
Bowiem jednaka nam śmiertelna trwoga.
Człowiek i zwierzę jest tylko obrazem

Wieczystej woli 1 potęgi Boga.

Henryk Zbierzchowski.

Dom Katolicki Św. Trójcy Miedza 2,
przy ul. Nakielskie] 1.

Od niedzieli 13-go do środy 16-go listopada
monumentalny film o św. Stanisławie p, t,:

,,Ku Wyżynom".

W niedzielę o godzinie 5 i 7-ej. Codzien
nieog.5.i8-ej.Wstępod50gr.do1.50zł.
Członkowie S.M .P. j młodzież szkolna 30 gr.

Dla naszej młodzieży.
Z wydawnictwa Biblioteki Groszowej -

każdy egzemplarz 95 gr. — polecamy w

dalszym ciągu:
1) Dygasińskiego: Zając. Fowieść jest

oparta na tle przyrody. Autor przedstawia
pełne udręki życie szaraka. ,W końcu staje
się łupem Strzelca. Analogiczną i symbo
liczną postacią jest strzelec Jakób Malwa
Zabiotnik. Powieść posiada bardzo dużo

pięknych opisów i wzbudza zamiłowanie
do przyrody.

2) Dickensa: Opowieść wigilijna. Ską-
piec-bogacz przeobraża się w człowieka

pełnego litości i wyrozum enia po przedzi
wnych widzeniach w nocy wigilijnej.

3) Jezierskiego: Przygody królewicza
Janka. Królewicz Janek jest synem Pola
ka, zaslańca syberyjskiego. Pod mężną
i troskliwą opieką matki staje się nasz kró
lewicz Janek wzorem dla naszej dorasta
jącej młodzieży. We walce o naszą nie
podległość dosługuje się w szeregach le
gionów polskich stopnia kapitana.

4) Ant. Domańskiej. Królewska Niedola.
(Nakładem św. Wojciecha - Poznań, 1,20
złotych). X

Są to smutne koleje króla męczennika
Władysława Łokietka i obrazy gorącego
umiłowania, które poknzują nasz wierny
ludek krakowski włościański i mieszczan
ski w szczerem odniesieniu do swego wład

cy-
Powyższe książki polecamy m!odzieży

klas V—VII szkół powszechnych.
I WŁ Gr,

Liczby zastąpić literami tak, aby wyra
zy czytane w szeregach poziomych, utwo
rzyły w środkowym szeregu pionowym na
zwisko zasłużonego człowieka w Polsce:
1. spółgłoska, 2. miasto w Niemczech, 3. rze
ka w Europie, 4. powieściopisarz, 5. kompo
zytor, 6. miasto w Beigji, 7, wielce zasłu
żony ksiądz, 8. rzeka w Rosji, 9.. samogłoska,

200.

Przestawka.

Z podanego poniżej zdania ułożyć przez
przestaw.anie znane przysłowie:

Pacha Poznać lazur.

201.

Kto chce mieć cieplutko w zimie,
Pierwszą — rozkaz swój wyraża;
Druga dwukroć — tworzy mnie,
Które dziecię wciąż powtarza —

Całość w obcej ziemi wzrasta -”

Pożyteczna - owoc rodzi,
A że także jest I tościasta,
Przeto w skw’arz cieniem chłodzi.

Nr. 201.

W prost się często odbywa;
W spak się go wyzbywa,

Rozwiązanie z ostatniego tygodnia: nr.

197: Kapusta; nr. 198:
Poziome: l) Żeromski, 4) Wi, 6) De, 10)

Ob, 15) lewy, 12) Juki, 16) Re, 18) Ma. 19) Sa
mo, 20) Cera, 23) Mó, 24) Poduszka, 29) Pies,
30) (nr. 31) Am,

Pionowo: 2) Es, 3) Ka, 7) Owad, 8) Miłe,
9) Nowy Jork, 13) Wu, 14) Leki 15) Li, 17)
Samochód, 21) Em, 22) Arak, 25) Ka, 20)
Śrem, 27) Unja, 28) Do, 20) As.

t

Trafne rozwiązania nadesłali 2 Byd
goszczy: M, Badura, K Badura, K, Ba.du-
rzanka, A. Pytłewicz, W. Przybylski, B.

Gerth, K Mikołajczak,, A. Hernet, K, Au
lich, W. Wroński, E. Zielińska, W. Kura-

wicz, B. Nuszkowski, F. Napierała, B.

Kra?’, czak, J, Bołkowski, B, Chybiński, i,

Mogiłicka, K. Świgoń, Z. Cichy, R. Kuncen-

dorf, E. Langner, J. Drzazga. W . Gertig,
St. Grzesiński, B. Porzyeh, K. Chyłmańska,
Cz. Podliński, E. Klessa, W. Klessanka, E,
Jarocki, N. Kimme, K. Gerth, F. Śpiewa-
kowski, H. Henochowiczówna, St. Reich, F.
Nuszkowski, M. Cichy. J. Sztrambulski, E.

Mańęzak, KI. v . szk. W . A. Gaszak, B. Mo

gilicki.
- Z prowincji: Stanisław Pietras — Żnin,

Jan Kiepnszewski — Marcinkowo, M. Gun
ter — Klonowo, Antoni Ciżmowski -- So
kółko, Edmund Pietras -- Żnin, A. Czaja -

Pakość, Olimja Schultisowna - Chełmno,
Helena Stawikowa - Margonin, W. Za

miar, Cz Kurtz - Wągrówiec, A. Stella -

Chełmno. St. Chojewski - Solec Kujawski.
Ludomir Kataijasz — Jaros?ewo, Urszula
Krymska - Solec Kujawski, B. Luliszew
ski 4- Hel, K. Wawrzynowicz — Brodnica.

Nagrody w drodze losowania otrzymali:
I- szą: Jan Kiepuszewski - Marcinkowo,

poczta Parchanie, p. Inowrocław.
II- gą: Wiesław Wroński, Bydgoszcz, ul.

Jagiellońska 49.

III- cią: Ludomir Katajfasz — Jarosze
wo, pow. Żnin.

IV- tą: Elżbieta Zielińska, Bydgoszcz,
Szczecińska 9.

Anna Csiilag nie popadła
w konkurs,

Przed kilku dniami prasa nasza przynio
s!ą wiadomość, zaczerpniętą z pism berliń
skich, jakoby znana firnaa Anna Cs l!ag
z powodu wprowadzenia mody krótko

strzyżonych fryzur, a temsamem braku zby
tu na swój wyrób, zgłosiła konkurs. Obec
nie prostuje wiadomość tę w wiedeńskiej
,,Allgemeine Zeitung" kierownictwo firmy
następująco:

Wiedeńska firma Anna Csilłag niema
nic wrólnego z Iirmą tej samej nazwy
w Berlinie, która zgłosiła swą upadłość.
Berlińska firma była zupełnie samodziel
ną spółką z ograniczoną odpowiedzialno
ścią i przejęła przed pięciu laty przed
s(tawicielstwo wiedeńskiego przedsiębior

stw’a, które jednak w ostatn. czasie od
mówiło odnowienia kontraktu, a ponie
waż beri ńska firma nie była w możności

opłacić licencji, zmuszona była zgłosić
konkurs.

Wspomniana firma wiedeńska podkreśla
dalej dobitnie, że wprowadzenie mody
krótko -strzyżonych włosów nie wpłynęło
bynajmnije ujemnie na przedsiębiorstwo.
Przeciwnie, panie noszące wło-sy ,,a la gar-
ęonne" tem większą uwagę zwracają na

pielęgnowanie swoich główek i gęstość wło
sów, dlatego też posługują się stale poma
dą Anny Csiilag.

WYKWINTNA CZEKOLADA DESEROWA

Jak byt sytą
a pozostać przytem szczupłą?

Rady i uwagi d-rowej Sukup o odżywianiu się pań.
Moda posiadania smukłej linji wy

wołała nrędzy kobietami wiele spusto
szenia. Dzisiaj każda dama stara się
być szczupłą i z.achować pewną linję
gdyż to na!eży do mody i do dobrego
tonu. Normalnie zbudowane kobiety
osięgają. łatwo ow? szczupłość. Tęższe
panie natomiast dążą do tego samego
celu, zażywając różne chemiczne środ
ki ,,na schudnięcie", albo też głodzę
się, aby zeszczupleć. Naturalnie jeden
i drugi środek jest dla organizmu bar
dzo szkodliwy. Środki chemiczne bo
wiem obliczone są na niszćzenie w cie
le ludzkiem komórek tkankowych, na

czem cierpi cały organizm. Głodzenie
zaś organizmu osłabia i prowadzi ku

zupełnemu wyczerpaniu fizycznemu
Doktorowa Sukup. rachując się z wy

mogami mody wychodzi z bardzo słu
sznego założenia, że kobieta, aby była
zdrową, musi być i sytą. Aby zaś przy
tem nie tyła, ma zachować pewną djetę
w jedzeniu. Rodzaj pokarmów bowiem

jest decydującym czynnikiem dla przy
bytku lub odbytku tłuszczu w ciele
ludzkiem.

Otóż powołując się na ustalone przez
lekarzy doświadczenie, że organizm
ludzki do normalnego funkcjonowania
i rozwoju musi wchłonąć w siebie
dziennie 1200 kalorji, zestawi}a onr

najwięcej będące w użyciu środki żyw
ności według ilości kalorji, jakie orfę w

sobie zawierają,. Chodzi więc o to, aby
odżywiać się takiemi potrawami x w ta
kiej ilości, które razem dziennie nie

przekraczają maksimum podanych już
powyżej 1200 kalorji.

Największą ilość kalorji zawierają:
wszystkie tłuste potrawy mięsne jak
słonina, wędzone ozory, gęsina itd. a z

pomiędzy ryb przedewszystkiem łosoś,
szprotki i węgorz. W dalszym ciągu
idą kawior, bita śmietana, ser, oliwa

wszelkiego rodzaju orzechy i migdały.
W dalszym ciągu następują mączne

potrawy a zaraz za nimi idą jarzyny
strączkowe, suszone grzyby i suszone

owoce. Ostatnimi w szeregu bardzo

obfitych w kalorje środków żywności
są cukier i czekolada.

Wynika z tego, że kobieta nie chcąca
być zbyt tęgą, powinna unikać powyż
szych potraw albo używać ich w mi
nimalnej ilości.

Dla zorjentowania się, co jeść i w ja
kiej ilości jeść, żeby nie wprowadzać do

organizmu dziennie więcej jak 1200 ka
lorji, podajemy poniżej jakie potrawy,
jaką ilość kalorji zawierają na każde

100 gr.
A więc z mię.sa najuboższymi w kalo- .

rje są cielęcina, wołowina i kury.
Każde 100 gr. owego mięsa zawiera tyl
ko około 50—00 kalorji, gdy np. ta sama

ilość słoniny ma już 075 kalorji, a gę
sina 400. Między serami najmniej są
do polecenia Brie, Camembert i Gervais,
podczas gdy joghurt, kefir i zbierane
mleko zawierają zaledwie około 40 ka
lorji. Smalcu wieprzowego należy sta
nowczo unikać (920k), tak samo oliwy
(895k) i masła (772k). Ziemniaki, o

których utarł się przesąd, że w wyso
kim stopniu przyczyniają się do utycia,
wcale nie są niebezpieczne, gdyż na 100

gr. wykazują zaledwie 90 kalorji. Rów
nież polecenia godne są wszystkie
owoce z wyjątkiem kasztanów, które

zawierają 190 kalorji.
Można więc, unikając potraw wytwa

rzających łatwo tłuszcz, ugotować mi
mo to bardzo smaczny obiad, który na
wet obficie spożyty do utycia się nie -

przyczyni. A więc np. zupa saggo, fa
solka na wodzie z małą ilością tłuszczu,
bifsztyk ze sałatą i poziomki z bitą
śmietaną. Zawierają one razem 502

kalorje, licząc po 100 gr. nd każdą po
trawę. Zostaje zatem jeszcze do spoży
cia 700 kal. na śniadanie, podwieczo
rek i kolację. Owe 700 kal. jednak mu
szą być spożyte, jeżeli organizm ma po
zostać zdrowy. Naturalnie przepisu
powyższego nie powinna żadna gospo
dyni domu stosować do odżywiania
męża i dzieci, którym bez wątpienia
więcej zależy na tem, aby się najedli,
aniżeli na utrzymaniu smukłej linji.

W pecf^u, samselwtzie i aeroplanie
niezbędną est aromatyczr
źająca woda kolońska
niezbędną est aromatyczna odświe-
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Nr. 261.
,,DZIENNIK BYDGOSKI1 niedziela, dnia 13 listopada 1927 r. Str. 11,

Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
- Związek Inwalidów WojennycSs

- w Brzozie, urządza w niedzielę, dnia 13. bm.
na sali p. Behnkego zabaxvę jes enną, na

którą zaprasza wszystkich obywateli miej
scowych jak i z okolicy. Część zysku prze
znacza się na ogrodzenie pomnika w,. Brzo
zie.

— Walne zebranie wszystkich K’ohiC-
rencyj Towarzystwa Pań Miłosierdzia św.
Wincen’ego a Pas!to odbędzie się dnia 3, go
grudnia br. o godzin e 10.30 w Poznaniu
na wielkiej sali Domu Związku Kobiet

Pracujących, Aleje Marcinkowskiego 1.
Msza św. odprawi się c godz. 9 .30 w kaplicy
św. Józefa. Uprasza się o udział delego
wanych i gości.

JAKTOROWO, (Poświęcenie pomnika),
Dn. 20 bm. odbędzie się uroczystość po
święceń .a pomnika w Jaktorowie na cmen
tarzu paraijalnym. O godz. 9 zbiórka to
warzystw przed lokalem p. Łagiewki w

Lipie n. N., o 9 40 odmarsz na nabożeństwo,
o 12.30 poświęcenie pomnika na cmentarzu

paraijalnym w Jaktorowie, po powrocie
defilada. Do gcdz. 14 30 przerwa obadowa.
O godz. 15-tej zbiórka do pochodu, o 16-tej
Otwaręie kasy. Początek , przedstawienia
amatorskiego o godzinie 17-tej w sali p,
Łagiewki. Po przedstawień u zabawa ta
neczna w sali u p, Gryczki i p. Łagiewki
do ra.na. O liczny udział prosi zarząd
Tow. Powst. i Woj. w Lipie.

WRZEŚNIA. (Włamanie). Dnia 30-go
października br. włamano się do mieszka
nia dentysty Jerzego Schmittera we Wrze
śni i skradz ono na jego szkodę; 1 fut,ro
męskie, 4 złote, k,orony, na zęby, 2 kartony
gilz metalowych i długoterminową pożycz
kę państwową konwersyjną.

Kcwiitft.
Przedstawienie Robotników Katolickich. Dnia

6 bm. odbyło się w sali p. Gdańca przedsta
wienie Robotników Katolickich, na którem o-

degrano dwie sztuczki. Publiczność Keyni jak
zawsze wypełniła szczelnie salę. Czysty do
chód przeznaczono na gwiazdkę d!a biednych
dzieci.

Nowa ulica. Magistrat w Kcyni projektuje
wybrukować ulicę, prowadzącą ód głównej szo
sy do państwowego seminarjum nauczyciel
skiego. . . ,

Święto młodzieży. Doia 13 bm, odbędzie
się tu święto młodzieży; patronem tego T-wa

jest ks. wikary Stanisław Mamsarz, Święto mło
dzieży poprzedzą rekolekcje, w których weźmie
udział także młodzież seminaryjum naucz, oraz

młodzież z miasta, nie należąca do T-wa Mło
dzieży. Rekolekcje zakończą się spowiedzią i Ko-

munją św.
Uroczystość właściwa odbędzie się w nie

dzielę i będzie poprzedzona uroczystem nabo
żeństwem, które odbędzie się w niedzielę, 13
bm. o godzinie 9,30. Wieczorem zaś odbędzie
się uroczysta wieczornica z bardzo urozmaico
nym programem, Początek o godzinie 8 w sali

p. Gdańca.

Stfffaselrafflf.
(Osobiste). Z dn?em 1 listopada 1927 r, sta-

’

nowisko naczelnego lekarza szpitala powiato
wego w Strzelnie objął chirurg-genokolog p. dr.

Efg’ęnjusz Schniltek.

(Przewiezienie zwłok), Dn. 4 bm. dokonano
na tut. cmemlarzu parafialnym ekshumacji zwł,ok
zmarłeg o starosty powiatu strzelińskiego p. Ba
lińskiego). Trumna ze zwłokami przwieziona zo
’stała do Warszawy.

(Zabawa), Dn. 5 bm. wiecz. w sali p. Grze
śkowiaka odbył się wieczorek urządzony stara
niem tut. ,,Kółka Muzycznego". Goście przy
sto!ikach przysłuchiwał) się koncertowi instru
mentalne-wokalnemu. Wykonawców nagrodzo
no oklaskami. Koncert wypad! imponująco i wy
warł mi!e wrażenie na słuchaczach. Po koncer
cie rozpoczęła się zabawa taneczna, Bawiono

się ochoczo i wesoło w miłym nastroju. Pu
bliczność dopisała,

(Przedstawienie). De. 6 btn. tut. Tow, Kat.
Robotników urzą.dziło w sali p, Piątkowskiego
W. swój doroczny występ zimowy, Dano 3-ak-

tówkę p. t, ,,Na wymiarze", sztukę o wysokich
zaletach moralnych, która na słuchaczach wy
warła duże wrażenie Artyści wyw,iązali s?ę
również ze swoich ról znakomicie. Podziękował
zebranym za przybycie wicepatron Tow. Kato
lickich Robotników ks Franciszek Wasiela i

zaprosił obecnych na skromną zabawę taneczną.
Z Tow. Młodzieży Katolickiej. Dn. 13 bm.

tut. młodzież urządza ku czci św. Stanisława

Kostki, patrona młodzieży uroczysty obchód. W
dniu tym na wotywie o godz. 8,30 przystąpi
młodzież do Komunji św., wieczorem zaś w sali

p. Grześkowiaka odbędzie się ,,Wieczornica".
Odegrana będzie sztuka p. t. ,,Wybory do rady
miejskiej" i ,.B:ały i czarny Murzyn". Po przed
stawieniu odbędzie się zabawą taneczna. Żyw’ić
należy nadzieję, że społeczeństwo nasze, w wie
czornicy weźmie gremjalny udział.

Bta krmego waflu na rotfzlnę Hm!
w Pieharaeh pod GrUzmiu.

Dnia 9 bm. I. izba karna sądu okręgo
wego w Gnieźnie rozpatrywała ponownie
głośną swego czasu sprawę napadu rabun
kowego, dokonanego przez bandę oprysz-
ków na rodzin!ę Mingi w Piekarach pod
Gniezniem.

Rozprawę powyższą zarządzono na sku
tek wniosku Jakóba Wolińskiego skazauo

go na 12 łat ciężkiego więzienia za współ
udział w tym napadz e, który prz” nomocy
nowych świadków usiłował wykazać swo
je alibi.

Rozprawie, która trwała od godz, 9-tej
rano do godz. 1-szej w nocy_ przewodniczył
sędzia dyr. Hoppe, oskarżał prokurator
Bi(tner, bronił oskarżonego z urzędu apli
kant Majorek.

Przebieg ohydnego napadu, dokonanego
przed pięciu laty, przedstawia się nast.:

w nocy z 4 na 5 września 1922 r. około 2-ej,
żona śp. Mingi usłyszała na podwórzu ja
kieś podejrzane szmery, wobec czego prze
budziła męża, który zaczął się ubierać. W

tej chwili wpadło do pokoju czterech ban
dytów, którzy rzuc!i się na ubierającego

się Mingę. Wywiązała się krwawa walka,
w czasie której zabity został Minga, a żo
na jego ranna kulami rewolwerowymi i po
bita. k jami, straciła przytomność.

Mingową, odzyskawszy przytomność,
zdołała uciec do sąsiadów a gdy wróciła z

pomocą, bandyci już zbiegli.
Tak przedstawia się zajście w streszcze

n;iu.
Oskarżony, Jakób Wolińsi_ lat 31, zwa

ny Wałkiem, zaprzecza jakoby brał udział
w napadzie i twierdzi, że w dniu krytycz
nym przebywał w Koninie. Św’adkowie,
przedstawieni przez oskarżonego, nie przy
pominają sobie dokładnie, czy w dniu kry
tycznym Wolińsk,i znajdował się właśnie
tam.

Prokurator Bittner stawił wniosek o po
nowne skazanie oskarżonego na 12 lat

ciężkiego więzienia. Sąd, po naradz’ę przy
chylił się do wniosku prokuratora, skazu
jąc Wolińskiego na 12 lat c’ężkiego więzie-
na z policzeniem aresztu śledczego od sty
cznia 1924 r., oraz na 19 lat utr’aty praw
obywatelskich.

Z Imowroclowim.
Publiczne posiedzenie Rody Miejskiej odbę- |

dzie się w sobotę, dnia 12 bm, o godz. 6 popo
łudniu w salce posiedzeń rady miejskiej.

Przeniesienie oficerów. W tych dniach o-

pusrczają miasto nasze trzej oficerowie z 59

p, p,, mianowicie pp, Józef Owczarski, kapitan,
Ignacy Nowak, kapitan oraz Stanisław Miśkie-

wicz, porucznik, Zostali oni przeniesieni do for
macji kresowych,

Odczyt o wiedzy tajemnej wygłosi p, Zofja
Cieszkowska, literatka i nauczycielka, w nie
dzielę, dnia 13 bm. o godz. 5-tej popołudniu w

Sokolni przy ui. Szymborskiej.
Przenieśienie siostry przełożonej przy tut

. s zpitala powiatowy-m, Zarządzeniem władz prze
łożonych przeniesioną została siostra przełożo
na Elżbieta Zawadzka, do Bydgoszczy, gdzie
obejmie kierownictwo szpitala św. Florjana. Od

przeszło 24 lat kierow’ała siostra przełożona
Elżbieta tut. szpitalem powiatowym, zaskarbia
jąc sobie swojem poświęceniem, miłością i mi
łosierdziem szacunek i uznanie. To też wszy
scy z żalem żegnają ją, życząc jej błogosławień
stwa Bożego na nowej i więcej odpowiedniej
placówce.

Z okazji tej odbyła się w ub. ezwartek uro
czysta Msza św. w kaplicy szpi’tala pow;iato
wego, którą odprawił ks. proboszcz Jaśkowski,
po której przemówił do siostry przełożonej w

b.ardzo serdecznych s!owach. Następnie odbyło
się skromne śniadanie w refektarzu, w którem
brali udział przedstawiciele wydziału powiato
wego, kuratorium szpitala powiatowego, szereg
lekarzy inowrocławskich oraz wybitniejsze jed
nostki ze sfer społeczeństwa. W czasie śniada
nia przemówili imieniem powiatu inwrocław-

skiego p. Juengst, im, kuratorjum szpitala po
wiatowego p, dr. Pawiak, naczelny lekarz szpi-

talowy. Na pamiątkę wręczonny zostanie jej
pięknie oprawiony aiburn pamiątkowy z foto
grafjami tut. szpitala.

Obecnie zamianowano siostrą przełożoną tut.

szpitala siostrę Barańską z Poznania, która

przybywa w tych dniach.

,,Dzień Katolicki" odbył się ufa. niedzieli w

Radojewicach, powiat inowrocławski. Urządzono
uroczystą wieczornicę w sali p. Waśka, na

której wygłosił ks, proboszcz Matuszewski z

Góry piękny wykład na temat ,,Chrystus Król",
poczem dzieci szkolne odśpiewały kilka pieśni
religijnych oraz wygłosiły szereg deklamacji.
Sala była przepełniona okoliczną ludnością ka
tolicką.

Nieszczęśliwy wypadek. Ub, środy w szkole

wydziałowej d!a chłopców wydarzył się nie
szczęśliwy wypadek, który spotkał ucznia szkol
nego 6 klasy, 14-letniego Witolda Śliwińskiego,
syna sekretarza wydziału powiatowego z Ino
wrocławia. Mianowicie w czasie przerwy jeden
z jego kolegów mimowoli ta!c go popchnął nie
szczęśliwie, iż tenże wypad! z ławki i złamał
sobie prawą rękę, poniżej łokcia, Odwieziono

go do szpitala Pow. Kasy Chorych w Gniewko
wie, gdzie przebywać będzie kilka tygodni.

’

Zgłaszajcie eksponaty aa wystawę Koła Po
lek. Wszystkie osoby, chcące brać udział w wy
stawie Koła Polek w dniu 3, 4 i 5 grudnia br.
w salach hotelu Basta, winny się zgłosić u p,
dr. Sikorskiej przy ul. Toruńskiej nr. 24 . Wy
stawione być mają robótki ręczne wszelkiego
rodzaju, jako: hafty, bielizna, kilimy, bafiki, ()
brązy malowane, i wyszywane, roboty szydeł
kowe, klockowe i wszelkie inne robótki wła
snoręcznie wykonane łub będące w posiadaniu
pań. Na życzenie poszczególne eksponaty mogą
być sprzedawne.

W morzu polskiem coraz mnie!
Czy nie winne są temu rabunkowe połowy?

§Udzę,c \Vyniki polowców rybackich
na morzu, polskiem z ostatnich kilku

lat, dojdziemy do przekonania, że

zmniejszają się one stopniowo z roku
na rok w sposób zatrważający.

Według danych statystycznych mor

skiego Urzędu Rybockiego, k!ęsków;
wprost ubytek ,obniżający tak wielce

ogólny połów, wykazują, na pierwszem
miejsc,ti szproty. W r, 1922 złowione
2000 ton, w r. 1926 już tylko 182 tony;
co do innych ryb ogólne połowy wyno
siły w roku 1922 r. 4000 ton, gdy w 192C
r. zaledwie 1802 tony.

Przedewszystkiem poważny niepokój
w kołach rybackich wywołuje zanik

szprotki, która łowiona masowo, od
grywała w naszem rybo!óstwie ważnę
rolę; dostarczała bowiem poważnych
zarobków, taniego poż-ywienia dia lud
ności rybackiej i była łatwa do łowię
nia, mimo ciągłych z roku ne rok po
wtarzających się zmian miejsc jej po
łowu.

Trudno ustalić, co jest powodem za

niku szprotki.

Według ,twierdzeń, rybaków, przyczy
nę, zaniku ma być to, że wskutek ol

brzymirh wylewów Wisły w latach

ostatnich, ławice szprotów, które uni
kają wód słodkich, zostały wyparte z

zatoki gdańskiej. W latach poprze
dnich łowiono szprotki w dużej ilości
koło Helu, następnie połowy p-rzeniósł;
się do ujścia Wisły, a. w ostatnim’ czasir
znów koło półwyspu Helskiego. Oprócz
połowów sżprotek zmniejsza się i połóv
śledzi, ’chociaż tutaj spadek narazie

jest nieznaczny. Połowy we wrześniu i

październiku br, były dosyć szczęśliwe
i przyniosły ze śledzi pokaźny zarobek

rybakom polskiego wybrzeża.
Jak się dowiadujemy, niezależnie od

niedawno przyznanych kredytów n

cele rybactwa morskiego przez Bank

Gospodarstwa Krajowego, ministerstw-
rolnictwa za pośrednictwem morskiegf
urzędu rybackiego będzie wydawać nr

cele rozwoj,u rybactwa dalsze pożyczk’
przy oprocentowaniu 4-5% rocznie, w

związku z ogólną akcję, kredytową ry
baćką, obejmującą także i rybactwo 5
wód słodkich. 5

- StaroitanL ,

Rehabilitacja radcego miejskiego. P. Maksy
miljan Wiśniewski zawieszony został przez
kilku tygodniami w sprawowaniu urzędu radne
go miejskiego za to, że zarzucano mu fałszywe
zeznanie w miejsce przysięgi, W te} sprawie
stanął p, W. jako oskarżony w dniu 5 bm.

przed tut. Izbą Karną. Sąd po przeprowadzonej
rozprawie uwolnił p, Wiśniewskiego od winy i
kary. Wobec tej rehabilitacji będzie mógł p. W.

dalej piastować godność radnego miejskiego.
Doroczne walne zebranie Tow. Kupców Sa-

niedzielnych odbyło się dnia 4 bm. wiecz. w

lokalu p, Dlugońskiego Sprawozdanie z dzia
łalności T’ow. wygłosił prezes p. B. Kurowski,
a kasjer p. Główczewski zdał sprawozdanie ka
sowe. Wobec małej liczby uczestników uchwa
lono wybór zarzadu odroczyć na dwa tygodnie.
Zaznaczyć wypada, iż na posiedzenia miesięcz
ne przyby-wa bardzo mało członków, przeciętnie
8—15 na ogólną liczbę członków 45. Na zebraniu
tem był obecny delegat Centrali Kupieckiej z

Grudziądza p, dr. Rzepecki, który pod koniec
zebrania poruszył kilka aktualnych spraw.

Pewnej kobiecie skradziono ną ostatnim

jarm-arku 400 zł.
Ostatnie tegoroczne ćwiczenie Ochotniczej

Straży Pożarnej odbyło się w sobotę, 5 bm. W
obecności insoektora Straży z Grudziądza, Wie
czorem tego dnia odbyła się w strażnicy wspól
na kolacja.

Wieczór pieśni urządziła w niedzielę ,,Lut
nia". Oprócz koncertu odbyło się również

przedstawienie teatralne. Odegrano bardzo uda-
tnie piękną humorem tryskającą komedię w

jednym akcie p. t, ,,Aktor bez zajęcia”. Udział

publiczności był niestety mały, Wielu wołało

pójść na tańcówkę.
Krwawa sprzeczka. W ub. niedzielę, wynik}

między cieślą Flizikiem a robotnikiem Pawel
czykiem spór o dzieci. W toku sprzeczki zra
nił Flizik p, P, w rękę siekierą,

CłRognSee.
KONCERT KOMPOZYTORSKI

z współudziałem prof. Nowowiejskiego
i Wiesławy Cichowicz w Chojnicach.

Prawdziwą biesiadę duchową sprawiła
miejsc, melomanom ,,Lutnia", urządzając w au!t

gimn. państw., wielki kancert kompozytorski z

współudziałem p, prof, Nowowiejskiego i znanej
śpiewaczki mezzo-sopran, p. Wiesławy Cicho
wicz z Poznania. - Przyznać należy, że po
dobnego koncertu z tak wielkim nakładem pracy
i wyszukanym gustem artystycznym, dotychczas
Chojnice nie miały. O godz, 20-tej aula gimn.
zapełniła się doborową publicznością z miejsco
wego i okolicznego obywatelstwa, a przybyłych
nawet z pobliskiej Tucholi i Czerska. ,,Lutnia"
zdała swój egzamin, śpiewając pod batutą p,
Nowowiejskiego ,,Hymn Rzeczypospolitej",
,,Gdzie dom jest mój", Hymn f!oty polskiej".
Poczucie rytmiczne i dynamika była w cało
ści opanowaną przez chór. Prof. Nowowiejski
uznał w ,,Lutni" należyty poziom artystyczny
i zaliczy} ją do pierwszorzędnych chórów pro
wincjonalnych, mającej prawo stanąć do zawo
dów z chórami wielkomiejskimi. P . Wiesława
Cichowicz, śpiewaczka znana już na scenach

krajowych i zagranicznych, posiada głos miły o

wysokich walorach artystycznych, Śpiewa pięk-
nie i ze szczerą prostotą! P. Cichowicz odtwo
rzyła nam kilka utworów: Beethovena, Saint-
Saens, Raehmaninoffa i Seredac’a, Chopina
,,Przęśniczkę", Moniuszki Graz kujawiaka i kra
kowiaka Nowowiejskiego. Artystkę obdarz ,no!
hucznymi oklaskami i zmuszono ło bisów snią.
P. W. Cichowicz zaliczyć należy do pierwszo
rzędnych śpiewaczek koncertowych. Następnie
,,Lutnia” pod batutą dyrygenta Fr. Gierszew
skiego wykonała kilka utworów Nowowiejskie
go, jak na chór męski ,,Pieśń rybacka" z Le
gendy Bałtyku, ,,Pożegnanie" i madrygał ,,Dwie
wisienki". Utwory wykonano bardzo dobrze.

Na zakończenie wykonał chór pod batutą
feomp. potężne, t -atorjum ,,Testament Bolesła
wa Chrobrego", Nowowiejskiego, z akompania
mentem fortepjanu (akomp. p, Mazurkiewicz),
Tutaj chór również stanął na wysokim poziom!e
artystycznym, za co też publiczność obdarzyła
kompozytora i dyrygenta p. Gierszewskiego
huraganowymi oklaskami, Opuszczając aulę
gimnazjalną wynieśliśmy z koncertu wielkie
zadowolenie artystyczne.

(Rap,),

ZMARLI.
Ś, p. Dr. Stanisław Jerzykowskl, prezes

Izby Lekarsk ej, senjor poznańskich leka
rzy i długoletni dyrektor wydawnictwa
,,Dziennika Poznańskiego".

- Ś. p. Antoni Seicfeter w Inowrocławiu,
ś. p . Stanisław Kościański, urzędnik

Krajowej Uhezpiecza!nj Ogniowej w Po
znany!.

Ś. p. Bronisław Jan Plniecki nauczycie)
emeryt,, w Poznaniu.

Ś. p. Wincenty Idźkcwskl w Poznania?
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Cel i zadania Sfowarzyszad Młodzieży Polskie].
W dniu 13. listopada Kościół Katolicki

obchodzi święto Stanisława Kostki, Patro
na młodzieży. W dniu tym, cała młodzież

polska, a zwłaszcza młodzież zorgan zowa-

na w Stowarzyszeniach Młodzieży Polskie]
oddaje cześć swemu świętemu Patronowi.

Z tej okazji nie od rzeczy będzie przy
pomnieć czytelnikom, czem właścc wie’ są

pomnieć czytelnikom, czem właściwie są
ich cele i zadania.

Dla młodzieży, która po opuszczeniu ła
wy szkolnej przeszła do pracy na roli, w

przemyśle lub handlu, stworzono wtelką
już dziś organizację — ’Związek Młodzieży
Polskiej, który pracuje nad tem, aby swych
członków wychować na jaknajlepszych ka
tolików i Polaków. W chwili obecnej,
Związek, mający swą siedzibę w Poznan’u,
przy placu Nowomiejskim 5, obejmuje 347

stowarzyszeń, liczących przeszło 17 tysięcy
członków. Jest więc nadzieja, że organi
zacja ta, z którą wsplpracować winno całe

społeczeństwo sprawi, że z wy’chowanej w

wolnej Polsce młodz eży, wyłonią się oby
watele, którzy sprawę katolicką i polską
postawią na właściwem miejscu. Boć prze
cież w ustawie Związku Młodzieży Polskiej
czytamy: ,,Celem naszym jest wyrabiać
m.łodzież na św ątłych, dzielnych i czyn
nych członków społeczeństwa, przejętych
duchem katolickim i polskim". l,ecz nie

wyczerpuje się na tem dzia.łalność Stow,’a
rzyszeń.

Stow’arzy’szenia Młodzieży’ Polskiej ma
ją się stać dla swych członków szkołą, życia.

Dla dziecka młodego szkołą jest rodzina,
a następnie szkoła. W 14-tym roku życia
młody człowiek wychodzi z pod opieki nau
czyciela - wchodzi w życie. Serdeczne

dotychczas stosunki między dzieckiem a ro
dziną rozluźniają się, Gdzież ta młodzież ma

szukać pomocy, gdzież znajdzie poradę i o-

parcie? A przecież w’łaśnie w li roku ży
cia rozpocozyna się dla każdego okres

nadzwyczaj ciężki, na.jeżony trudnościami
i niebezpieczeństwami. I oto Stowarzyszenia

Młodzieży Polskiej przychodzą do tych mło
dych, którzy opuścili ławę szkolną i mó
wią: Chodźcie do nas, u nas gwarno ł we
soło. Macie sposobność uczęszczania w ze
braniach słuchania wykładów, wypożycza
nia książek z biblioteki, czytania gazet w

,czytelń ach, ćwi -z-?n’a swych mięśni przez
sport, - nie brak u na-s godziwej rozrywki
i zabawy!

Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej poj
mują swoją, pracę poważnie. Stawiają więc
zasadę, że chociaż w organizacjch mlodz e-

ży powinna przedewszystkiem pracować
młodzież, bez pomocy i współpracy star
szych obejść się niepodobna, Dlatego też

w Stowarzyszeniach istnieją patronaty, do

których należą osoby starsze. Czuwają o-

ne nad tem, aby młodzież pracowała zgo
dn’e i w należytym kierunku.

Wreszcie podkreślają Stowarzyszenia
Młodzieży Polskiej, że praca w-śród młodzie
ży musi być prowadzona fachowo. Stąd nie
ustanna troska i staranie, by należycie
przygotowć do tej pracy członków zarzą
du, oraz członków patronatu.

Cele i zadan a Stowarzyszeń Młodzieży
Polskiej, jak z tego krótkiego artykułu wy
nika, są wzniosołe i piękne. Ich myślą
przewodnią jest: sprawić, aby naród nasz

rozwinął i pielęgnował cnoty, by młodzież
nasza przejęła się zasadami katolickiemi,
aby przygotowała się do wiernej, obywatel
skiej służby dla kraju, który oby poprowa
dziła na szlak: najwyższego rozwoju, do
brobytu i potęgi.

Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej tem

lepiej spełnią swoje zadania, im większego
doznają poparcia ze strony społeczeństwa.

Niech św ęto Młodzieży skieruje nasze

oczy na młodzież. Ona przecież jest naszą
troską i zarzem naszą nadzieją,

Niech Święto Młodzieży wzbudzi w nas

szczególnie w rodzicach i wychowawcach
gorące i silne postanowienie:

Podamy dłoń młodemu pokoleniu — nie

odmówimy pomocy naszej polskiej mło
dzieży.

TL Torunia.
Nocny dyżur ma od dnia 12 do 18 bm.

włącznie apteka pod ,,Lwem", Rynek Nowo-

micjski.
Z Teatru Pomorskiego, W sobotę, dnia 12-go’

bm. wyjątkowo o’ gódżińie 4-tej popołudniu?
przedstawienie dla młodzieży szkolnej i dzieci

(dostępne także dla szerszej publiczności), któ
re wypełni przemiła i ciesząca się ciągle po
wodzeniem baśń fanta’styczna ze śpiewami i
tańcami p, t. ,,Król leśny". Ceny znacznie z,ni
żone

W sobotę, dnia 12 bm. i w niedzielę, dnia
13 bm. wieczorem powtórzona będzie przemiła-
i pe}na subtelnego, szampańskiego humoru ko
medja w trzech aktach VerneuiVa p. t. ,,Orzeł
czy Reszka".

W niedzielę, dnia 13 bm. o godzinie 3,30
popoł. będzie potężny dramat K. H. Rostwo
rowskiego p. t . ,,Judasz z Kariothu".

W poniedziałek, dnia 14 bm. o godzinie 7,30
jedyny występ gościnny operetki bydgoskiego
Teatru Miejskiego, która nic ma nic wspólnego,
z w’ystępującą poprzednio operetką Teatru Po
pularnego. Odegrana będzie operetka L, Fa!la

p.t ,,Kochany Augustynek" z całym przepy
chem dekoracji, kostjumów, pełną orkiestrą,
chórami, pierwszorzędnymi solistami i baletem.

Muzeum Niedźwiedzkie otwarte codziennie
dla zwiedzających. St. kolej Wąbrzeźno,

Srebrne gody małżeńskie Dnia 11 hm.
obchodził srebrne gody małżeńskie p. Tylman
wraz z swoją małżonką Stanisławą, znany i ce
niony w szerokich kołach miasta Podgórza oby
watel Jubilatom życzymy ,,Śzózęśó Bbźe";

Capstrzyk. W dniu 10 bm. w godzinach wie
czornych odbył się W Toruniu z okazji święta
odzyskania niepodległości państwa polskiego,
capstrzyk orkiestr wojskowych, który przeszedł
ulicami miasta,

Dei)lada wojskowa. Z okazji święta niepod
ległości państwa polskiego w dniu 11 bm. od
była się w Toruniu Msza św. i defilada wojsko
wa w której wzięło również udział P. W. i

kompanja policji państwowej. Wieczorem, dnia

tego wszyscy wolni od służby policjanci wezmą
udział w przedstawieniu żolnierskiem.

Msza żałobna za poległych iunkcjcnarju-
szów policji Z inicjatywy komendy wojewódz
kiej policji państwowej w Toruniu odbyła się
dnia 10 bm. w kościele P. Marji Msza żałobna
na intencję poległych funkcjonarjuszów policji
z Pomorza i to śp. przodownika Anioła Fr. oraz

posterunkowych-. Kracżyka, Walewskiego, Ham-

pela Andrzeja. Chmielewskiego Szymona i

Szymczaka Stanisława.
W nabożeństwie tym wzięli udział reprezen

tanci władz i urzędów oraz instyt.u,cji społecz
nych. Wojewodę reprezentował naczelnik wy
działu bezpieczeństwa publicznego inż. p, Ko
łek, miasto p. prezydent Bo!t.

Z Grudziądzu.
Dyżur nocny aptek: do soboty, 11-go bm.

apteka pod ,,Gwiazdą", przy ul. Chełmińskiej
i apteka pod ,,Koroną" przy ul. Lipowej naroż
nik Słowackiego.

Z Teatru Miejskiego
W niedzielę popołudniu po cenach zniżo

nych wystawiony będzie potężny utwór sceni
czny Adama Mickiewicza ,,Dziady". Początek
p godz, 3-ciej i pół popoł.

Repertuar kin.

Kino ,,Apollo" wyświetla do niedzieli włącz
nie: ,,Jak Jej Wysokość tańczy walczyka", w

II. części ,,Hoot Gibson", razem 16 wielkich

aktów.
Kino ,,Orzeł" wyświetla ,,Ostatni uśmiech

błazna" a w II. części ,,Królowa toru wyścigo
wego".

Ruch w Chadecji! Porą zimową koło tut.
Ch. D . urządza stałe wieczory dyskusyjne za

staraniem prezesa p. Jankowskiego. Pierwszy
taki wieczór dyskusyjny odbył się w środę, dn.

9 bm., który zagaił prezes p. Jankowski.
P. poseł Nowicki wygłosił referat treści ak

tualnej, dając wskazówki ,,jak się trzeba przy
gotować i jak należy mówić na zebraniach czy
wiecach". P, inspektor Wotwód referat ten uzu
pełnił. dając różne cenne wskazówki.

Sprostowanie. W naszej notatce o zjeździć
żandarmerji, który się odbył w Grudziądzu,
przybył naczelnik centrali śledczej p. major
Bałaban, a nie śląskiej jak mylnie podano.

Na herbatkę N. O. H., która się odbędzie
dnia 13 bm. w niedzielę, o godz. 8 w górnych
salach ,.Wielkopolanki", wszystkie swoje człon
kinie uprzejmie zaprasza zarząd.

Szan, naszym Czytelnikom zwracamy uwagę
na ogłoszenie firmy C. M . Powałowski w Gru
dziądzu przy ul. Toruńskiej 4, która sprzedaje
po nader niskich cenach konfekcję i t. d. Znając
od lat firmę tę gorąco polecamy w myśl hasła

,,swój do swego".

Śladem Bydgoszczy tworzy się ,,Sokół" konny
w Grudziądzu.

Zebranie komitetu w celu założenia konnego
,,Sokoła" odbędzie się w środę, dnia 16-go bm.
o godz. 19-tej w lokalu p. Kel!asa przy ul. J.

Wybickiego.
Uprasza się tych pp., którzy się już zgłosili,

dalej tych wszystkich, którzy się tą organizacją
żywo interesują i chcą nam pomóc w zrealizo
waniu tego planu, aby na to zebranie się sta
wili.

B. kawalerzyści do szeregu! Osobnych za
proszeń nie wysyłamy, lecz uprzejmie prosimy
o przybycie i zainteresowanie się tą tak ważną
sprawą.

- Dżendobry, panie redaktorze. 0-
atatni naszy golenie. Już kupiłem kłód
ki i jutro zamykam interes. Ja zamisz-
Iam zrobić naukowy karjery. Jaki?...

W Bydgoszczy otwiera sze ,,kursy ży-
doznawstwa" i ja obejmuje ty katedry
Ccdżeń przed szanownem audytorjum
będę czymał prelekcji o ty jerozolimski
zarazy, o ty palestyński plagi. Co pan
mówi, że ja nimam kwalifikacji do wy-
miszlania na żydy? Ja mam większe
kwalifikacje od samego pana Teska al
bo od pana Soboczyński. Oni unikają
żyuków jak szmiertelny ogień, to skąd
oni mogę, ich znać? Pan redaktor po-
czt.buje wiedzieć, że my, żydki, to my
sze boimy pana prokurator, szczelby,
wody, psa, ale na całym szwiecie nie
ma żydka, którybj’ sze bał antysemity.
Pan wi, co to antysemityzm: to jest
taki medycyny, którego zażywają, kato-
liki poto, aby żydki szlag trafił. Panu

to wydaje sze bardzo skomplikowany
szrodek, nieprawda? My żydki tak sze

już do niego przyzwyczaili, jak dżecko
do rycynusu. Bo im Grund genommen,
jak on nam nie pomoże, to z pewnosz-
czem i nie zaszkodzi. Pan redaktor też

jest antysomit i raz w tygodniu kropni
artykuł: Swój do swego po swoje! Ale

go!ić chodzi pan sze do mnie, bo Ka-
tzendreck koritentuje sze z 20 groszy, a

katolik pan Koczełajno bierze 30. Jak

pan mówi, źe zato ja jestem szwiniec;
bo mam brudny serwetki i tępy brzy
twy... No, niech bedzi i tak. Ale pan za
pomina., że ja panu zmieniam serwety
dwa razy na roku, w sądny dżeń i na

kuczki.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z, Z.

Filja młynarzy. Zebranie miesięczne w

niedzielę, 13 bin. o 2-ej po poł. w ,,Ognisku".
Z referatem przybędzie sekretarz zarządu okrę
gowego. Obecność wszystkich pożądana.

Baczność, pracownicy w cegielniach! We

wtorek, 15 bm. ogólne zebranie pracowników
ceramicznych w ,,Ognisku", ul. Jagiellońska 71
o godz. 6,30 wiecz. Na porządku obrad ważne

sprawy.

Zebranie Związku Szoerów w środę, 16 bm.
o 8-ej wieczorem w lokalu posiedzeń ,,Harmo
nia" przy ul. Marcinkowskiego l, Na porządku
obrad sprawy bardzo ważne. O liczny udział
członków uprasza zarząd,

INOWROCŁAW.

Ogólne zebranie rzemieślników i robotni
ków rolnych odbędzie się w niedzielę, 13 bm.
o godz. 10-ej przed poł. w lokalu p. Kłosow
skiego. ul. Synagoska 2. Przybędą członkowie

zarządu okręgowego z Bydgoszczy. Z powodu
ważnych spraw obecność wszystkich członków
konieczna.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

Podoficerowie Rezerwy. Koło bierze udział
w strzelaniu bojowem w niedzielę, 13 bm.
Zbiórka o godz. 7,30 na dziedzińcu koszarowym
62p.p,

Tow. Kupców Detalistów branży spoźywcz,
Posiedzenie zarządu oraz komisji obchodu li
stopadowego odbędzie się w poniedziałek, 14
bm. o 8-tj wiecz. w cukierni p. Ganasińskiego,
Jezuicka 9. — Zamówienia oraz gotówkę na

wszelkie towary przyjmuje do wtorku poł. Bank

Ludowy, Stary Rynek 11.

K. S, ,,Astorja". Zbiórka dziś o 8-ej wiecz.
w ,,Kasynie kolejowem". Z powodu zawodów

drugiej drużyny komplet pożądany.
Stów. Miód. Pol ,,Promyk". W niedzielę,

o godz. 4 ]?0 poł. nadzwyczajne zebranie obu

oddziałów, w sałi parafjalnej. Na porządku
dziennym bardzo ważne sprawy.

Oddział C A. Sokół V, Okole-Wilczsk, Ze
branie u p. Kamińskiego. Bardzo ważne sprawy,
Komplet konieczny.

ZEBRANIE Tow. ,,Ośw, Relig. pod opieką
św. Ignacego" mające się odbyć w niedzielę, dn.

13 bm. odwołuje się z powodu tego, iż sala ze
brań nie będzie wolna. Zebranie odbędzie się
w niedzielę, dnia 20-go bm. o godz. 2-ej popo
łudniu w sali p. Kleinerta, 4 śl.

S, M. P . ,,Gwiazda" przy kościele św. Trójcy.
W święto młodzieży generaln’ą Komunja św. o

godz. 9-tej spowiedź w sobotę ód godziny 5-tej.
W niedzielę, o godz. 7-ej wieczornica ku

czci św. Stanisława z wyświetleniem filmu ,,Ku

wyżynom".
Wstęp dla druhów wolny, za okazaniem le

gitymacji.
Związek Pracowników Kupieckich. W środę,

16-go bm. zebranie plenarne o godz. 20 tej w

hotelu Lengninga, ul. D!uga 56. Na porządku
dziennym aktualny wykład, i inne interesujące
sprawy. Uprasza się o liczny udział. Goście i

sympatycy mile widziani.
,,Sokół1" III. Wieczorek zwycięzców gniazda

dzisiaj, w sobotę, od goózinń 20-tej do 2-ej w

hotelu Lengninga, D!uga 56. Zaprasza się człon
ków, rodziców i sympatyków.

Baczność, Hallerczycy! W niedzielę, 13 bm.

placówka nasza bierze udział w strzelaniu bo
jowem, następnie urządza strzelanie o mistrzo
stwo i cenne nagrody. Zbiórka punkualnie o

7,30 rano u sekretarza Czuby, Śniadeckich 41.
Tow. Terminatorów podaje do wiadomości

wszystkim byłym członkom, którzy wyszli na

czeladników, by się stawili dziś, wieczorem o

7,30 w Domu Czeladzi, celem odebrania dyplo
mów,

Koło śpiewu ,,Chopin". Jutro, w niedzielę
lekcja śpiewu punktualnie o 2-ej popoł. w lo
kalu Kleinerta. Koło nasze śpiewa na uroczy
stości Tow. Powst. i Wojaków w sali Kleinerta,
w tą niedzielę o godz. 5 -tej.

Giełda warszawska

zdni"toliso.ada

flk je w złotych:
Rank Polski................. 157,00-157,75
Bank Handlowy- ...... -1 23,00
Bank Przem lwowski .....

- 106,(0
Bank Zw. Sp. Zarób. ..... 93,00— 93,50
W. T . F. Cukru......................... - 5,70
Firley ...........................................

— 66 CO
Łazy .............

— 0,47
W. T. Węgla ......... 118,50-11800
Lilpop..................... ...

— 41,25
Modrze,jów -..................

- i1,15 .

Ortwein ............ 11,50— 12,00
Ostrowieckie Zakłady .....

- 98,60
Pocisk ............ 3,40- 3.35
Rudzki ............ 60,’iO- 59,75
Starachowice ? - - -

.

- - 75,50- 76 50
Ursus ................... ....

— !l,OO
Zawiercie —

Żyrardów - - -

. ?-- . ... . --116.50
Borkowski .........

— 4,10
Haberbusch .......... -166,00
Spirytus..................... 38,25- 38,1 0

Z powodu wczorajszego święta narodowego
giełdy polskie były nieczynne, Podajemy wo
bec tego notowania przedwczorajsze.

Bszczetfności - nflziela pożyczek
BANK KREDYTOWY

w KOiOKOwiE (przy Rynki!)
ZARZĄD: Fr. Borzyeh, KJeybor, B. Iwieki

(23337

Bank Polski płacił dnia 12 listopada za:

dolary afnerykańskie 8,85-8,84
funty szterlingów 43,23
franki szwajcarskie 171,13
franki francuskie 34,85
marki niemieckie 211,13
guldeny gdańskie 172,52
szylingi austrjackie 125,24
liry włoskie 48,29
korony czeskie 26,29

Ceduła Urzęd!owa Giełdy Pieniężnej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 10 listopada 1927 roku.

Papiery procentowe.

5 proc Pożyczka konwersyjną 6?,50 proc
80/,, dolarowe listy Pozn. Ziem. Kred.

92,75- (za 1 dolar .

6 proc. 1. zbożowe Pozn. Ziem. Kredyt. 25,50

Akcje bankowe:
Bank Przemysłowców I-II em l,10
Bank Związku Spółek Zarób. I-XI em. 96,-

Akcje przemysłowe:
Arkona I-V em. 3,-
Cegielski H. 1. em.

_ 55,-
Herzfeld Vijttorjus I em. 5’,
Lubań, Fabr. przet. ziemn. I-IV em. 112,-1
Dr. Roman May I\V em. 114,-
Unja (dawniei Ventzki) 1-III ex kup., 25,-r
Wisła, Bydgoszcz I-III em. 12,25
Wytwórnia Chemiczna I-VI em. l,10

KALENDARZYK TEATRALNY.

W sobotę, 12. 11. o 8 ,,Wilki w nocy"
(premjera).

Niedziela, 13. 11. g, 4 ,,Lilia Weneda".
Niedziela 13. II. o 8 ,,Kochany Augusty’

nek".



,,DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 13 listopada 1927 r. Str, 13.

konjaki
V. 5,"o. P. 7’’

Jubileuszowy - Res. Soćciafe i
Wiak Mśdicinal - Winiaki mieszane:

WÓDKI - LIKIERY

5tołowa - Starka - Żytniówka
Banan - Morelówka

Grand Cardinal - Cordial Medoc
ZAK-tADV PRZEMYS-ŁOWE W2HKELHAUSEN, TGW. AKC. STAROGARD - POMORZE , ZA-L.- 18A6.

Baczność, Towarzystwa Powstańców i Wojak,
obwód Bydgoszcz!

W niedzielę, 13 bm, odbędzie się strzelanie

bojowe na strzelnicy wojskowej.
Zbiórka wszystkich towarzystw o godz. 7,30

rano na dziedzińcu koszarowym 62 p. p.
Po obiedzie o godz. 13,30 odbędzie się

strzelanie o nagrody fundowane przez towarzy
stwa.

O godz. 17-ej rozdanie nagród.

PROGRAM W KINACH.
KRISTAL. Świetny dramat polskiej wytwór

ni Leofilm, p. t. ,,Zew morze" — poemat na

tle odwiecznej tęsknoty do niezmierzonych głę
bi. W rolach żeńskich urocza Malicka oraz

egzotyczna Nora Ney (bydgoszczanka)). Po po
łudniu przedstawienie dla dzieci i przyjezd
nych, Ceny dla młodzieży znacznie zniżone.

NOWOŚCI. Królewska Corinne Grifith w

dramacie p. t . ,,Dama w gronostajach", grote
skowa, arcymiła Colleen Moore zaś w filmie

,,Ulubienica przedmieścia" Razem 18 aktów.

Początek pierwszego przedstawienia o g. 6,20.

MARYSIEŃKA, Dramat z życia arysto
kracji rosyjskiej w Paryżu p. t, ,,Książę Orlow".
Nadprogram.

CORSO Świetny komik Harold Lloyd w

wesołej komedji ,,Męczennik sportu".

PROGRAMY RADJOFONICZNE.

NIEDZIELA, 13 XI.

POZNAŃ 1,5 kw. 344.8 m.

10.15— 11.45. Transmisja nabożeństwa z ka
tedry poznańskiej. Kazanie wygłosi ks. prał.
Prądzyóski. Chór śpiewa pod dyr. ks. dr.

Gieburowskiego.
12.00—12.25. Odczyt z działu rolniczego pt,

,,Prace, które właściciela ogrodu czekają jesz
cze przed nadejściem zimy", wygłosi p,
Kosmal.

12.25—12.50 . Odczyt z działu rolniczego p. t.

,,Wielkopolskie Towarzystwo Kółek Rolni
czych, jego organizacja i działalność" —

wygłosi p. St. Krawczyński.
15.15— 17.20. Transmisja koncertu z Warszawy.

(Popularny koncert symfoniczny pod dyr. J.

Ozimińskiego).
17.30— 18.30. (Transmisja z auli Uniw.). Aka

demja w dniu święta Młodzieży.
18.30— 19.10. Audycja dla dzieci, wykonają pp,

W. Trojanowska i Z. Noskowski.
19.10—19.35. Odczyt p. t. , .Preromantyzm pol

ski i jego przedstawiciele", wygi, profesor
dr. Tad. Grabowski.

19.35—20.00. Odczyt p. t . ,,Podróż na Islandję”,
wygł. Ferdynand Goetel.

20.00—20.25. Odczyt p. t, ,,O duszy dziecka",
wygł. dr. Stefan Szuman.

20.25. Komunikat meteorologiczny.
20.30— 22.00. Koncert muzyki polskiej.

Z ruchu zawodowego.
Zebranie Cb. Z . Z . filji pracow

ników komunalnych.

Dnia 11 bm. odbyło się w ,,Ognisku" ze
branie pracowników komunalnych pod przewo
dnictwem prezesa, p. Świerkowskiego. Po za
gajeniu i odczytaniu protokółu, wywiązała się
dyskusja nad ciężką dolą robotnika, który za

swą pracę nie może zdobyć tyle, aby mógł w

zimie przyodziać swoje dzieci, ogrzać spraco
wane członki przy ciepłym piecu i spożyć łyż
kę posilniejszej strawy. Dzieci robotnicze za
padają na anemję z niedożywiania i nie mają
odzieży, bo ojciec nie może z 23 lub nawet

30 zł. tygodniowo dać im tego, co im się we
dług wszelkich praw ludzkich należy. Uskarża
no się, że magistrat dotychczas nie załatwił
wniosku robotników o 13 pensję, która, jak
urzędnikom, tak i robotnikom przecież słusznie

się należy. Podnoszono, że pewne indyw-idua,
wśród robotników rozsiewają fałszywe wieści,
celem podburzania tychże, jak fo miało miej
sce w gazowni. Zaprzeczono rozsiewanym
przez pewnego pana radnego wieściom, jakoby
b. sekretarz Ch. Z. Z . miał się dopuścić sprze
niewierzeń na szkodę związków; wieści te na
piętnowano jako fałszywe i tendencyjne.

Humor I satyra.
,i -- J

Wpadł.
— Nie masz, pojęcia, jaką Konrad po

siada siłę. W ubiegłym tygodniu wo
bec świadków jednem uderzeniem pię
ści odurzył stadnika...

— Tak, tak, opowiadano mi o tern,
że trwało całą godzinę, zanim ci przy
wrócili przytomność.

Mniejsze zło.

— Ależ, jak może pan tyle mówić do

tej kobiety...
— Z obawy, by nie przysłuchiwać

się jej gadaniu!

On zna filmy.
— Kto mi może powiedzieć, co to jest

za litera? — pyta nauczyciel i wskazu
jenaZ.

-Ja wiem! — woła mały Staś - to

jest ,,znak Zorry".

STARA KISZEWA. Jarmark, wyznaczony
na dzień 22 ub. m, został przeniesiony na dzień
15 listopada.

JSffflrwsieńfea fTrłwfewi

Ceny normalne. Początek o godzinie 6.45 sCF S W Wb/fiŁIŁWjFS
i 8.45 . W niedzielę od 3.30.

Czarowny dramat z życia arystokracji rosyjskiej w stolicy świa’a — Paryżu
W rolach głównych: rasowy Ł0WEŁ1 SHE!IMMI jako wyśniony królewicz wotocze-

mu 120 kochanek oraz żywiolowo-kusząca PAUUN9 MNM - 12 aktów. 27338

We wtorek, dnia 8 listopada 1927 zakończyła żywot doczesny
:ole;?i naszego . -Pżona kolegi naszego S. p.

Franciszka i RM! Więzowska
Zarząd RolsKżego Cecłtu RzeźnicKiego

Gutkowski, cechmistrz.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 13. XI . 2? z domu żałoby
Podgórna 20 o godz. 215 popoł. Zbiórka członków o godz. 2-giej. (27282

Ita się - w nauce Twa przyszłoś!
r Chcesz przygotować się do matury gimn. wzgl. setnin,, uzys

kać cenzus nauk w zakresie 4-ch, (5 ciu kl. gimn., nauczyć się
szybko języka angielskiego, niemieckiego, francuskiego, - wpisz
się niezwłocznie:

Instytut Haukowy
Kraków, Karmelicka 35, parter, sekcja 122.

Kierownik pedag. Dr. Bronisław Świba. Każdy acay się w do-

juu z drukowanych, opracowanych przez
PP. Profesorów szkółśredn. i Uniwersytetu, bez przerwy
zajęć zawodowych lub o puszcz, stałego zamieszkania.
Liczne list,y dziękczynne do wglądu. Próbne lekcje na 8 dni

po nadesłaniu zł. 3,-. (Podać klasę wzgl. język). Prospekla
bezpłatnie, - Uwagą! Każdy. 10, ty wpisujący się w Jisto-

ina ku
!zpła lnie,

padzie, otrzyma kurs, za darmo!.

Prospekla
Jisto-

(27357

Eksportacja zwłok i pogrzeb
Ś. p. (27288

nastąpi z domu żałoby, ul. Dworcowa

nr. 29, w niedziel, g??łśa 13 iistopada
o godzinie 1430 o czem donosi

Godzina.

CS

el

Przetarg ofertowy.
Magistrat miasta Bydgoszczy zamierza wydać

w drodze przetargu publicznego wykonanie prac:

l) dekarskich 2) blacharskich 3) stolarskich i Ślu
sarskich pr/.y budowie domu przy stacji Wodociągów
w Bydgoszczy. 4) szklarskie, 5) ślusarskie (poręcze
żelazne do schodów) przy budowie domu dla starców
w Bydgosz-zy, 6) blacharskie przy budowie łaźni na
Szwederowie. "

(27389
Ślepe kosztorysy nabyć można w Urzędzie Bu

downictwa Nadziemnego, przy ulicy Jana Kazimierza
nr. 3, za opłatą 1 zł.

Tamże udzielać się będzie potrzebnych wyjaśnień,
oraz zostaną wyłożone rysunki do wglądu.

Oferty należy złożyć w zamkniętych kopertach i

zaopatrzyć odpowiednim napisem, do piątku, dn:a
18 iistopada 1927, godziny 10-tej przedpołuduiep, w

wyżej podanym Urzędzie.
O tej samej godzinie nastąpi otwarcie ofert
Magistrat zastrzega sobie prawo swobodnego wy

boru pomiędzy oferentami.

Bydgoszcz, dnia 12 listopada 1927 r.

Magistrat - Urząd Budowa. Nadziemnego
(-) Inż. arch. Raczkowski

radca budownictwa.

Płaszcze damskie i męskie
Ubrania - Ubranka-Płaszczy ki

MJOAM SZWtC
23961 Jana Kazimierza nr. 2.

Każdy radjoamator wie, czem jest defekt w

aparacie odbiorczym. — Każdy defekt psuje od
biór i denerwuje słuchacza.

_ Każdy więc winien mieć w reku książkę za
wierającą rady _i wskazówki, jak" defekt usunąć.
Dlatego dla każdego radjoamat. niezbędnym jest

nihil Ba§t Si

wydany przez AJENCJĘ WSCHODNIĄ w War
szawie, 300 stron druku, 150 rysunków i tablic.
Cena egzemplarza broszurowanego złotych 3.50.
Do nabycia we wszystkich księgarniach i skła
dach radjotechnicznych.

Wyłączna ekspedycja dla księgarzy na Bydgoszcz I Pomorza
w księgarni J. Idzikowski, Bydgoszcz, ulica Gdańska 16. (27375

------------------------------------------ -

H lina!
27316

RCKtAMl
tt

w JSZOmKO BYDGOSKIM
odnosi najBepszy skutek!

JAPOŃSKA KAPELA (duet) gra co wieczór u ,,Twardow
skiego Nast." Długa 12. Zaprasza uprzejmie
26771 o. Rohnke.

Bydgoskie Konserwatorium muzyczne

W poniedziałek, dnia 14 l!stonada hr.
o godzinie 8 wieczorem w Teatrze Miejskim

koncert symfoniczny
pod batutą dyr. Wintsrfelda

Siwy: Wsbs?a, RsBthoyena, Takiego, SmeJany i Moniuszki.

Bilety przy kasie teatralnej. (27383

Esr^rnsa i BiaMraia
Bydgoszcz - Okolę, Jasna
nr. 17 kupuje, farbuje i
garbuje wszelkiego rodza
ju skóry na obuwie, szo
ry i futra. Zamienia su
rowe na gotowe i popra
wia ź!e garbowane.

F-14242

^i)ill!liill!illHI!lii!iliiliillllillllllillilil!!i!I!i!!III!liiilllllllllill!IIIijllllHI!HE^

I KAWIARNIA I

I ,,ZACISZE” i
ss ul. Śniadeckich I?r. 2, drugi dom od Gdańskiej i-

g llllllllllllllli!!liilllllllllllltllllllii:iiillllllllllnilllllllilllllll!lllllllllll!ill

5 poleca bardzo smaczne i tanie f|

S od godz. 8 śniadania =

5 ,, ,, ,l? do 5 oltsśady z 3-chi dań =g
ss- w jj 7do12ejKolac.jeac2-ckdań.j=
= :-i
= oraz specjalności: ==

S Schab pieczony z kapustą - kiełbasa własnego gj
=s wyrobu - flaki z pulpetami - ryjki wieprzow’e jg
= peklowane - bigos po myśliwsku - żurek ku- 3

g jawski z kiełbasą - grochówkę z wędzonką 3

g i szczupak faszerowany. (27387 Ś§

3 Również przyjmuje się wsselRIe 3
= --- zamówienia poza dom. ..... =S

blilll!lll!ltlili!l!illHjiiliiiiill!lillllllllliilllllllil!illl!)fljl!llllj!lllłllll!IIII!ll^

FOTOM
GOTOWE

DAMIE I RUSKIE

BU!T I sttag
OŁffiERZE I EIIIE

POLECA

Bydgoszcz, Długa 33

Teł. 1700 (27315

Poszukuję

kryty samochód
(Limuzynę)

4-5 siedzeniowy, dobry niemiecki fabrykat, ewen
tualnie zamienię otwarty niemiecki samochód. Oferty
do adm. Dzień. Bydg. pod ,,Limuzynę^. f27320

Hurłowny handel! sera

AUGUST LATTE, BYBGGS2CZ
Telefon nr. 1108. Św. Trójcy nr. 12 e.

dostarcza wszelkie gatunki

sera i wędlin
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SwBfry Pulowery
Kostiumy

w wielkim wyborze po
niebywałych niskich

cenach.

Zygmunt Wiza
ffitenc S"eatralmy

Zgadnij!II
co smacznego dostaniesz? - wiem wiem

mamusiu albo legumink§ ,,tobą’1 albo

galaret;ę ,,Luba" za którą tak. przepadam.
Najw §k zy prz^ smak dla grze

cznych dzieci to galaretka
,,Luba”.

Ż,ądajcie wszędzie/
L!IBOftSKA FABRYKA DRO2DŻY

272t8) Luboń, pow. poznański.

Poważne przedstawicieBsfwa
de m!e!sa poszukuje na stałą pensje
dzieSn^cb

podrdft2iiBcici|cla

możliw’e z znajomością branży.
Tylko i anow e mogący wykazać s’§ poważnymi wyn’kami z do-

tyc’ czasowej ’podobnej pracy oraz pierwszorzgdnemi referen jam , któ
rzy posiadają możliwie już odpowiednio zorganizowany sztab ; gentów
’bacujących po wsiach, zechcą nadesłać szczegółowe oferty do ,,Pas’”

O%nłań, Aleje Mąrei kowskiegó ll pod ,,Nr. 45,525". (27348

szwedzkich wirówek
i wysoką prowizjg kilku

Wymowny akwizytor
władający językiem po!skim i niemieckim do od
w’iedzania klijenteli prywatnej w celu zaprowadzenia
,,Protos"-odkurzacza potrzebny. Piśmienne oferty z

fotografją uprasza 127317
F. KKSSSSi - BYDGOSZCZ, Gdańska 7.

rutynowanego ccszukuje zaraz lub od 1 stycznia
poważne przedsiębiorstwo. Warunki: gruntowna zna

jomość języka polskiego i talent akwizycyjny.
Obeznani z artykułami branży budowlanej i zna

j’ący język niemiecki mają pierwszeństwo. (27350
Szczegółowe oferty z podaniem dotychczasowej

działalności, odpisami świadectw, referencjami, z do
łączeniem fo.ografji i podaniem żądanego wynagrodze
nia uprasza się przesyłać: Poznań, Skizynka pocztowa 131.

Kandydaci na

szoferów
Kursy samocho sowę

Z. KochaAsk es?o
w ftyamsszczy

3 Maja nr. :4a, tel. 1135

szkolą szof?r6w

zawsdawych oraz amatorów.
Prospekty wysyła się

na życzenie.
Zapisy przyjmuje się

codziennie. 24683i

Poszukujemy natychmiast kilku

Kamieniarzy
do wytiuc-/enia brukow’ca i krawężnika. Praca

akordowa. Zgłoszenia do biura f-my. -

Przeds ębicrst. prac brukarsk.i podziemnych
WesBssmtfMB flasra:seś^sowitralss

biuro: ui. Podwala -J, Bydgosscs, tsS. 11 -18 . (F-I4703

Bill BlBn Uh)S!tz
ulica Śniadeckich 49.

Atelier stroju dla pań
i garderoby.

Specjalność:
Pracownia oraz przełamanie
czapek futrzanych

dla pań i panów. (F 1466-

Jł’tstezapomtójcieKasiu,

Q

aby w raydiarm’ tądaC jedynie mydła
- SCHICHTa Przekonałam si§ bowiem, że

mydło to jest ze wszystkich gatunków, które

dotychczas używaliśmy, najlepsze. Jest ono wy
rabiane z wyborowych surowców, czyni bielizn§

czystą i białą i jest tanie przez swą wydajność.

Lecz nie zapomnijcie zwrócić uwagi na markg

Bł Ml;iiBiail. tekw
z naszych składów:

Siekacze
?to buraków

wszelk. rozmiarów

Parowniki

eto kartofli

Piece kotłowe
lane

Gniotowniki do kartofli

Sortowniki do kartofii

cylindrowe lub z sitami

SCufY c8o gnojówki
cynkowane

Pumpy do gnojówki
fłoże do słomy
Sieczkarnie

Wialnie
,,Amazone" — ,,Róber" i ,,VistulaH

Wlewniki

lychże iirrn

Pługi do głebokleś orki
l’. B. 6-15 (27352

Wszelk’a Inne maszyny rolnicze jak:
maneie, młocarnie, ńruftowniki

etc w największym wyborze.

Bracia Ram
Bydgoszcz

ul. Św. Treny nr. 14 h. ie:efsa nr. 79

’S

Zające
Króliki

Kuropatwy
i iiwą dziczyznę

kupuje 27270

,,POLONJA"
Giełda B;deoszcz. oi. Malborska i

Telefon nr. 964.

i Bcalosze
przyjmuje do reperacji

E. Ouhl i Ska,
skład skór, Bydgeszczg
Długa 4 . Tel. 4934.

Pozamiejscowe uskutecz
nia sie za zaliczeniem.

27353

Piece
od 9 złotych

ISoiro
IMom

poleca (27355

B. Stobiecki
Bydgoszcz

ulica Długa nr. 22.
Tel. 346.

Firma ,,Wawel”
Szlifiernia szkła i luster
przyjmuje wszelkie zamó
wienia wchodzące w za
kres szlifierstwa szkła,
witraże, lustra, także od
naw’ianie starych luster itp.
Właściciel Feliks Baleer-
kiewicZ; Dworcowa .5,

F-14709

w pierwszorzędnem wykonaniu

poleca po cenach przystępnych
i na dogodnych warunkach sałaty

do 18 miesięcy

B. SommerfeKd, fabryka pianin
Bydgoszcz, u!. Promenada 44-45

telefon 883 Magazyn: Śniadeckich SS rok zał. 1905

Grudziądz, Grob!owa 4

Firma jako jedyna tej branży otrzymała na Wptawie Wodnej złoty medal!

Pozatem została na tegorocznej Wystawie Hotelowej w Poznaniu pretnjowaną
dużym meda!em ztetym.

(27378
888888888888888888888888888888^

61 pułk olechoty zamierza w drodze przetargu
in minus oddać

naprawę Kuchen potowych.
Bliższych wyjaśnień udziela kwatermistrz pułku.

Kuchnie oglądać można codziennie z ,wyjątkiem
świąt do dnia 16. bm. od godz. 8 do 12 i ód 14-16.
Oferty z kosztorysami złożyć u kwatermistrza do
dnia 17. bm. godz. 12.

Wybór ofert zastrzega się. (27386

ŁicifKscj?ca samocSaodu.

W poniedziałek, dnia 14. listopada o godz. 12
? południe sprzedawać będę przy ul. Gdańskiej

131/1 2 u spedytora Wodtkego (27360
jeden samochód marki ,,Ben%"

kryty 10/30 K. M. elektryczne światło Bosz i gotów
jazdy.
Piechowiak, zaprzysiężony licytator i taksator

Długa 8 Magazyn mebli Telefon 1651.

WIŁA
dom frontowy piętrowy w mieście powiatowem

Rawicz - Wielkopolska
sprzedam natychmiast

Budynek stoi przy główne, ul. wolejowej obok
starostwa i poi-zty Mieszkanie 5 pokoi ze

składem natychmiast do objęcia. Stajnie dla
koni i bydła, 1 morga ogrodu owocowego z o-

ranżerją. Wewnątrz urządzenie kąpielowe świa
tło gazowe i elektryczne. Ceaa 40.900 zł.

Oferty należy przestać pod nr. ,,45,535” do
,,PAR’5, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11. (27349

Zaoszczędzisz
33%

używając
= JTOirdfło Ocet łolozredo

U

,,BbASKDbllf
Które p?erze i czyści wszystko.

PATSNT I WYRÓB ROS,SA!I

Wtefftopolsfa. Wyt(Dornia. Chemiczna

,,BLASK"spAkc.

- g/e/jg 5

PsBigwiBie teigimfi SySgasłifl
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Otworzyłem w Łabiszynie

kancelarię adwakaeka
Wita!d Bnftyfiłki

^M96:i) a d w o k ti t, b. sędzi}a powiatowy.

Kursy Kierowców

Samochodowych
SZKOŁA SZOFERÓW
zatwierdzone przez Departament Szkół
Zawodowych Ministerstwa W. R . i O. P .

Kurs trwa do 3 miesięcy
i wynosi tylko 208 zl.

Hantelarja kursśw i warsztat?:

GRUDZIĄDZ
Mickiewicza 19

telefon 94 i 494.

Ctomie
^r. i r.ze.p .

fOwdtesscs, uZ. JogfieMoftefha 05-00.

26055

SAPOM
z ,,KoszuUtą"’

najlepszy środek do prania bielizny.

,,ASAr
do bielon’a bie!’żny.Śródki pod gwarancją nieszkodliwe, od 20 lat chlubnie znane

i nagrodzone złołymi medalami. (25929
Zważać na znak ochronny ,,KOSZULKĄ. Do nabycia wszędzie.

Chem. Fabr. wErgas!au C. Nagórski, Starogard-Pomorze.

28S68

No?Humtowniejszya1 odpowiedniejszy

podarek gwiazdkowy

Radioaparat
który już

teraz należy zamówić w firmie

,,Elektrotechnika"^
właść.: inż. M, Brukarzewipz i K, Wrycz-Rekowski.
Kysłgeszcz Toruftska 181. Telefon 14-30

Dogodne warunki spłaty. (26026

Bjk_taroff i plyg Mifwwoa moda!

Płaszcze p!usz, itp. czyści i odparowuje p erwmrzediiie

CHEMICZNY ZAKŁAD CZYSZCZENIA

Op. ProBftslel i S-Rs, Oniezno
Składy: Bydgcsscs^ ulica Gdańska nr. 141 .

25275) Inowrocław, ulica Dworcowa nr. 20.

Kto chce fewpić

TA !ile

MmwBHmnflMraę
5 Mfffe ftkjta SiraiiS i Ptalili f

i KAROL BOCHIŃSKI s
Telefon 1821 ul. Śn!ad°drch 45

ten spieszy do firmy

Zloty medal
w Rzymie 1823 r. poleca

Grant! Prls
I zloty medal

w Paryżu 1927 r.

i smółki dc młockarni, młynów,
browarów, cukrowni,

gj? gorzelni i innego przemysłu — także

sb szczok dla hand?u wszelkiego rodzaju, rai

S Kupuje sie wtosie końskie. S
123025 hb

RiiMeiE(mmniNiiiiiiiHi

Ubrania

Palta

Japy
Spodnie

Mnie

forniry

wartościowych
nrzeiimiofów

%o llS %ł 4łSe ghr.
wysyłamy po otrzymaniu listownego zamówienia.
Najgłówniejsze z tyci! przedmiotów są:

S: PowałowsKi
1. Zegarek męski! niklowy, szwa

rautowanym chodem s pięciole’ 1
2. 1 łańcuszek do zegarka.

3. 1 kawałek mydła toaletowego,
4. 1 toreytwa zagraniczna firmy ,,S llingeT".
5. 1 pendaelek do golenia z dobrym włosem,
u. j miseczka do golenia aluminiowa.
i. 1 papierośnica niklowa !uh stalowa.
8 1 scyzoryk stalowy.

. 1lusterkaI-

walcarek) z gwa-
!tnią gwarancją,

(Plac 23-50 Stycznia) feedslssfe

Telefon 191.
aHca Tarenska nr. I

Proszę dokładn!e zważać na firmę!

(265939. t lusterko’ kieszonkowe.
10. 1 grzeb?eft Sciessonfcowy z fuiera?em.
l!, t komplet spinek .40 mankiet
12. 1 pierścionek areśrrny, lub ze złota amefyfcuSskleso.
13. 1 szczotecz:ka do zębów. 8
14. 1 krawat elegancki, jedwabny.

Pozostałe zaś 536 przedmiotów również ra niezbędne
d!a wszystkich.

Cały !en komplet wynosi tylko 15 zł, 45 gr. Taki sam

w lepszym gatunku 18 zł, 65 gr. W najlepszym gatunku
21 Zł, z premją. Wszystko to wysyła się skrupulatnie, w sta-

rannem opakowaniu za zaliczeniem pocztowem
Bez ryzyka! Bez ryzyka!

W razie h!espodobania się - zwrot

pieniędzy lub na życzenie zamiana.

Uwaga: l’aki sam zegarek męski lnb damski ręczny ko
sztuje o 5 zł. drożej. Za porto i opakowanie płaci kupujący.

,,OMEGA", Warszawa. Nowy Świat 12
O. B.

Radjo - Bora Radio - Nora Radjo- Nora

KomsBiRsiaScatf.
Da wiadomości Sadlołecfaaibdw i Radl :)amatorów

fcodsjeiay, źe zastępstwo naszej fabryki na teren
Województwa Pomo:rskiego włącznie Bydgoszcz po-
wierzyliśmy firm!ę (27188

,,PALA?INE WIELKOPOLSKI"

Bs?dgssszw. ui D!aga 37, ;e!efon nr. 1343

dokąd prosimy skierowywać wszelkie zamówienia
i zapylania na nasz pierwszorzędny rsdjo-sprzęt
i słynne radjo-odb:orniki i głoSnlki ^Nora".

- ^oraa,ł
Ser!lsi - Sliariolfenburg.

Radjo. Nora Radjo-Nora Radjo-Nora

WWuj ftitó fila fiirpW na pii?pnSlin?
Najstarszą przepuhl(nę

gdy_ nawet paski i operacja nic pomogły, usuwa je
dynie specjalny środek dla usunięcia rupttiry ’za

pomocą mojego opatentowanego bandażu Nr. 1209,
który przynosi prawdziwą pomoc S. Kon, Warszawa,
aL sosnowa 13, Prospekty bezpłatnie, (SFT252

Wielki wybór’
skrzypiec, mandolin, gitar, lutni

w!asneqo i zaqran. wyrobu,
harmonii ręcznych i ustnych
oraz wszelkich przyborów
do instrumentów po cenach
bardzo przystępnych poleca

firma
STANISŁAWN!EWCZYK

Skład i pracownia instrumentów
muzycznych

syDGOSZCZ, ui. GDAŃSKA nr. 147.

Zaznaczam, ie posiadam (twa oddziafyt smyczkowy i dąty
w których zatrudniam tylko specjalistów co daje gwarancie

fachowej obsługi. 26023

Autogeniczne spawania i cięcia do

największych grubości rozmiarów

wykonuje (27032
BARANOWSKIi S-ka, fabryka maszyn
Tel. 263 i 788. Byagoszcz, Dworcowa 3-4.

BYDGOSKA GAZOW!NIA MIEJSKA

poieca

po cenach zniżonych. (27244

Poszukujemy
na czas prztejSciowy

biegłą w języku polskim
i niemieckim

oraz

ucznia
z ler szem wykształcaniem
Piśmienne zgłoszenia do

U’.liotóiiSh

3yii8GszH,Braa66.

na pokuje stołowa i paii!iisty m?sliia
Ogeś .amorsag

poszukuje 27304

Bydgoszcz. oL Sw. Trójcy ar- Ha.

Papler-torebkl
Papiery pakowe w różnych
gatunkach. Torebki, tytki
kolonjalne, piekarskie itp.

poleca (26403
Jan Szymański

Bydgoszcz, Poznańska 10. Te!. 1630.
Dla panów hurtowi.Ików

odpowiednl rabat,

Silnym
v włosom

przywraca pod
gwarancja pier
wotny kolor

aptekarza
Jana Uadehuscha

.jHEu-osiiiiir

butelka 4,- zt.

Axela - Regenerator włosów,
(środek słabszy) butelka 3 zŁ

W Bydgoszczy do nabycia w

następujących aptekach i dro-
gerjach: Apteka F.astowska,
Plac Piastowski; JKułeJ, ap^
teka, ul. Duiga; ,.Drogeria
Flora", Gdańska 23; M. Bu-
zalskl, Grunwaldzka 133;
Bogacz, Dworcowa 84; B. 1

Schenk i Ska, Kr. Jadwig i
A. Sch!efelbeln, Bocianowe
K. Rozmlarek, Gdańska 7
C. Schmidt, Śniadeckich 2
, Tomaszewski, Grunwald;
ka 13; Hurtownia na By:

5 Pomorze J. Kłosi:
,ki. Dworcowa fi(l. ę;

6. Draugelattes,
ul. Hiedittłiedzia nr. 4

Specjalny interes dla sio.

d!arzy t obuwników.

Skóry meblowe
W wielkim wyborze.

Skóry paniofłai§!cie.
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HEN Alin
SANOCiiaDI OSOSOWE - CSĘ2AS8OWE - SWULMACSfiESS ft SPECI^ł^E.

Zwracamy uwagę na nisko turowe motory. _ Posiadamy wszelkie typy samochodów
osobowych stale na składzie. — Prosimy zwiedzić nasze składy bez przymusu kupna.

. RawScłaS nr! °as OiMagBoł w Poznonia ń?’JÓ”"

CMrtfggBBTOrofe iwieżfe serdelki

seróelowe i parówki
oraz we wtorek i czwartek od godziny 4-tej popoł.
świstB kaszanki z fatarczanej \wi salcesoniki i wątrobianki

JÓZEF BOłSOWSSMj mistrz rzeźnicki

26660) Bydgoszez, ui Sługa 46.

Z okazji

uroczysfości lOO-lecIa lii lii

Zlecam sie

h wigz’wia srMi

kamizelek, pulowerów
bielizny i I. d.

Maszynowa Pracownia Swetrów
Z. BAUen, eycłgi
Bocianowo 17. (F

oszcz

14513

Firma (27237
58,,KSBA

Bud. Tow. ^ks. w B^d^oszcz^

uli:a Mareis!kawsfeiego rar. 9, te!efoa nr. 172

poleca się do wykonania
wsielk. robót budowlanych
mianowicie: do budowy domów mieszkalnych
i wil, gmachów fabrycznych i handlowych
z cegieł, betonu, z mateijałów własnych lub po
wierzonymi, do budowy mostów drewnianych,
betonowych i żelbetowych, dróg bitych i kolei,
wykonania fundacji własnymi kafarami paro
wymi, naprawy pękniętych murów, przyczół
ków i filarów sposobem ,Torkreta4 i posiada
własny tartak parowy z różnemi obrabiarkami

i stolami^ mechaniczna.

Bezpłatne pprasiy śpt^nierskśe
z wykonaniem projektów, rysunków i kosztorysów
Referencje pochlebne. - Ceny miarkowane.

zostaną moje zakłady

w poniedziałek, dnia 14 listopada br.

zamkniqte
C. A. Franke

SfilÓFlg

wierzchnie, podsszwows
przybory szewskie, cholewki

na miarę 1 gotowe
poleca po cenach jahnajniższych

F. Borowski
Sydroszsz, Pomorska 8.

27279

raae tisate

27107)
M. Stanlkowski - Poznań
ul, Woźna 12. BuMska

Baciiwśc Cykieraicil

Wobec drogich jaj i masła polecamy białko suszona

meiste reś!rane

. SIenerkiiRtf, ,,De!ieeu, ,,Bida" i ,,Amada Specjał"
Firma (F-14504

,,BlOlt" BysSgossec. Mieilemks 12, teł. 9S§

Wszelkie

Browar Toruński ni i
_

|s Telefon nr. 164 Twtó Telefon nr. 164 =

poleca jg

Porter I

marki,. (25235

narzędzia
rzemieślnicze

poleca 1895?

Fa.JULMUSOLFF
T,zo.p.

Sdańtka 6. Te!. 28.

RfiDJO S
ssaj!sos’zystssśel W firmie (23162

teŁ H i Tn-laotoww
Śmiasfosk!eh 2 BYDGOSZCZ Telefon 1107

Owa powoif
(pol.owczyki) nowe t mio na sprzedał. Równie-ż

bryczki i sameiazdki
polecam po bs?dzo korzystnych cenach.

HIPOLIT SCOT.L1HSKI
Handel powozów (27256

Grudziądz, u!. Mickiewicza 24, telefon 3.

Tczewskie Wodociągi Miejskie
mają na sprzedać:

2 dobrze utrzymane, leżące, podwójnie działające
pompy dla napadu pasowego
o godzinnej wydajności 60 kbm. wody przy ssącej
głębokości do 9 mtr. i wysokości ciśnienia do 65 mtr.,

ftreps§misle z 3 kołami pasowemś
i 3 skórzanemi pasami napędowemi,

motor elektryczny trzyffasowy,
o mocy 54 kom mechanicznych, 550 obro,ów na minuię,
380 wolt, fabrykatu Siemens, łąc.znie z rozrusznikiem,
i przekaźnikiem prądu maksymalnego, wolnym sprzęgłem
i magnesem do samoczynnego wyłączania, gdy napięcie
spada do zera.

Urządzenie pompowe jest w każdym czasie podczas i
ruchu do obejrzenia, a sprzedaje się z powoju po!
większenia wodociągów.

Oferty należy składać (!o Vóoi8Clijg5w ’"licjskicb j
w Tczewie, ul, Kołłą.taja 5. (21263

’

(double stout)
w beczkach i butelkach

im rstois
w różnych wielkościach.

BRrsKdeBaoB§ane

w bogatym i p ęknym wyborze
o sile ogrzew. od 50-250 cbm.

w znanem pierwszorzędnem
wykonaniu. 20352

Najnowsze modele 1927.

Bśhar SełifiBper
Bydgoszcz, Zduny 5.

| PIANINA!
g od artystów uznane, premjowane
1 itet^ra medalem g

ag kupuje się najkorzystniej

1 w CENTRAL! PIANIN i
U iiiiiiH!iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!iiiiiiiiiiuiiiiiiiuiiiliii!iiiiiiiiiiiii

Bydgoszcz, (25372 g
H ul. Peawska 10. Te!. 17-38 f|

Sllilli!illllillilill!lillKI!lli

IPhBiipAi ,,Ser

nagrodzone medalem, rozpalają węg el b z drzewa.
Wie!kon. W-,-w ona! a Bydgełzcs/Jagłel!ośłka 3.

Telefon 15,19. Wygoda - Taniość. Telefon 15 19.

(26306

Zające

Sarny
Jelenie

Kuropafwy
kupuje po najwyższych
cenach na eksport przy

nstychmiaitowej gotSwce.

Byiigeski Bom Delikałesdw
Leon Jankowiak,

Bydgoszcz, Gdafrska 22.
Tel. 194. 24002

SKORY

potieszwowe, wierzchnie
oraz 27278

wszelkie
po cenai

poleca

BW!H i HI
handel skór

ulica Warszawska nr. 24
)naroż. Placu Piastowskiego)

Codziennie świeży wybór
z najlepsz. gatunków skór.

Zahp w-elkith skór sarowytfe.

e przybory obuwnicze
ach konkuresac^^ych

Zakup I sprzedaż
złota,

sreivro
oraz wszelkich artyku
łów w ten zakres

34921 wchodzących.

W KaHHilOWSlB
zakład zegarm. - złotniczy
fiMaag^es saw. SO .

,ł;abędź"

Prosie zapytać się swego lekarza!

Ncsze kwaso-węgl oo e kąpiele używana przy wy
cieńczonych organizmach są o nadzwyczaj bardzo

wysokich zaletach. Stosowane przy chorobach

sercowych i naczyń krwionośnych, oddawają nie-
ocen’one usługi. Leczą skutecznie wszelkie sła
bości i reumatyzm, podagrę, choroby kobiece,
organizmy, bądź to psychicznie czy też fizycznie

przepracow’ane i podczas rekonwalescencji.
PP. Lekarzom prśbki bszpłatne słoja t"o dyspozycji.

APTEKA POS ŁABĘDZIEM
ce(s: s atogi!sze teiu. jos

SJ51

h L§iki nietłuczące - - - od 2,09 zł i

iS KÓ!°§SMSy do lalek - n 1,39 ,,

, i

WÓZkS uo lalek - -

,, 13,08 ,, WI
na biegunach -

,, 15,88 ,,
s

n Z§bś§Wki! wszelkiego rodzaju.
i’

S Kto teraz kuoi. oszczędza

w
pieniądze, bo wyjątkowe ceny. 1

ssa

FABRYKA ZABAWiK SSI
1 T. BYTÓMS!CS i

W
Dworcowa 15a. (23928) Gdańska 21. fli
!SKsbbIco Boltelis g’

z miejsca oferują 27251

HerssBns, Albarfy a Cie.
Gdańsk - Danz?g

Melzergasse numer 7-8 .

20 kamieniarzy
do tłucz-nia półbruczku ewtl. z własnemi narzędziami
przyjmie Wyisśał Powiatowy w Sępólnie. (27201

OD

i

1
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r Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde

dalsze słowo 10 groszy. 6 Cyfr == 1 słowo -

i, w, z, a x= każde stanowi słowo.
DROBNE OD%OSZENIA

^Ogłoszenia w,ę .szę pod niniejszą ra!nykę oblezą się na mm o IB!% drożej.

Dla poszukujących posady 20 % zniżki. -

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9

przed południem.
Obrońca

jruuiatny

htwia sprawy proceso,
, akcyzowe, skarbowe,

umowy najmu, podatki,
ściąganie należności, spo
rządza wszelkie wnioski
i udziela porady prawnej
J. WofcJschowsHi
Byta. Brawa 33, I pti

124944

Dom
z ogrodem, przy tramwaju,
dochód 230 zł. mies!ęcznie.
Cena 25 tys zł, wpłaty Id

tys. zł. kolosalny wybór
domów poleca i przyjmuje
ncwe zlecenia biuro infor
macyjne. Jakubowski. Ko
siński. Jagiellońska 70. Te
lefon 1319. (14720

S ubrania
marynarkowe nowe, bron
zowe i czarne, Cutaway
sprzed_am tanio Fr. Ko
walewicz, Cieszkowskie
go 6. 27334

Młodsza
panienka może się zgło
sić. Handel Ma.ki i Pa
szy, Józef Haus)er, ulica
Mostowa. (27356

I

i

Baczność i
Szanowną Publiczność za
wiadamiam, że z dniem
dzisiejszym znoszę w mo
jej restauracji procent za

obsługę, p, zestawiając do
tychczasowe ceny

’ nie
zmienione. Codziennie

koncert, obiady z trzech
dań 1 zł. Restauracja
Hotelu Rios, ul. D!uga 53.

27345

Baterje elektrycz;sa
do iampak kieszonkowych
wysyłam loco miejsce do
stawy a 58 gr. Poznań
ska wytwórnia baterii ,.Ju
piter”, Poznań. Rybaki 22a

F-14643

SSbumy,
pamiętniki, książki do

nabożeństwa, różańce,
medaliki, łańcuszki po
leca Pędracki, Śniadec
kich 21. FI4626

La!ki
głowy. korpusy, konie,
niedźwiedzie, wózki, kn-
chn e. mebelki, gry towa
rzyskie, przeróżne zabawki
nsjtan ej poleca Pedrack,.
Śniadeckich 21. F-14637

Suknie
kostjumy. płaszcze dam
skie i dziecięce wykonuję
prędko, elegancko i nie
droteo, Przyjme uczeń ice
do | sżyia. Warszawska
pracownia Zofji Jost, P,ac
Piastowski 12. (F-14642

Przejmują
wszelkie zlecenia na mie
szkania, majatki, gospo
darstwa i ubikacje ,Orient4
Lipowa 3. F-14691

Kapelusze
modne, filcowe oraz so
lidne fasony dla starszych
pań nadzwyczaj tanio.
Przefasonowanie 1 prze
rabianie kapeluszy i futer
po najniższych cenach,
skład kapeluszy, ul. Nie
dźwiedzia 4. (27351

Zabawki
drewniane eleganckie hur
townie poleca ,,Wiol" ul.
Sienkiewicza 44. F-14700

Po cenach
przystępnych wykonuję
prace kuśnierskie męskie
i damskie oraz wszelkie
przeróbki i reperacje w

zakres wchodzące. Za
kład krawiecki, Długosza
nr. 8. (27342

Sosgsocfarstwo
2h mórg przy Bydgoszczy
żywy i martwy inwen
tarz sprzedam ’za 12500
Kurnatowski, Ogrodowa 2.

27322

Majątek
750 mórg buraczanej ziemi
bogaty inwentarz i zbiory
za 300 tys. zł, wpłaty 2t0
tys. Biuro !nformacyjue
Jagiellońska 70. Tel. 1919.

14727

Dom
nowoczesny, dochód 1200
zł. w centrum miasta, ce
na 120 tys. zl. Wiła z

komfortem, ogrodem owo
cowym, cena 37 tys. zl.
Dom II. piętrowy, dochód
600 zł., beż długu, cena

6o tys. zł. i dużo innych (
poleca i przyjmuje ,Stella"
Dworcowa i 4. (Fil46l3

Okazja!
I piętrowy dom z wolnym
składem i 5 pokoi, z to
warem, ogród 4 morgowy
za 18 tys, zł. wpŁ 15 tys.
zł. sprzeda Sokołowski,
Płac Wolności 2. (14681

Domy
od 6-50 tys. zł. poleca
Popielski, Nowodworska
nr. 24, nowe zlecenia po
żądane. (ł 7339

Sssfa dębowa
w dobrym stanie na

sprzedaż. Wawrzyniaka 16
w godz. od 12-2. 27331

’ Szlifierz
na szkło i lustra może się
zgłosić. Dworcowa 5, fir
ma ,,Wawel". F-14719

Dziewczyna
z wioski z własną poście
lą z gotowaniem i szy
ciem poszukuje od 15 XI.

posady. Zgłosz Lubelska
nr. 29, Gabrych. 27368

Pokój
umebl. z centralnem o-

grzewaniem do wynaję
cia. Paderewskiego’? ptr.
lewo. F-I4697

Kto pożyczy
przystojnej osobie 200 zł.
na weksel krótkotermino
wy. Of. do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,,Mę
żatka". F-14631

Sypla!tai
jadalki i biurka na sprze
daż Świętojańska 16, Czer
wiński. 27328

Domy
eospod;rstwa. maiątki po
leca ,.Orient"4 Lipowa 3.

(14693

Gospodarstwa
najw’iększy wybór ,,Nor-
raau, Gdańska 24. F-I47t.(J

Majątek
1000 mórg pszenno-bura-

ezanej ziemi, zabudowanie
masywne, stacja w miejs
cu, cena 600 tys. zł. w

Poznańskiern poleca dla
poważnych reflektantów
. ,Stella", Dworcowa 64.

F-14612

Wiła
z wolnemi 5 pokojami za

23 tys. zł. wpłaty 18.000 zł
sprzeda Sokołowski, Plac
Wolności 2. (14680

Domów
majątków, gospodarstw,
młynów, składów itp. naj
większy wybór poleca
Biuro ,,Gleba", Bydgszcz
Dworcowa 73. Nowe zle

cenia stale pożądane.
27359

SO mórg
dobra rola, inwentarz kom
plet. blisko stacji, z rak
niem’eckich za 32 000 zł.
spr/.eda Sokołowski. Plac
Woiności 2. (1468

Restauracje
cukiernie, składy ko’onjal-
ne z mieszkaniamy w cen
trum miasta poleca,,Orient,
Lipowa 3. (14692

Cukiernia
kawiarnia wraz z miesz
kaniem dobrze prosperu
jąca za 4.5’ 0 zł. na sprze
daż byle zaraz. Oferty
do filji Dzień. Bvdg. To
ruń, pod ,,G. R." (27379

Skład
w centrum, dobrze prospe
rujące fryzjerstwo. nada
jące się na skiad skór, za

2.2C0 zł. na sprzedaż, ()f
do Dzień. Bvds. pod ,2.200"

(27372

Przedsiębiorstwo
handlowe, wielkie Spich
rze, stajnie, szopy i dom
w centrum miasta sprze
dam na korzystnych wa
runkach. Of. do Dz. Bydg.
pod ,,Spichrze". 17337

Dom
piętrowy 8 lokat, na Bie
lawkach sprzedam za

9000 zł. Kurnatowski, O-
grodowa 2. 27321

Restauracja
przy Bydgoszczy odstąpię.
Do objęcia potrzeba ca

4000 zł. Kurnatowski, O-
grodowa 2. 27330

Korzystnie
na sprzedaż ręczna stancą
do cięcia podeszew, obu
wie ciepłe. Melton i Ago.
Dąbrowskiego 11, II ptr.
lewo. 27362

Maszynę
ania ,,Ideał" uż
s- dobrym star)e

za zł 300 F-a

F14625

Trykotażowa
syna okazyjnie tanio
przedaź. Toruńska 30

(27371
Marmurowa

lyty okrrgłe, uadające
ię do stolików kawiar
nianych okazyjnie na

Mostowa 9. (27354

Futro
męskie na sprzedaż. Pio

tra Skargi 2, II. pr.
F14719

Radjo
4 Jampkowy aparat sprze
dam Szkaradkiewicz, Po
morska 3. F14729

Meble
z powodu wyjazdu sprze-
daję bardzo dobrze utrzy
mane kanapy, fotele, bu
fet, biurko, stoły, umy
wali ę, lustra, lampy, pie
rzyny i różne sprzęty
domowe. Kościuszki 11,
parter. F-14723

Motocykl
2 cylindrowy z biegami
sprzedam z powodu wy
jazdu na dogodnych wa
runkach. Soehaczewski,
Toruń, Mickiewicza nr. 80

27380

Pancerowa
szafa do pieniędzy i ksiąg
jest zaraz za gotówkę na

sprze,daż. Zgłosz/pod
,,Herkules" do Dz. Bydg.
Dworcowa 2. F147I8

Gospodarstwo
do ,100 mórg celem kupna
poszukuję. Popielski, ul.
Nowodworska 24. (27340

Pcszuku(e
maszyny do wyrobów drze
wnych frezarkę i piłę ta
śmową. ()f. proszę skiero
wać do termy F. Ziół
kowski, Kościelna 11.

(27370

Kunie
zaprowadzony skład to
warów kolonjałnych. Of.
do Dz. Bydg. pod ,,2288".

27335

Sz:ukam

kupna młynów, folwarków,
gospodarstw i miejskich
ob ektów. Sokołowski. Plac
Wolności 2.. (14682

El’eg"ii

Kursy
kroju i szycia. Na nowy
kurs przyjmuję zgłosze
nia. Nauka rzetelna. Mi-
siewiczówna, dyplomowa
na mistrzyni. Ulica Sień
kiewicza 8 F14616

Lekcji
gry fortepianowej, teorji
i języka polskiego. S . Zie-
mecka, Sienkiewicza 63, II.

F14614

Udzielam
lekcji gry na fortepjanie.
Adres wskaże fiija Dzień
Bydg. nl. Dworcowa 2.

F-l 4666

Francuskiego
gramatyki, konwersacji,
doskonały akcent udzie
lam. Dworcowa 66,1, lewo.

27ol3

Nauczycielka
przygotowuje uczni do
wydziałowej, gimnazjum
! handlowej. Oferty do
filji pod ,,Rutynowana".

F-146Ł6

KZ^DI
_ Potrzebuje

człowieka do bydła. Młyn
ki, Maksymilianowo.

27365

Dzielnych
agentów z wysoką pro
wizją poszukuje się do
sprzedaży wirówek ’

na

powiat Bydgoski. Zgłosz.
do Filji Dz. Bydg. pod
,,Wirówki". F14717

Potrzebny
!pomocnik fryzjerski Po
!znańska 6. 27336

Panuj? .

do czystej pracy fabrysz-
nej potrzebne, pierwszeń
stwo b. pracownicom fa
bryk żarówek. ,,Polon".
Warmińskiego 9. (27346

Cukiernik

poszukuje posady zaraz

lub od 1-go. Wiadomość
Śniadeckich 13-14, tel. 1174

wytwórnia cukrów. F14627

Pokój
umebl. do wynajęcia. Ło
kietka 17, parter prawo.

27324

Pokój
umebl dla dwóch osób
od 15. bm. do wynajęcia.
Matejki 8, II lewo. 14689

Potyczki
8 do 15.000 zł poszukuje
poważne przedsiębiorstwo
na I. hipotekę i dobre o-

procentowanie. Of. pod
,,C. G." do Dz. Bydg,

F14720

Uczennice
do kroju szycia kapeluszy
i haftu poszukuje. Ku
jawska 19.

’

27329

ffigett§ów
poszukujemy na Pomorzu.

Wynagrodzenie 250 zł.
miesięcznie. Piśmienne o-

ferty do ,.PAR" Byd
goszcz, Dworcowa nr. 7 i

pod ,,Ajent". (27358

Korespondentka
polsko - niemiecka poszu
kuje początkującej posa
dy. Of. do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,,Biegła".

F-14687

Uczenlca

mogą sięzgiosić. A. Przy
bylski, Magazyn Obuwia,
Gdańska 15. Fl470i

Stenotyp?stka
biegła w polskim i nie
mieckim natychmiast po
trzebna. Zgłoszenia pisem
ne pod ,10(0” Kurjer, Par

kowa. (147-4

Parni

starsza, inteligentna dziel
na korespondentka d!a
przyjęć i jako kierownicz
ka biura potrzebna Of.
d ) filji Dz. B,ydg. Dwor
cowa 2 pod ,,Kierownicz
ka". (27366

Dzielny
pomocnik fryzjerski damsko
męski potrzebny. Hotei

pod Orłem, 1 piętro.
(14688

Panna
do składu obuwia w wie
ku od 18-29 lat, a która
już w podobnym interesie

pracowała, jest zaraz po-
irzebua. Pensja według
umowy. J, Gutkowski,
Żnin, ul. Śniadeckich 14.

(27381

Pianistka
lub duet na stałą posadę
od 15 bm. mogą się zgło
sić do kawiarni ,,Zako
pane", Nakło, telefon 120

27323

Potrzebni
pomocnik tryzjerski oraz

uczeń. Dworcowa 10.
(147.1

Służąca
do wszelkich robót do
mowych z dobrym goto
waniem potrzebna Stary
Rynek 27, ,,Futropoł".

F14716

Panienki
które chciałyby się tanio
wyuczyć prasowania szty
wnej bielizny, mogą sie
zgłosić. Zamiejscowe i

noclegiem. Zduny U, Za-
rensska, parter. H6s4

UczeA
lub uczenica potrzebni.
,,Wiol° Sienkiewicza 44

(14694

Maszynista
egzaminowany mistrz ko
walski poszukuje posady
zaraz lub od 1. 1 .28. jako
maszynista kowal. Miej
scowość obojętna. Zgło
szenia proszę skierować
do’P. Socba, Bydgoszcz,
ul. Kordeckiego 31. 27382

inteligentna
WielkopoIanka z ładnem
charakterem pisma, pi-
sząca na maszynie przyj
mie posadę za skromnem

wynagrodzeniem począt
kującej b-uralistki. Łask,

zgłoszenia Tarkowska,
Poznań, Wierzbięcice 51,
parter prawo. 27385

Stajnia
dla dwóch koni, zaraz do
wynajęcia. Ślusarska 11.

(.7389

Pokój
umebl z utrzymaniem lub
bez. Dworcowa 66, II ptr.
lewo. F-I4712

Pan ,,X.”
znajdzie list w Filji Dz.
Bydg., Bydgoszcz, ulica
Dworcowa 2 pod ,,Byd
goszcz". F14715

Składu
z mieszkaniem nadającego
się na krótkie towary w

dobrem położeniu poszuku
ję. Zgł . do filji Dz, Bydg.
Dworcowa .2, pod ,W. Z.
10". (F1465

Pokój
umebl. frontowy do wy
najęcia od 15. 11 . Dworco
wa 10, I ptr. lewo. F-14711

MIESZKANIA

Mieszkanie
3-4 pokoj. wśródmieściu
Wyńajmie od gospodarza
zaraz lub od 1. XII. b. r.

urzędnik państw. Łaskawe
zgłosz. pod ,,Urzędnik S."
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. "

F-14322

Mieszkani!a
5—7 pokojowego poszu
kuję od gospodarza, dzier
żawa za rok z góry. Of.
do filji Dziennika Bydg.
Dworcowa 2. pod ,,i99".

F-14674

Mieszkania
3 4-5 -6-pokojowe wskaże
,,Orient" Lipowa 8. 14690

Mieszkania
6 pokojowe, centtum z po
wodu przeprowadzki zaraz

do oddania. Cieszkowskie
go 17, narter lewo. (27382

Za mieszkanie
3—4 pokoi zapłacę łatwo
pokupnym towarem po
cenach kupieckich za cały
rok z góry. Zgłosz. pod
,Arka°, do ti!ji Dz. Bvdg
Dworcowa 2. (F 1470

5 pokojowe
mieszkanie do wynajęcia.
Hetmańska 36, lewy par
ter. Zgłoszenia do 11 rano.

F14722

Mieszkanie ’

2-3 -5 pokojowe odda
,,Norma", Gdańska 24.

K-14696

Mieszkania
każdego rodzaju stale po
leca ,,Norma",Gdańska 24.

F-14C95

G POKOJE )l
Pokój

umebl. do wynajęcia, ul.
Długa 39, II ptr. prawo.

27315

Pokój
umebl. do wynajęcia. U!,
świętojańska 21, parter 1.

27383

Pokój
Jla pana do wynajęcia.
Stery Rynek 21. 11 . prt

(27369

Pokój
umebl. G oitsazja!na 2, przy
Placu Wolności. Gross.

Pokój
umeblowany w lepszym
domu wynajmę natych
miast. Pomorska 49/50,
8 piętr. pr (F-14713

POSZŁSkUje
umebl. pokoi. Zgł. ,,Nor
ma", Gdańska 24. F-14707

Pokoje
każdego rodzaju wskaże
,,Norma", Gdańska 24.

F-14705

Pokój
umebl. dla 2 gimnazja-
stek z utrzymaniem lub
bez do wynajęcia. Długa
nr. 3j, II ptr. prawo.

27325

Pokój
umeblowany. Hetmańska
13, II ptr. pr. F14714

Pokój
umeblowany dla solidnej
pani wzgl. pana. Pomorska
nr. 40 Maćkowski. (27374

Pokój
umebl. zaraz do
eia. Gdańska 49,
prawo,

ptr.
27327

2 pokoje
umeblowane z używaniem
Kuchni do wynajęcia. Zgł.
Plac Poznański 2, od 4-6.
2 wejście, I. p. (27341

ROZMAITE

Kawaler
przemysłowiec z wyższem
wykształceniem, przystoj
ny brunet, lat 29, rz. kat.,
samodzielny pragnie za
poznać w celu matrym.
lepszą panią do 1.32z wła
snem mieszkani,em, lecz
nie koniecznie i kilka tys.
zł, wdówka lub rozwódka
nie wykluczone. Oferty
skierować proszę do Dz.
Bydg. pod ,,M. K. N, 50".

27364

Kawaler
lat 36, inteligentny, zdro
wy, energiczny zapozna
pannę lub wdowę do lat
45. Cel matrymonialny.
Łaskawe of. do Filji Dz.
Bydg. pod ,,Dyskrecja ho
nor". F14677

10-19.000 zl.
poszukuje na 6-12 miesz.
na hypot majątku ro:nego
oproc. 12J/o i 500 zł. zysku
zapis złoty w zlocie !ub w

dolarach i wydaniem listu
hipotycznego. Of pod A
Dimszeaska, Bydgoszcz,

Błonia 22a. (27373

,eoy--S"

’S--

tr: ii-

Spóln!czka
czynna w wieku lat 30
do 45, inteligentna, po
trzebna do dobrze pro
sperującego przedsiębior
stwa z kapitałem 1-2 .000
zł. Zgł. do filji Dzień.
Bydg. Dworcowa 2, pod
,,Dobry zysk". (27367

Arystokrata
herbowy, utytułowany,

materjalnie podupadły
poślubi osobę zamożną.
Odezwy do filji Dziennika
Bydgoskiego pod ,,Wyro
zumiałość". F14679

Wspólnik isii wspólniczka
z kapitałem kilku tys. zł.
mteresowego wkładu do
dobrze zaprowadzonego i

rentownego przedsiębior
stwa (okazyjne kupno an

tykwariat) potrzebny.
Wspólnik otrzymuje przy
eodziennem obliczeniu 50
proc, zysku i swoim wkła
dem pieniężnym operuje
samodzielnie. Kapitał ten
ma być zużywany na ter
minowe zamówienia, za
datkowanie towarów i
kupna tychże oraz celem
powiększenia przedsię
biorstwa i otworzenia filji.
Szczegółowe oferty z po
daniem wysokości stawio
nego do dyspozycji kapi
tały od ludzi rzutkich.
(Pośrednicy wykluczeni).
Branżą tą zainteresowa
nych skierować proszę
!)Ort ,,Wspólnik" do filji
Dziennika Bydgoskiego,
Toruń. (27378

Kupiec
ulokuje w poważnej fir
mie lub fabryce 5-8 tys.
zł gdzie otrzyma posarię,
Oferty do Dz. Bydg. pod
,,Kupiec". 27287

SpóSn!ków
począwszy od lOJO zł przyj-
iniemy do świetnego inte
resu. Listownie do filj, Dz.

Bydg. Dworcowa nr. 2 pod
.B lok". (F-14702

Spó!nika jcski)
z kapitałem od 2 tys. zŁ
do zaprowadzenia intere
su radjotechnieznego po
szukuje. Of. do Dz. Bydg.
pod .,Radjotechnik". (27385

Który
z pp. samodzielnych tech
ników, wzgl. szaehtmi-
strzów przyjąłby nie zu
pełnie douczonego celem
dokończenia praktyki na

szaclitniistrza bez wyna
grodzenia lub za małą
dopłatą. Of. do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2 pod
.,O.B" F-14052

Piaki
popielate, dzioby czerwone,
obłaskawione, uciekły. Od
prowadzić za wysoką na
grodą. Reja 2. willa.

14728

!?ani
Przez nasz jsvt9sxssfc cze^oladowii

stworzono dla Szan. Pani tani i przyjemny a dla

Jej dzieci pcżywczy napój. Do nabycia w cenie

2,40 za ft. w poniżej podanych firmach:

Carl Behrond A Co. Gdańska K-17

Waldem. Cemke, Gdańska 17a

Jan Hojka, Gdańsko 08

ro!lka Rosę, Pomorska 2

Karl Grohs Fa R, Loocch, Dworcowa 9

Jan Ggszczak, Dworcowa SI

St. Maków.ki, P,ac Piastowski

Ed. Ctetlewlcs, Mazowiecka t
Jan Grzybowski Bocianowe 1

Kazimierz Goo, Bocianowo 21

M, Zbikowski, Zbotowy Rynek 6

Goili, ftahr. Toruńska 11

Filia Carl Behrend A Co, D!aga 21

Witold Nawrocki, Poznańska 31

Adam Bukolt, Okolą, Grunwaldzka 21

Pani Wedel, Sw. Tróley 1

Artur Bahr, Nakielska 7

Kurt Heymann. Szubińska 11 (37^4



Nr. 261.
,,DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 13 listopada 1927 r. Str. jjL

Wielka sprzedaż

Ażeby dać możność szerszemu ogółowi ganiego zakupu towarów pierwszej gsetrzafey,
nadają,cych się na podart(i gwiazdkowe^ a jednocześnie uniknąć zbyt wielkiego natłoku

w ostatnich dniach przedświątecznych, urządzamy

oal cfflmieg tfo sSmss 2S Igstejpada te. sr .

Wiellss§ sorzeaSsaź awae^^wiazgS8sowig|

we wszystkch naszych działach bogato zaopatrzonych w towar pierwszorzędnej jakości
pO SSnasSt wyjątkowo niskich. — Dla przysiadu podajemy poniżej ceny:

!?ziag B?awełny:
Ręczniki dobry gatunek od---zł 1,00
Płótna bieliźnisae szer. 80 cm. od zł 1,10
Barchaniki bieliżuiane od - - - -zł 1,40
Płótna pościelowe szer. 130 cm.od zł 2,20

!?ział wełny:

Szewioty wełit. ładne kolor, od zł 3,00
Popeliny wełw modne kolor, od zł 4,00
Ubraniowe męskie wełniane od ai 7,00
Ulstrowe modne kolorowe od - - zł 9,09

Artykuły męskie:

Krawaty w wielkim wyborze od zł 1,30
Szelki w dobrym gatunku od - - zł 1 ,SS
Koszule męskie kolorowe od - - zł S,50
Koszule męskie do smokingu od zł 11,70
Koszule męskie nocne od---zł S,30

Oział jedwabi:

Japon czyste jedwabne od - - - zł 8,75
Aksamity na suknie w wielk.wyb. odzł 9,75
Crejse de chSne najnowsze kolor, od zł 9,30
Euolieny modne kolory od - - - zł S,5-0

Konfekcja damska:

Suknie wełniane nowe fasony od żł 13,09
Szlafroczki flanelowe od - - - - zł 18,00
Swetry najnowsze fasony od - - zł 17,50
Suknie jedwabne modnekolory od zł 32,00

!?ział obywia:

Lakierki damskie z paskiem od zł 23,15
Chrom damski z paskiem od - - zł 21,25
Chrom męski pót-bucik od - - - zł 33,75
Chrom męski wysoki od----zł 32,50

§?ział trykotów:
Koszule trykotswe męskie od - zł 5,95
Kalesony trykotowe męskie od zł 5,20
Kamizelki wełniane męskie od - zł 25,00
Pante!ony damskie trykotowe od zł 3,99
!?siał bielizny damskiej:

Koszule damskie płócienne od - zł 1,95
Kombinacje z k!ocką od - - - - zł 4,20
Chusteczki damskie od - - - - zł O,20
Torebki damskie skórKowe od - zł 2,89

!?ział dywanów i ffiran:

EJywany, chód liki, narzutki, kapy, ser
wety i kołdry wielki wybór - niskie ceny.

Firany etaraina od ....... zł 0,55
Firany angielski tiul, bażd. szer . od zł 1,85
Firany angielski tiul dekorac. od zł 5,85
Halras biały na kapy i story it d.

150ctn.od- -- -

.................. zł 8,25
Firany odparowane kolorowe od zł 8,95

Madras z metra — wielki wybór.

Oział pończoszniczy:
Pończochy dziecięce od-----zł O,SO
Skarpety męskie od................... zł 0,90
Pończochy damskie niciane od - zł 0,80
Pończochy damskie flor od---zł 1,15

!?ział rękawiczek;

Rękawiczki trykotowe męskie od zł 1,60
Rękawiczki Glacee męskie od - zł 6,90
Rękawiczki trykot, damskie od zł 2,00
Rękawiczki Glaceć damskie od - zł 5,95

Konfekcja męska
i chłopięca:

Płaszcze męskie Velour od---zł 43,00
Uorania kamgarnows męskie od - zł 39,00
Płaszcze granat dziecięce od - - zł 12,50
Ubranka dziecięce na "cieplej pod

szewce od----------zł 11,50

Nowo wprowadzone działy:

Artykuły podróżne t, j. walizki we wszystkich wymiarach oraz torebki

damskie Skórkowe w wielkim wyborze.

Olbrzymi wybór w stołowej bieiiinie oraz resztek wełnianych i ba-

wełnsanyehj nada ących sig na ranne suknie.

Piany deszczowe nieprzemakalne w każdym wymiarze.

BYDGOSKI DOM TOWAROWY
Telefon nr. 354. ulice Gdańska fos Dworcowej. Telefon nr. 354.

IO01"5”!! 10°/(, feony
rabatowe udziela się bio-
rącym za gotówkę w skła
dzie papieru Pigłowskie-
go, Pomorska 2. F14618informacyjne

biur.o w sprawach wojs
kowych udziela fachowych
porad w związku ze sto
sunkiem do służby wojs
kowej. Liber, ppłk, eme
ryt, były komendant P.
K. U, Bydgoszcz, Zduny
nr. 21, I. piętro prawo w

godz. od 9-14. (E-14675

Pracownia
pończoch i swetrów Na
kielska nr. 118 wykonuje
suknie, swetry, bielizna
wszelkich fasonów, prze
rabia swetry, nadrabia
pończochy.

’ 27268

SPRZEDAŻE ^U|

360 mórg
pszennej ziemi, inwentarz
komplet. 65 tys. zł. sprzeda
Biuro Centralne, Dwor
cowa 69, telefon 850, No
wakowski. (F-14668

Sprzedam
24 morgi w pobliżu mia
sta, 2 konie, 3 krowy 9
tys. zł. Gordon, Gdańska
nr. 60. F-I4648

Bomy
gospodarstwa, sprzedaż
załatwiam bezpłatnie-
Zgłosz. pod ,,Bezpłatnie"
dó Dzień. Bydg.. 273o8

Bazar eSsuwtó
jest najtańszem źródłem
zakupu obuwia wszelkiego
rodzaju na miasto i oko
licę. Własny warsztat.
Jan Myszkowski, Byd
goszcz. Stary Rynek 20.

F-14611

Panowie 2
Najbardziej zniszczoną

garderobę czyści, reperu
je i przerabia najtaniej
i ,starannie ,,Ekonomja",
Dra Em. Warmińskiego
nr. 15. (F-14673

Dom
w centrum Bydgoszczy z

wolnem mieszkaniem i
składem elektro-technicz
nym lub warsztatem re-

peracyjnym samochodów
ewentl. nadający się na

urządzenie takowego" ku
pię natychmiast. Of. do
filji Dz. Bydg. pod .,E. A."

F-14670

Cukiernikom
na pierniki, obrazki, pie
czątki, aniołki, zegarki po-
lecaSkład papieru Pigłow-
skiego, ul. Pomorska 2.

F-14621

Bom
piętrowy, w tern piekarnia
i ogród za 20 tysięcy zł.,
wpłaty 10 tys. Biuro Cen
tralne", Dworcowa 69, te
lefon 850. Nowakowski.

F-14669
Introligatorem

płótna, papiery, kapituł-
fci, tektura, nici, kostki,
wink!ę, taśmy poleca tanio
Skład Papieru Pigłow-
skiego, ul. Pomorska 2.

F-14619

Tanio
na sprzedaż dubeltówka
kał. 16, nowa męska kurt
ka myśliw., 2 nowe płasz
cze damskie, nowy koł
nierz futrzany (lis), ragłan
męski, płaszcz gumowy,
czarne ubranie surdutowe,
Cutawey (jaskółka), kilka
pojed. marynarek i żakie
tów roboczych, buty z

cholewami, trzewiki i 2
złote zegarki damskie. Ul .

Długa 19 II lewo. (27311

50 biletów
wizytowych 8 zł, stemple,
pieczecie poleca tanio

Skład papieru Pigłowskie-
go, Pomorska,2. F-14620

Plisowanie
karbowanie materjałów
w’ykonuje szybko, trwale,
tanio ,,Yalentia", Ciesz
kowskiego S, Mostowa 2,
Gdańska 14. F14622

Fortepjais
(skrzydło) czarne krótkie
sprzedam Hetmańska 14 a

parter oficyna, F-14663

Pies teJ!swg?
sprzeda Stefaniak, Gdań
ska 75a. F-14654

Cukiernictwa
pragnie się douczyć młod
szy czeladnik piekarski.

Miejscow-ość obojętna.
Zgłoszenia przyjmuje R.
Siupka, Trzeciewiec, pow.
Bydgoszcz. (F-14559

E?=rs Pokoju
umebl. bez pościeli po
szukuje pan. Zgł. do Dz.
Bydg. pod ,,Pokój 33".

27319
Dzielny

pomocnik fryzjerski po
trzebny zaraz lub później.
Jagiellońska 50. F-14644

Bezpłatnie oddam
od 1. XII . umebl. pokój
z św-iatłem, opałem i ka
wą uczniowi 6 lub 7 kł.
gimn. za korepetycję. Of.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa nr. 2 pod ,,6-7".

F-14664

Pteoss
męski zimowy dobrze u-

trzymany sprzeda Skuba
ła, mistrz krawiecki, Pocz
towa 3. F-14638 Szewców

i przykrawacza przyjmu
je Konieczny, Sienkiewi
cza 16. F-i 4641

Ekspedjentka
z branży kolonjalnej i kon
fitury, biegła w swym za
wodzie poszukuje odpo
wiedniej posady. Of. do
filji Dzień. Bydg. Dwor
cowa 2. pod ,,L. K. 26".

F-14582

Centryfugę
65 litr, nową sprzedam
okazyjnie za 135 zł. Śnia
deckich 42. F-14656

eere

nawet najgorszą świetnie
popraw-ia tylko’ sposoba
mi dozwolonemi przez
Urząd Zdrowia Gabinet
Kosmetyczny, Cieszkow
skiego 20.

" F-14651

Przyjmę
uczni na stancję. Adres
wskaże filja Dzień. Bydg
Dworcowa 2. F-14665

Książkowa
może się zgłosić Of. do
filji Dz. Bydg. pod ,,1637".

F-14830
Sa bezcen

sprzedam ubranie, płaszcz
ul. Jasna 4. F-14655 Dzielny

maszynista, kowal i ślu
sarz poszukuje posady.
Łask, zgłosz do filji Dz.
Bydg. Dw-orcowa 2 pod
,,Dzielny 100". F-14649

Dziewczą
skromne 14-15 lat do
dzieci poszukuje Jankow
ska, Mazow’iecka 14 I ptr.
lewo. F-14659

Pokói
do wynajęcia. Cieszkow
skiego 14, II ptr. prawo.

F-14661

!sssgekfop
Tow-arzystwa Ubezpieczeń
,.Przezorność", przyjmuje
w-nioski na ubezpieczenia:
ogniowe, kradzieżow-e, od
następstw nieszczęśli
wych i na wypadek śmierci
Inspektor, Bydgoszcz, ul.
Zduny 21,1. piętro w- go
dzinach od 9-14 . (F 14589

Lampa
kwarcowa (Kunstliche Ho-
hensonne-Hanau) 220 w.

4-8 Ainp. na prąd stały
z statywem, bardzo mało
używana, okazyjnie na

sprzedaż. Łask, oferty do
filji Dzień. Bydg., Dwor
cow-a nr. 2. pod ,,C. 6C0".

F-14589

Pokój
umebl. frontow-y do w-y
najęcia. Dworcowa 19,
III "ptr. wprost. F-14617

Panienki
lub młodej wdówki, bez
dzietnej, inteligentnej, coś
kolwiek muzykalnej jako
gospodyni do samotnego
pana poszukuje się zaraz

lub później. Zgłosz. do
filji Dziennika Bydgos
kiego pod ,,G, 520". (F 14672

K?zl6Rżam’

Pokój
umebl. bez pościeli do
wynajęcia. Hetmańska 7,
I ptr. wejście w bramę.

F-I4629

Lokal
biurowy I ptr. 5-6 pokoi
oddam. Of. do filji Dzień.
Bydg. dla ,,Centrum".

F-14639

Paulem- Panem
poleca się do kojarzenia
małżeństw’ Józefa’Kłopoc-
ka, Bydgoszcz, Gdańska
nr. 41. F-I4632

Pierzyna
nowa za 42 zł. na sprze
daż. Se!l, Królowej Jad
wigi 8 a wysoki parter.

F-14667
Siuiąca

do wszelkich prac naj
chętniej z wioski potrze
bna. Smętkowski, Pe-
tersona 12.’ |F14615

Pokój
frontowy dobrze umeblo
wany z utrzymaniem dla
1 lub 2 osób do wynaję
cia. Chrobrego 7, I piętro
lewo. F-14650

Ubikacje
mniejszą na warsztat wy
dzierżawi w-łaściciel ul.
Grunwaldzka 137. 27275

Starssy
pan poszukuje starszej pa
ni, cel towarzyski. Oferty
pod ,,K. 105" do filji Dz.
Bydg. ul. Dworcow-a 2.

F-14653 ;.

Haiti
do łóżek sprzedaje naj
korzystniej F-a Florjan
§niegowski, Śniadeckich
21, telefon 215. F14624

Poszukuje!
się panienki do pomocy
w kora piec e frebłowskim.
Wymagana w-prawna mo
wa polska. Wiadomość:
Dworcowa 61, I. piętro.

F14628

Poszukują
dzierżawy ogrodnictwalub
też nadające się na ogrod
nictwo od 3-10 mórg w

Bydgoszczy. Zgłosz. pod
Sajdak, Kołłątaja 1. (27306

Pokój
umeblowany ewtl. z for-
tepjanem do wynajęcia.
Śniadeckich 52, I piętro
prawo. 2728

Wózek
ręczny na resorach na

sprzedaż. Grubich, Kujaw
ska 9. F-14660

Kto pożyczy
4 tys. zł na I. hipotekę,
temu dam 2 duże pokoje
z kuchnią w centrum mia
sta. Adres wskaże Dzień.
Bydg. 27312Poszukuje

ubikacji, która się nadaje
na mniejszy warsztat ślu
sarski, rep. rowerów itd.
Oferty pod ,,J. 44" do filji
Dz. Bydg. Dworcow-a 2.

F-14657

Pokój
umebl. od 15. XI. do wyna
jęcia. Ad. Czartoryjskieso
nr. 6 I praw-o. 17280

Oddam
większą ilość wałków ol
szowych długości 2 m,,
średnicy 7-20 cm. Oferty
pod ,,Wałki" do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2-F-14634

Dziewczyna
uczciwa z dobremi refe
rencjami od 16 do 20 lat,
do dziecka i do robót
domowych potrzebna. Zgł.
się Wiatrakowa 16. F14623

UczeA
zaraz potrzebny. K. Szulc,
mistrz obuw-nićzy, Długo
sza 17. F-14633

Samotny
nieprzeciętny, wieku śre
dniego, tęskni do pożycia
z kobietą sympatyczną,
łagodnego usposobienia,
niezależną. Wiek obojętny.

Dyskrec,ja zapewniona.
Zgłoszenia do Fil]i Dz.
Bydg. pod ,,Pilne". F14678

2 pokoje
razem ładnie umeblowane
od 15. XI. do wynajęeia.
Śniadeckich 41, III. lewo.

F-14671

Szpic
mała rasa, czysty, czujny
na sprzedaż, ui Dworco
wa 62, III ptr. lewo.

F-l4640 ’

Lokalu
handlowego przy ruchli
wej ulic,y poszukuję. Zgł.
pod ,,777-1 do Dz. Bydg.

27318

Pokój
z centr, ogrz. do wyna
jęeia. Paderew-skiego 7,
parter pr. Fi4646

.....

Kf PGSflDY
iSpk POSZUKUJĄ Zostawiłam

w- parku Im. Kochanow
skiego torepkę łaskawego
znalazcę proszę o zwró
cenie pod adr.: Zamoj
skiego 21, I ptr. prawo.

F-1464.7

g( KUPNA H

Wydzierżawię
salę 13 x 6 przy Dwor
cow-ej I. piętro, nadającą
się na biuro lub hurtowi
nie. Of. do ,,Par" Dwor
cowa 72 pod ,,Sala". 27314

Kupię
używane drzwi, okna po
kojow-e . Miechowian, Byd
goszcz, Bielicka 3, F-14635

Skromna
dziewczyna poszukuje po
sady do lekkich prac do
mow-ych. Runge, Sokoła 2.

27281

Pokój
niekrępujący z utrzyma
niem do wynajęcia. Świę
tojańska 13 I ’piętro.

F-14668"
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Hipoteki
reguluje z dobrym
Łiem w kraju i zag____

St. Banaszak,
obrońca prywatny,
goszcz, ul. Cieszko
go,2. Telefon 1304. i
letnia praktyka.

Kaszel-Chryplcą
prędko ieczą eukie
piersiowe wyrób aptei
rza W. Paździerskic
,,Pektus" miodosłodo-ś
zowe, blas,?nka 1,60, pa
ka 5i gr. Thomsona I

calypto - mentolowe pa
ka 45 gr. Sprzedaż
aptekach, drogeriach.

27249

Woiisfei

Torebki damskie
ostatnia nowość, n(
sesery, manieury, te
do akt, teki szkolne po]
fele, portmonetki, pieca’
parasole, laski, zawsze

wielkim wyborze po i
skich cenach poleca (d
odsprzedających wyso
rabat) specjalny magaz1
wyrobów skórzano-gala’
feryjnych (lie

Zygmunt Musiał,
Bydgoszcz,

Długa SS. Tei. 113

Futra
gotowe, w błamach i skói
kach _na konfekcję i gj
lanterję na dogodnyc
warunkach poleca Mag.
zyn Nowości Bydgoszc:
Długa 33, tel. LOG. (2675

BroA
myśliwską i sporto
doborowe naboje
sie najkorzystniej \
,,Hubertus", By(
ul. Grodzka le (róg
wej) Telef. 652. We

naprawy broni.

Meble
Jada!nie.sypialnie dębowe
od najwykwintniejszych
d? pojedyńezych ,w

’’

?’;kim wyborze, szafy, l)
materace, kanapy. Każdy
już _ mówi, że najtaniej i

najd_ogodniej sprzedaje
Zieliński, Śniadeckich 43

14404)

piesie
w każdej cenie wprosi
z własnego warsztatu
w solidnęm wykonaniu na

dogodnych werunkach jak:
sypialni, kuchni, jadalni,
pokoi męskich, modeli po
jedynczych 5 wyściełanych
poleca (4198

H. Schmidtke
al. Szpitalna nr. 6 . Zataż. 1871

Zamówienia według po
dania i rysunków wyko
nuje się jak najprędzej.

Fortepjany
pianina stroję, naprawiam
i odnawiam po niskich
cenach. Stawiam także
orkiestry na śluby,zabawy
domowe i towarzyskie
Paweł Wicherek, pl. Grodz
ka nr 16, róg Mostowej.
Telefon 273. (24913

3 fotografie
legitymacyjne 1 zł, 6 pocz
tówek 3 zł, portret 2 zł

Wini" sinw !,poleca ,,Wiol"
cza 44.

Sienkiewi-
F-14415

Zabawki
drewniane eleganckie hur
townie poleca ,,Wiol" ul.
Sienkiew’icza 44. Żądać
cennik. F-14416

FSetole?
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kompl. jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też poje
dyncze meble, szafy, sto
ły, łóżka, krzesła, kana
py, fotele, biurka, lustra,
sypialka mahoń, i inne
przedmioty, Piechowiak,
Długa nr. 8, tel, 1651,

(18573

S Kapelusze
fi wielki wybór, najnowsze
O fasony - ceny konkuren
t, Tinę - poleca Wytwórnia

ca kapeluszy KazimierzSeifert.
Bydgoszcz D!uga 65,(F22303

d- Kapelusze
e- męskie, damskie przyjmuje
o- się do przefasonowania na

90 najnowsze fasony Długa 65
(F22604

i, Obrączki
ślubne roleca po cenach
konkurenc., St Knyeiń-
ski, zegarmistrz, St Ry

ki nek 21. 26121
A’,

K nebSe.
z- Jadalnie, sypialnie, poko
i" je męskie i różne meble
z. w wielkim wyborze od
w najwykwintniejszych do

pojedynczych. Ceny i wa
runki najkorzystniejsze.

_ Dobrzyński, Długa 4.
26495

a Sam siebie szkodzi
kto do mnie nie chodzi,

-i M.0^. zatęład gwarantuje
J higjeniczną i pierwszorzę-

dną obsługę, golenie 0,30,
b strzyżenie 0,90, ondulacja

150, masaż f,00, manicu-
"

re 1,50. Salon de Coiffure
" Plac Teatralny 3, naprze-
" ciw Klarysek. (13782
’ BroA i amunicją

7 poleca po niskich cenach
E. Jahr, Dworcowa 18 b.

27186

PIEB1.E
Najtańsze źródło zakupu

"

w wielkim wyborze kom-
"

pletnych pod gwarancją
dęb.:_ jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedyńezych,
także wyściełane solidne-
go wykonania na dogo
dnych warunkach poleca

Ignacy Grajnert,
Bydgoszcz, (9574

Dworcowa 8. Tal. 1931.

Farbowanie włosów
nieszkodliwe specj. Hennel
Porady bezpłatnie. D’ugo-
ietni fachowiec. Budzyf.
ski, Jagiellońska ni1. 65.

(9568

Abażury
obciąga po niskich cenach
M. Ligarzewska, Sw. Trój
cynr.27,Ip. 27293

Tanwi BStszmr.

Stary Rynek 14. obokap-
teki poleca swój skład pa
pieru, wielki wybór pocz
tówek, przybory szkolne,
duży wybór książek do
nabożeństwa, pamiątek,
krzyży, medalików, ró-
żaficy, łańcuszków, obra
zów, figur. (27041 f

__

1 - r
tForaś

Sta_ry Rynek 14, obok ap- I
teki poleca duży wybór ;
gaisnterji skórzanej to- 1
rebki, teki, walizki oddział
pei^umerji, mydła toale
towe, grzebienie, szczotki
lusterka, biżuterja sztucz
na, zabawki. (27040 1

Sypialn!a
krzesełka, kanapy, leżanki, -

”rirnitury klubowe sprze-
dije tanio, na raty, Tapi- s

lcernia św. Trójcy nr 30 h
i Ad. Czartoryskiego 9. ł

27140 c

Krawcowa
szyję tanio i dobrze w do- ,

mn i po?a domem. Adres v

wskaże Dz. Bydg. (2709i

Kanapy
leżanki, materace, garni- n

tury klubowe, krzesełka,
stoły rozciągane, snrze- 1
daje tanio na raty, Tapi- 2
cernia, Jagiellońska 4. II.
ptr. prawo w podwórzu. d

27141 d

RsprzedMe’)S i

Gospodarstwo I Maszyną do pisania
85 mórg pszenno - bura-!kupicie najkorzystniej w

składzie urządzeń biuro
wych St Skóra i Ska

Bydgoszcz, Hotel pod
,Orłem”. (23725

nej ziemi ’w tem 20 mg.
łąki z torfem, zabudowa
nia_ m_asywne, przy stacji,
kościół, szkoła na miejscu,
z komplet, inwentarzem
żywym i martwym ze

zbio_rami za 25 tysięcy zł
i wiele innych poleca i

orzyjmuję świeże zlecenia
Biuro ,Pogoń’ Dworco
wa 80.

Sprzedam
3 nowe pierzyny, maszynę
do prania i eleg, półszorki
wyjazdowe. Molzahn, Ło
kietka 20. 27132

Ogrodnictwa
poszuk_uję celem kupna
iub dzierżawy, względnie
posesji nadającej się na

zaprowadzenie’ takowego.
Oferty z podaniem szcze
gółów przyjmie F. Choiń
ski, Mochle, powiat Byd
goszcz. 27277

2-ch czeladników
krawieckich na duże sztu
ki poszukuje natychmiast
,Bazar" Damasławek.

27294

Majątki
gospodarstwa i młyny po
leca na dogodnych w’a
runkach ,,Polonia" West-
falewski. Bydgoszcz, ulica
Dworcowa 17, telefon 698.
Nowe zlecenia stale po
żądane. 25761)

Mam
większą ilość blachy 1 mm

tanio do oddania. Przy
bylski, Kościuszki 6, te
lefon 1074. (26252

Heblarką
do drzewa pociągową ku
pię, Zdkład Bednarski, II.
Biernatowicz, Warszawa,
Wilcza Si). (26825

Panna
przystojna i inteligentna
do o_bsługi gości i ekspe
dycji w cukierni od 15 bm.

!potrzebna. Odpisy świa-
)ł"" życzone. Żgł. pod
,.Fi. 2345" do filji Dzień.
Bydg. ul. Dworcowa 2.

F-l 4497

Mieszkania
2 pokojowego na biuro
poszukuję przy ul. Grun
waldzkiej. H, Schellong,
handel zelaza, Grunwaldz
ka 11-12 . (27178

Zamienią
2 pokoje z kuchnią na 3
pokoje z kuchnia. Gdzie
wskaże Dzień. Bydg. (27283

Ma sprzedaż
loo mórg ziemi w jednym
planie, pszenno-buraczanej
w tem 15 inórgłąki, z kom
pletnie masywnem zabu
dowaniem, inwentarz zy
wy: 4 konie, 10 bydła, 18
świń itd., martwy kompl

niwami cena 55 tys. z

192 mórg ziemi pszennej
pełnym żyw’ym i mar-

ryra inwentarzami, cena

J tys. zł wpł. 80 tys. zł.
l_ mórg dobrej ziemi i

Samochód
Overland 5 osób, na do
brych oponach nowo la
kierowany korzystnie na

sprzedaż. Auto Warsztaty
Chełmża, ul. Kolejowa 2.

27176

Kupie
urządzenie nadające sie
do towarów krótkich cał
kowicie lub częściowo.
Rygielski, ul. Kwiatowa
nr. lo. F-14476

do
i pszenn ’-

tego młyn

"o-8o tys. zł i wiele
ch poleca Małek, Byd-
cz, Dworcowa 2, te-
i 699. 27o46

Samochód
półciężarowy Chewrolet
w dobrym stanie z powo
du innego przedsiębior
stwa zaraz tanio sprze
dam. Adres wskaże Dz
Bydg. (27229

Kupie
używane meble biurowe.
Skład żelaza, Grunwaldz
ka 11-12 . (27177

16 pu!k ułanów
zakupuje siano i słomę w

każdej ilości za natych
miastową zapłatą. (27 i 22

Pokojowa
młodsza, obeznana z wszel
kiemi pracami domowemi
z praniem i prasowań em

potrzebna do lepszego
domu kawalerskiego od
15. XI. lub 1. XII. b. r,
Zgłosz. z podaniem wa
runków, odpisem świa
dectw i dołączeniem foto
grafji pod .,L. 117" do filii
Dzień. Bydg. (145o7

S pokojowe
pomieszkanie z wszełkie
mi wygodami zaraz do
wydzierżawienia. Waru
nek: dzierżawy za rok
zgóry, mały remont. No
wogrodzka 11, od 3—u po
południu 27290

Baczność!
Rower męski i radjo apa
rat 3 1. tanio na sprzedaż,
Wileńska 11 w podwórzu
oglądać można od godz.
61/. wiecz. 27269

Sypialnie
dębowe tanio na raty u!
Nakielska 8. 27185

Matura
Koedukacyjpe Kursy Do
kształcające Chwytowo 12
Zap sy Dworcowa 30. II p
lewo. (26C69

Dziewczyna
uczciwa i akyratna nie
niżej lat 25. dó wszelkie,
nracy domowej z praniem
i prasowaniem dobezdziet-
nego małżeństwa zaraz

ewent. od 1 stycznia po
trzebna. Zgłosz. z dobre
m! świadectwami. Adres
wskate filja Dzień. Bydg.

14535)

Pokój
umebl. z kuchnią zaraz

do oddania. Dąbrowskie
go 11. ’

27292

Pokój
z osobnem wejściem ele
gancko umeblowany z u-

trzymaniem d!a intelig.,
przyzwoitego nana. Kra
sińskiego 4, II ptr. lewo.

27272

Za be. cen

gospodarstwo 75 mórg
ziemi dobrej obsiane, dom
dobry, bez podwórzowych
i inwentarza, blisko miasta
wpłaty 5ooo zł, gospodar
stwo 85 mórg pszennej
w tem 13 mórg łąki, bu
dynki dobre, obsianekom-

letniena zimę przy wpła
cie 8ooo zł," 54 mórg
pszenno - buraczanej, bu
dynkilkl., z pełnem żni
wem, dobre inwentarze,
wogóle pierwszorzędne
gospodarstwo jak również

wiele innych poleca i

Korzystna sprzedał.
Dom z piekarnią w dóbr,
położeniu cena 5" tys. zł.
Dom II piętr. z ogrodem
mieszkania 3-4 pokojowe,
cena 34 tys. zł Hotel z rąk
niemieckich zkompłetnem
urządzeniem 35 tys. zł.
Dom w Bydgoszczy z re
stauracją i sklepem kolon
ialnym, przy sprzedaż.y
wolny, cena 23 tys. zł ’i
wiele innych w Bydgosz
czy i na prowincji poleca
Małek, Bydgoszcz, Dwor
cowa 2, tel. 699. 27o47

Wiła
S pokoi i 2 kuchnie przy
:ramwaju z morgowym
:)grodem i młodym sadem,
ała wolna przy kupnie

Wiadomość u p. Osieckiego
ul. Nakielska 66, I piętro

( 6462

2 domy
!_interesami i placem na-

’óżnikowym korzystnie na

sprzedaż. Zgł, Skład Ko-
Onjalny Grunwaldzka 16.

27271

Gdynia!
Dobra

)kazja nabycia placu bu-,
!owianego w śródmieściu
Jdyni. Zgł. osobiście lub
)iśmienienne prżyjmu’e
igentura Gaz. Gdański’ej
ił. 10. Lutego, Gdynia.

27257

Skład
solonjalny dobrze prospe- !

Tijący_na sprzedaż. Wia- 1
iomość w Dzień. Bydg.

(27133

Zaprowadzony
kład z interesem w do- :

irym _punkcie z przyleg
am mieszkaniem nadają-
y się na każdą branżę 1

powodu przeprowadzki !
ddani natychmiast. Adres 1
.’skażę Dzień. Bydg.

27214

Warsztat Ślusarski ’

a Pomorzu na sprzedaż.(,
ibszerna ubikacja (parter
piętro z kantorkiem 60 j

1 dzierżawy miesięcznie).
"

Kompletne urządzenie_, 2
użo narzędzi, tokarnia i
wumetrowa, szlifierka, i
iertarka słupkowa, sztan- j,
e, kuźnia, komplet do j
aawania itd., zapęd elek- .

’yczny. Zgłosz. pod ,,M.
. 40" do Dzień. Bydg. c

27o89 2

Dywan
na sprzedaż. Nakielska 8
parter lewo. (27264

Urządzenie
składowe jak nowe, nada
jące się na każda branżę,
składające się z 2 regałów
wysokości 3 mtr., długości
po 4 mtr. z szufladami i
oszkloną szafą, stół skła
dowy 4 mtr. z płytą szkla
ną i szufladami, aparat do
kawy, mis°czki do towaru
tanio na sprzedaż. Czaja,
Lipowa 5. (2593C

Szewcka
maszynę słupkową sprze
dam. B. Stawicki, Kujaw
ska 108. 27284

...

’-’ -

--. --e’ --- r

Okazyjnie
na sprzedaż garnitur plu
szowy. Wiad. Nakielska 3

’

HI ptr. 273o2

Bufet ! kredens
ewent. kompletna jada!
nia tanio na sprzedaż.
Plac Piastowski 4 w po
dwórzu. (27239

Pies
rasowy Doberman bron
zowy rok stary tanio na

sorzedaż. Dworcowa 33.
Wiśniewski. (27238

Skład
kolonjalny przy ruchliwej
ulicy w centrum z towa
rem i mieszkaniem na

sprzedaż. Gdzie? wskaże
Dzień. Bydg. 27276

Księgowości
stenografii, koresponden
cji polskiej, pisania na

maszynach, rachunków
kupieckich i bankowych
nauczają Praktyczne Kur
sy Handlowe w Bydgosz
czy, ul. Chrobrego nr. 7 .

Dyrekcja. 14235

Kasyno
oficerskie 61 p. p poszn
kuje dobrej rutynowanej
kucharki (gospodyni) z do
bremi świadectwami Zgł
Gdańska 89, Kasyno ofi
cersk!a. (F-145f7

Umeblowany
pokój do wyjnaęcia. Jeuzi-
cka10IIp. 27291.

Francuskiego
polskiego udziela rutyno
wana nauczycielka tanio.
Oferty pod ,L. B.’ do
filji Dz. Bydg. Dworcowa
nr. 2. 27273

Inteligentniejsza
służącą, zgrabna, najchę
tniej Małonolankę poszu
kuję. Adres wskaże Dz.

Bydg. (27236

Służąca
do wszystkiego potrzebna
od 15 XI. Pomorska 58,
w składzie. 27285

ISEDI

Restauracja
Hotelu Rios, Długa 53, po
leca śniadania, obiady i
kolacje, dobrze pielęgno
wane nanoje. Kuchnia pod
kierownictwem warszaw
skiego kuchmistrza.

Gramofony
patefony nowe modele.
Wielki wybór płyt krajo
wych i_ zagranicznych.
Katalogi wysyłamy dar
mo po nadesłaniu znacz
ka pocztowego. ,Polska . ........ ._ . .,_t,_____ .

Płyta’ Warszawa, Mar-!przyjmuje Bioto ,,Pogoń"
szałkowska 104. 27241 Dworcowa80, telefon 18-15

Meb!c
Z powodu wyjazdu sprze
daje kompletne urządzenie
4?ypialki z marmurem, ja-
dałka (dębowe), kuchnia,
obrazy, dywan i różne

sprzęty domowe. Zgłosz.
od 10-12 i 2-4 w maga
zynie firmy Wodtke, ul.
Gdańska 131.

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz
ukończyć kursa fachowe
korespondencyjne prof

-, .SejMlowiejęą,. Warszawa,
Zófawia 42. Kursa wyu
czają listownie: biichal-
terji, _

rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenografji,

nauki handlu, prawa, ka-
ligrafji, pisania na ma
szynach, towaroznawstwa,
niemieckiego,francuskiego
angielskiego. Po ukoń
czeniu świadectwo. Żą
dajcie prospektów. (26122

Dziewczą
pozaszkolne do 1 dziecka
potrzebne. Zgłoszenia od
4-5 po poł. Wysoka 18

27289

Obiady
obywatelskie, smaczne

w.ydaję Restauracją Re
sursa Kupiecka. Specjal
ność kolacje. (27162

Rasowy
pies (polowczyki nasprze-
daż. Sw. Trójcy 29, part. pr.

Podróżujących
na wysoką piowizje łub
stałą pensję poszukuję za
raz. Wytwórnia ekstrak
tów likworowyrh i soków,
Bolesław Neyman, Poznań

Ratajczaka 12. 27173

KUPNA

Rasztówka
Poszukuję resztówiri, wa
runek: śliczny pałac, park,
woda, blisko miasta, kolei
i szosy, ro_li może być od
40-150 mórg, cena obo-
ętna. Spieszne oferty pro

szę nadesłać do firmy
,,Polonia" Bydgoszez, u).
Dworcowa 17. Telef. 698

(27135

Podróżujący
dzielny, doświadczony

dobrze zaprowadzony na

Poznańskie i Pomorze (ję
zyk polski i niemiecki) do
branży materjałów opało
wych i budowlanych
natychmiast poszukiwany.
Oferty pod ,C. D. 28’ do
Dzień. Bydg. 27( II

Poszukują
pianistę od I. 12. 27 . Zgł.
)od ,,K. W . 27" do Dzień.
Bydg. (27227

kupię
Dam

wprost od gospo-

27296

Domek
? mórg pola w o-

kołicy Bydgoszczy poszu
kuję z podaniem warun
ków. Chyliński, Koście
rzyną, ul. Długa 3. (27254

Inteligentny
młody człowiek z zami
łowań em do techniki po
trzebny z?raz. Zakłady
Radjoteehniczne Śniadec
kich 2, tel. 11-07. (F-14523

Potrzebna
od 15. ii. uczciwa osoba
jako bona do trojga dzie
ci w wieku od 2lA, do 5k,
łat. Kościuszki 13 (27263

Panienki
które uczyły się u mnie
robót ręcznych, a chcą
otrzymać’ pracę mogą się
zgłosić. Łokietka 5, II

273ol

!ła nauką
robót ręcznych, haftu
kroju przyjmuję uezenni ,

Za naukę gwarantuję.
Zgłosz. osobiste od godz.
13-16. Łokietka 5, II p, p

273Ó6
8

Ucznia
z dobrej rodziny i lepszem
wykształceniem, władają
cy_ możliwie polskim i nie
miecki_m poszukuje się na
tychmiast do większego
biura kuoieckiego. Zgł.
piśmienne uprasza się pod
,,F. G. 75". 26575

POSADY
PClS7UK)IJfl

Czeladnik

ślusarsko-kowalski, szofer
poszukuje posady lub pra
cy w warsztacie. Oferty

,C. S.’ do filji Dzień

lydg. ul. Dworcowa 2.
F-14521

Kupią
dom na prowincji, wpłacę
20-40 tys. zł. Oferty pod
, Hektor 40" do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2. (145o3

Dolarówki
po dziennym kursie ku-
puję. Oferty piśm. pod
,,J. L." Goniec, Dworco
wa 52- 26850

skóry wszelkiej dziczyzny
ul. Szpitalna, Skład Skór.

27274

i srebro
. w, .... chańscy

14562 ska 139.

Złoto
kupują Br. Ko-
i Kunzl, Gdań-

(1982

Zdolny
pomocnik fryzjerski na

stałą posadę przy bardzo
dobrych warunkach zaraz

potrzebny. Czesław Kul
)iński, mistrz fryzjerski,
Wąbrzeźno, Kościuszki 7

27093

Panna
z lep_szej rodziny z do
bremi świadectwami szu
ka posady jako krawcowa
i do pomocy pani domu
lub do składu. Helena
Piekutńwna, Dąbrówka,
poczta Mała Karczma, po
wiat Gniew. 27119

Tokarzy
””

poszukuje zaraz Fabryka
Maszyn A. Horstmann,
S. z o. p. Starogard,

27118

Starszego
pomocnika-ekspedjenta

do składu manufaktury
poszukuję zaraz. Zgłosz.
osobiście. ,,Bazar" Dama
sławek. 27295

Poszukują
5 - zdunów do stawiania
piecy kaflowych. Jan Su-
chomski, mistrz zduński,
Pod blankami 18, podw.

27299

Rmierźawy)l
Restauracją

wraz z kawiarnią i ob-
szernemi ubikacjami w
bar dzo dobrze położonem
miejscu w powiatowem
mieście _od Nowego Roku
wydzierżawię Zgłoszenia
uprasza się do Dziennika
Bydgosk. pod ,,Nr, looo"

27183

_ Cegielnią
wydzierżawię lub kupię.
Of. sub ,,A.S. 13." do Dż.
Bydg. (27230

Zima w Karpatach.
Jsremcze Kamień Dobosza
6 JO m.nad poz omem morza.

Pensjonat E. Faranowskiej
otwarty cały rok. Ptsecudna
okolica wśród !asów, gór,
zasłonięta od wiatrów. Do
borowe towarzystwo, wy
łącznie chrześcijańskie. --

Kuchnią smaczna, zdrowa,
obfita. Sporty zimowe. -

Zniżki kolejowe. Mieszka
nie. czterorazowy posiłek,
pościel światło, opał, usłu
ga 9 zł. Informacte ustne.

Zapytać w filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,,Wypo
czynek, rekonwalescencja".

(F-14564

Kawaler
szuka znajomości panny
od 18—22 lat ce!em ożen
ku, cokolwiek majątku po
żądane. Oferty z fotografja
do Dz. Bydg. pod ,Serjó"^

27297

Urządnlk
przystojny, brunet, lat 28,
muzykalny, posiadający
cośkolwiek majątku, po
ślubi panienkę muzykal
ną, posiadającą gotówkę
lub jakieś przedsiębior
stwo. Zgł. wraz z fotogra
fią pod ,,Felice" do agen
tury Dz. Bydg. w Tcze
wie. 27253

Spólnika (czką)
lub ud ałowca z kapitałem
od 2-5 tys. zł. do dobre
go interesu poszukuję zaraz.

Zgł. przesłić pod ,Spie
sznie" do eksn. Dz. Bydg,

(272)8

W sprawach
handlowych wyjeżdżam

do Rumunji, Jugosławji,
Włoch, znające tamtejsze
stosunki chętnie przyjmę
wszelkie zlecenia jak prób
ki towarów itp. Kleszczyń-
ski, Bydgoszcz, ul. Nowo
gródzka 9 I. F-l4586

Która z PaA
posiadających pracownie
ręcznych robótek, chcia-
łaby takowe oddać do wy
konania wdowie. Zgł. do
Dz. Bydg. Dworcowa 2
pod ,,Wdowa". F-,( 380

Ogłoszenie.
Pokwitowanie na sumę
175 zł. wystawione przez
firmę ,,Futropol", Toruń
Mostowa 27, z dnia 12.,X.
27 r., na nazwisko Obu-
chowskiej L. unieważniam.
L. Obuchowska, (27166
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wieje niemal dziennie jesienią i
sną. D!a lego musi Pani na swą
yę zważać. Miękką, aksamitną skó
rę zatrzyma Pani tylko wtenczas
o ile będzie regularnie używać
snydło liljowo-mleczne i27 47

WERGASTA\
Zważać na nazwę ,,ERGASTA\
bo są bezwartościowe naśladow
nictwa. Do nabycia wszędzie.
Gdzie niema wysyła się wprost z

!fabryki 4 kawałki za 5 zł. franko
aa zaliczeniem lub poprzedniem
nadesłaniu gotówki.

Chemiczna fabryka
jJERGASTA44 C. Nagórski;

Starogard (Pomorze).

Zające
Rugacze
Jelenie

Króliki
kupuję po najwyższej ce

nie dziennej.

Warsztaty Precazyjno-MachaBiczne i Optyczne Bl

KRZYWIEŃ 1 PASZKĘ, BYDGOSZCZ
ul. Chrobrego nr. 12 .,

.......... .... .... .... ............ ..... .....177:7-:;";.. -

..

-^-,--,. .,

Polecają swoje własne wyroby i wykonują wszelkie

naprawy w dziale przyrządów meljoracyjnych, na-

-= wigacyjnych, chirurgicznych i optycznych. =-

Wgroigy rfoltforslci^ I stinncowane.

Wykonujepiy wszelkie zlecenia starannie, terminowo i po cenach

27343) umiarkowanych.

Metale
żelazo - szmaty
kupuję i płacę najwyższe
ceny.

"

(27307

Narewski,
Bydgoszcz, Kujawska 7.

Natychmiastowa oo-

tówka lub za zalicze
niem kolefowem.
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F. Ziółkowski,
Bydgoszcz,

ul. Kościelna ns-. 11

Telefony 1095, 2 24, 1695.

Fiija: Grudziądz
ul. Splctirxowa 10

Teł. 921. 2470S

Po długoletniej specjalizacji, ostatnio

j°ko asystent w klinikach uniwersytec
kich w Warsz.wie i Berlinie

osiBdlUcm si; w Bydgoszczy

III. iri. 8. Pltila i
specjalista chorób uszu, nosa i gardła

Bydgoszcz, ui. Dworcowa nr. SS, l,

Godziny przyjęć: 9—11 i 3-5.

1

Codziennie świeżo wędzone

BTDIINGI
po najniższych, cenach dziennych

poleca
Bydgoska Wądzarnia Ryb
ul. Kwiatowa 4 Telefon
26730

Kawiarnia ,,Warszawianka
’

Bydgsszcz, nl. Gdaftska 139

poleca stale (27310
ŚSffiO 0!H0|3 Iffll!z airt ,,Pal-Efcf

oraz

świeża cfiCTstfiso

Wle!kł w}!iór w tzBkolailzłB, cukrach, homlionłgracL
Gry towarzyskie — Cznsoaisrrn.

Osiedliłom sie
od JS. XI. 1927 r. jako dentystko w ’Wąssoce
pow. Wyrzysk.

F! 4694) / dentystka.

r,
Na

Przeszło 500 gatunków kulek szklanych

Cecl) obuwniczy
uriaazo

w niedzielę 15-qo b. m . na sali ,.Stara
Bydgoszcz", przy ul. Grodzkiej

zabawą jesienną
Początek o goaz. 6-tei wiecz.

Zarzad Cechu obuwniczego.

Ma-Ii li

2

alt. I

Sortowane kolekcje pocztowe dla

odsprzedających od 100.— złotych

S?ns?slna reprBzsnlatia fabryki ozló§ cłnin’wwycli i przslzalni szkła
FA. BO (BACZ - BYDGOSZCZ

kuny, tchórze, lisów,
wydry, zajęczę, króli
cze i wiośle końskie
kupnie 2675!

Handel skór
P. Voigt, \

Bydgoszcz,
Bernardyńska 10

Tel. 1441 i I558.

Eiab !sement Pita

:ii

!ii
Dziś w soi o2ę, 12.11,

e

IC

Sp.Akc. ,,Hadroga
M 136, 278 B^dBOSSCl u’- Matejki l

Dla uniknięcia zwłoki w dostawie prosimy PP. Od
biorców swe zamówienia już teraz przes}łać.

(27250
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nsi ie
w niedziele, dnia 13-go listopada od

godziny 12 w południe do 12 w nocy

zaprasza uprzejmie

Firma ,,LUCkwal(T
27309) ul. Jag elloftska nr. 9 .

l

l?Sesfassraeśai
Jfote!o - Oostoo

.........

.2 Śniadania - obiady
°°

kolacje.
°§ ....

1 Najlepsze wódki, likiery i wina°
-se
u,
as Piwa miejscowe i okocimskie°
q .. ..

-4fi
3 3)irerc0ir0tTa. Stef. 3^0-

27^47
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NOWOŚCI DEKORACYJNE
na sezon jesienno-zimowy — w zwykłym wielkim wyborze:

Dywany;
pluszowe . wełniane - Bouclś

jutowe - dwustronne

od 140X200 cm. do 830X 440 cm.

CHODNIKI:

dywanowe - pluszowe - Velour
Bouclś - jutowe

wszelkie szerokości

FIKANY:
Filet - Madrasy - Tiulowe - Żakard

MATERIAŁY DEKOR.
na portjery i zasłony stylowe

Szycie 1 zakładanie !Iren

GOBELINY i PŁOSZE:
metrowe - narzuty - k?py - serwety

AOffiMASSttl MEBLOWE
GOBELINOWE

-- ------- -

_-j(
Kołdry watowane ś puchowe

dywaniki przed łóżka i mostki
, kwadr. - dywany reczne Smyrna
dywany kokosowa i linoleowe

27286)

- choda!ki,

poleca

A. O. JENOE, BYDGOSZCZ,
ul. Gdańska 165
telefon nr. 14-49.

..Zozł!obau Piwo Okocimskie’uafcwwt eAB JB8Ł -’asfegłP’ w 27305) lokal familijny
ul. Gdańska 165, telefon 399.

Codziennie od godziny 8-mej Śniada!nia.

Kuchnia pod zarządem pierwszorzędnych
kuchmistrzów warszawskich i krakowskich,

codziennie koncert artystyczny od 18—24. Bufet, obficie zaopatrzony w ciśnie i zionie zakąski,,

Cena osioszefi: 20 groszy za wiersz szer. 88 mm. Za rekiamy na stronie przed ogłószeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzecie/ stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za wiersz
szer. 76intn. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr, każde dalsze 10 gr.; dla poszukuiących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabat,y
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz zastrzeżeniem miejsca o 20 % drożsi.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Sfadthagen. - Konto czekowe: P. K . O . 203713 Poznań.

.Wydawca, nakładem i czdonkamb Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Redaktor odpowiedzialny: Henryk Ryszewski. w Bydgoszczy,.


